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THEMELOHET FONDACIONI PËR
PËRKRAHJEN DHE MBROJTJEN

JURIDIKE TË THAÇIT 
mØê=éØêâê~ÜàÉå=É=ãÄêçàíàÉë=àìêáÇáâÉ=íØ
áëÜJéêÉëáÇÉåíáí=qÜ~´á=í~ëÜãØ=ØëÜíØ
íÜÉãÉäì~ê=cçåÇ~Åáçåá=mØêâê~ÜàÉ=éØê
ãÄêçàíàÉå=àìêáÇáâÉ=íØ=e~ëÜáã=qÜ~´áíÒK
hó=ÑçåÇ~ÅáçåI=á=íÜÉãÉäì~ê=ãÄá=Ä~òØå
É=äáÖàÉîÉ=åØ=ÑìèáI=â~=éØê=èØääáã
ãÄØëÜíÉíàÉå=É=ãÄêçàíàÉë=àìêáÇáâÉ=íØ
áëÜJéêÉëáÇÉåíáí=qÜ~´áI=ÇìâÉ=ëáÖìêì~ê
ãÄØëÜíÉíàÉ=Ñáå~åÅá~êÉ=éØê=íØ
ãìåÇØëì~ê=ãÄêçàíàÉ=íØ=ãáêØÑáääíØI
~ëáëíÉåÅØ=íÉâåáâÉ=ÇÜÉ=éêçÑÉëáçå~äÉ
éØê=Éâáéáå=É=ãÄêçàíàÉë=åØ=âì~ÇØê=íØ
âØíáà=éêçÅÉëá=ÖàóèØëçêI=ëá=ÇÜÉ
Ä~ëÜâØéìåáã=ãÉ=íØ=ÖàáíÜ~=áåëí~åÅ~í=É
áåíÉêÉëì~ê~=ãÉ=èØääáã=íØ=~î~åÅáãáí=íØ
ëØ=îØêíÉíØë=ÇÜÉ=íØ=ÜáëíçêáëØ=ëØ=äìÑíØë
éØê=äáêá=íØ=áëÜJéêÉëáÇÉåíáí=qÜ~´á=ÇÜÉ=íØ
rëÜíêáëØ=†äáêáãí~êÉ=íØ=hçëçîØë=Er†hFK
cçåÇ~Åáçåá=ØëÜíØ=íÜÉãÉäì~ê=ãÉ
áåáÅá~íáîØå=É=fÇêáò=qÜ~´áíI=îØää~áí=íØ
áëÜJéêÉëáÇÉåíáí=qÜ~´á

VITET E FUNDIT PRAKTIKAT 
E INTEGRITETIT TË POLICISË
KANË HASUR NË SFIDA

AKTUALE

MBI 11 900 RASTE AKTIVE ME
COVID NË KOSOVË F. 7

KOSOVA DHE SHQIPËRIA BËHEN
BASHKË PËR PARANDALIMIN E
EKSTREMIZMIT TË DHUNSHËM
DHE TERRORIZMIT F. 6

OBILIQI NDAN 100 EURO PËR
ÇDO TË INFEKTUAR ME COVID
DHE NGA 300 EURO PËR 
FAMILJET E VIKTIMAVE F. 10

nÉåÇê~=hçëçî~êÉ=éØê=píìÇáãÉ=íØ=páÖìêáëØ
EnhppF=â~=éìÄäáâì~ê=ê~éçêíáå=dàÉåÇà~
~âíì~äÉ=É=áåíÉÖêáíÉíáí=åØ=mçäáÅáåØ=É
hçëçîØëÒK=páé~ë=âØíáà=ê~éçêíáI
ãçëãáê~íáãá=á=iáÖàáí=éØê=éÉåëáçåáã=íØ
é~ê~âçÜëÜØã=éØê=òóêí~êØí=éçäáÅçêØ=ÇÜÉ
iáÖàáí=éØê=íê~àíáãáå=É=áåî~äáÇáíÉíáí=î~òÜÇçå

í~=ëÑáÇçàØ=ÉÑÉâíáîáíÉíáå=É=mçäáÅáëØ=ëØ
hçëçîØëK=kÇØêâ~è=éä~åá=~âíì~ä=á
fåíÉÖêáíÉíáí=íØ=mçäáÅáëØ=ëØ=hçëçîØë=ØëÜíØ=á
îàÉíêì~ê=ÇÜÉ=ÉåÇÉ=åìâ=ØëÜíØ=ãáê~íì~ê
éä~åá=á=êáK=kØ=ê~éçêí=íÜÉâëçÜÉí=ëÉ=ëÑáÇ~í
ëÉêáçòÉ=ãÄÉëáå=ÉÇÜÉ=åØ=ãÉå~ñÜáãáå=É
ÄìêáãÉîÉ=åàÉêØòçêÉI=ÖàÉÖàØëáëÜí=mçäáÅá~=É

hçëçîØë=éØêÄ~ääÉí=ãÉ=ëÜéØêåÇ~êàÉ
àç~ÇÉâì~íÉ=íØ=Öê~Ç~îÉ=åØ=ÇÉé~êí~ãÉåíÉí
É=îÉí~=ÇÜÉ=Çáë~=ÇÉé~êí~ãÉåíÉ=éØêÄ~ääÉå
ãÉ=ãìåÖÉë~=éØê=éäçíØëáãáå=É=éçòáí~îÉ
ãÉ=Öê~Ç~í=~ÇÉâì~íÉ

KDI-ja: KULETAT E SUBJEKTEVE POLITIKE 
PARLAMENTARE, ME SHUMË BORXHE E PAK DONACIONE

EKONOMI

PËRFITIMET E GURËTHYESVE
NGA QEVERIA F. 8

KOMISIONIT PËR 
HIDROCENTRALE 
I VAZHDOHET MANDATI F. 8

FAQE 3

FAQE 4-5

pÜâêì~åW=_~êÇÜóä
j^ejrqf

FAQE 7
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Botohet nga “Epoka e re” •  Kryeredaktor: Mal QORRAJ
•  Drejtor i përgjithshëm: Sadik ZEQIRI (Tel: 044 127 434, dhe 049 127 434 e-mail: sadikzeqiri@yahoo.com)

•  ADRESA: Prishtinë, përballë ish-Selisë Qendrore të UNMIK-ut
• Tel: 038/227-557, e-mail: epokaere_mm@hotmail.com & mm_epokaere@yahoo.com

m~êáëI=NN=ÇÜàÉíçê= J=cê~åÅ~=Çç= í~
ëÜíóàØ= êáÜ~éàÉå= É= äçâ~ÅáçåÉîÉ
âìäíìêçêÉ=ÇÜÉ=Çç=íØ=îÉåÇçëØ=çêØ
éçäáÅçêÉ=éØê=í~=ÑêÉåì~ê=éØêÜ~éàÉå
É= âçêçå~îáêìëáíK= hêóÉãáåáëíêá
gÉ~å=̀ ~ëíÉñ=â~=íÜØåØ=ëÉ=åçêã~í=É
áåÑÉâíáãáí=åìâ=à~åØ=ÇìâÉ=êØåØ=ãÉ

êáíãáå=èØ=â~= ëÜéêÉëì~ê=èÉîÉêá~I
é~ë= îÉåÇçëàÉë= ëØ= ã~ë~îÉ= íØ
áòçäáãáí=åØ=ÑìåÇ=íØ=íÉíçêáíK=rêÇÜêá
éØê=èØåÇêáã=åØ=ëÜíØéá=Çç=íØ=ÜáèÉí
ãØ= NR= ÇÜàÉíçêI= âìê= ÉÇÜÉ= Çç= íØ
åáëØ= çê~= éçäáÅçêÉ= åÖ~= çê~= OMWMM
ÇÉêá= åØ= MSWMMK=j~ë~= åìâ= Çç= íØ

ÜáèÉí= éØê= sáíáå= É= oáI= éØê= íÛá
é~ê~åÇ~äì~ê= íìÄáãÉí= É= ãØÇÜ~K
nÉîÉêá~= É= â~= âìëÜíØòì~ê
äÉÜíØëáãáå=É=ã~ë~îÉ=ãÉ=êØåáÉå=É
åìãêáí=íØ=íØ=áåÑÉâíì~êîÉ=åØ=êêÉíÜ
R=MMM=åØ=ÇáíØK=mçêI=âó=åìãØê=â~
èÉåØ=ëÜìãØ=ãØ=á=ä~êíØ=ëÉ=NM=MMM

íØ= ÉåàíÉåI= éØêâ~íØëáëÜí= NP= TRMK
kìâ=àÉãá=ÉåÇÉ=åØ=ÑìåÇ=íØ=âØë~à
î~äÉ=íØ=ÇóíØ=ÇÜÉ=åìâ=Çç=íÛá=~êêáàãØ
çÄàÉâíáî~í=É=îØå~=éØê=NR=ÇÜàÉíçêÒI
â~=íÜØåØ=âêóÉãáåáëíêá= ~̀ëíÉñ=åØ
åàØ= âçåÑÉêÉåÅØ= éØê= ãÉÇá~K
aìÜÉí= íØ= ãÄÉíÉãá= íØ

éØêèÉåÇêì~ê= ÇÜÉ= í~= ÖàÉàãØ
êêìÖØå=Öà~íØ=à~îØîÉ=íØ=~êÇÜëÜãÉÒI
â~= íÜØåØ= ~áK=jìòÉíØI= âáåÉã~íØI
íÉ~íêçí= ÇÜÉ= îÉåÇÉí= ëéçêíáîÉI= èØ
éêáíÉà=íØ=êáÜ~éÉëÜáå=íØ=ã~êíØåI=Çç
íØ= èØåÇêçàåØ= íØ= ãÄóääìê~= ÉÇÜÉ
éØê=íêá=à~îØK

Franca, orë policore nga 15 dhjetori

r^pefkdqlkI= NN= aegbqlo J
mêÉëáÇÉåíá= á= òÖàÉÇÜìê= á
pÜíÉíÉîÉ= íØ= _~ëÜâì~ê~I= gçÉ
_áÇÉåI= ÇÜÉ= òØîÉåÇØëà~= É= íáàI
h~ã~ä~= e~êêáëI= à~åØ= òÖàÉÇÜìê
mÉêëçå~= íØ= sáíáí= åÖ~= êÉîáëí~
~ãÉêáâ~åÉ= qáãÉÒK= wÖàÉÇÜà~
_áÇÉåJe~êêáë= éØêÑ~èØëçå
Çá´â~= ÜáëíçêáâÉÒI= â~= ëÜâêì~ê
qáãÉÒ= åØ= Ñ~èÉå= òóêí~êÉ= åØ
qïáííÉêÒK=aóëÜà~=ÇÉãçâê~íáâÉ
ãìåÇá= íêÉ= Ñáå~äáëíØ= íØ= íàÉêØW
éìåçåàØëáí= É= âìàÇÉëáí
ëÜØåÇÉíØëçê= ÇÜÉ= ãàÉâì

^åíÜçåó= c~ìÅáI= äØîáòàÉå= éØê
ÇêÉàíØëá=ê~ÅçêÉ=ÇÜÉ=éêÉëáÇÉåíáå
~âíì~ä= íØ= pÜ_^JëØI= açå~äÇ
qêìãéI= á= Åáäá= ÜìãÄá= Ö~êØå
âìåÇêÉàí=_áÇÉåáíK=
qáãÉÒ= òÖàÉÇÜ= éÉêëçåáå= ãØ
ãÉ= åÇáâáã= íØ= îáíáí= èóëÜ= ãØ
NVOTK
mØê= åÇêóëÜáãáå= É= ÜáëíçêáëØ
~ãÉêáâ~åÉI= éØê= ÇØëÜãáåØ= É
ÑçêÅ~îÉ= íØ= åÇàÉëÜãØêáëØ= à~åØ
ãØ= íØ= ãØÇÜ~= ëÉ= ÑìêáíØ= É
éØê´~êàÉëI= éØê= åÇ~êàÉå= É= åàØ
îáòáçåá=íØ=ëÜØêáãáí=åØ=åàØ=ÄçíØ

íØ= éáâØääì~êI= gçÉ= _áÇÉå= ÇÜÉ
h~ã~ä~=e~êêáë=à~åØ=mÉêëçå~=íØ
sáíáí=OMOM=íØ=êÉîáëíØë=ÚqáãÉÛÒI=â~
íÜØåØ= âêóÉêÉÇ~âíçêá= á= ë~àI
bÇï~êÇ=cÉäëÉåíÜ~äK=
kØ=îáíáå=OMNSI=qêìãéI=~íØÄçíØ
éç=~ëÜíì=éêÉëáÇÉåí=á=òÖàÉÇÜìêI
ãçêá= íØ= åàØàíØå= åàçÜàÉ= åÖ~
êÉîáëí~K= qáãÉÒ= òÖàÉÇÜ= ´Çç= îáí
åàØ= éÉêëçåI= åàØ= ÖêìéI= åàØ= áÇÉ
çëÉ=åàØ=çÄàÉâí=èØ=éØê= íØ=ãáêØ
çëÉ= éØê= íØ= âÉèÒ= â~= é~ëìê
åÇáâáãáå= ãØ= íØ= ã~ÇÜ= åØ
åÖà~êàÉí=É=~íóêÉ=NO=ãì~àîÉK

Bideni dhe Harrisi shpallen Persona 
të Vitit nga revista “Time”

_orhpbiI=NN=aegbqlo J=iáÇÉêØí=É
_~ëÜâáãáí= bîêçéá~å= â~åØ
îÉåÇçëìê= íØ= éêÉãíÉå= èØ= íØ
âêáàçàåØ=åàØ= äáëíØ=ãÉ=ë~åâëáçåÉ
åØ= âìåÇØêéØêÖàáÖàÉ= åÇ~à
îÉéêáãÉîÉ= íØ= qìêèáëØ= èØ= â~
âêóÉê= ÉâëéäçêáãÉ= éØê= Ö~ò= åØ
ìàØê~í= É= dêÉèáëØ= ÇÜÉ= náéêçëK
qìêèá~= ØëÜíØ= ~åÖ~òÜì~ê= åØ
îÉéêáãÉ= íØ= åàØ~åëÜãÉ= ÇÜÉ
éêçîçâáãÉ= ÇÜÉ= â~
éØêëÜâ~ääØòì~ê= êÉíçêáâØå= É= ë~à
åÇ~à=_bJëØI=ëÜíÉíÉîÉ=~åØí~êÉ=íØ
_bJëØ= ÇÜÉ= äáÇÉêØîÉ= Éîêçéá~åØK
sÉéêáãÉí= É= åàØ~åëÜãÉ= ÇÜÉ
éêçîçâáãÉí= åØ= jÉëÇÜÉìå
iáåÇçê= ÉåÇÉ= éç= î~òÜÇçàåØI
éØêÑëÜáêØ= ÉÇÜÉ= åØ= òçåØå
ÉâçåçãáâÉ= íØ= náéêçëÒI= ØëÜíØ
íÜØåØ= åØ= ÇÉâä~ê~íØå= É
éìÄäáâì~ê= é~ë= ÇÉÄ~íáí= íØ
äáÇÉêØîÉ=íØ=_bJëØ=åØ=ë~ãáíáå=èØ
éç=ãÄ~ÜÉí=åØ=_êìâëÉäK
kàØ= Çáéäçã~í= â~= íÜØåØ= éØê

~ÖàÉåÅáåØ= ̂ cmÒ= ëÉ= ë~åâëáçåÉí
Çç= íØ= âÉåØ= åØ= ëÜØåàÉëíØê
áåÇáîáÇØ=ÇÜÉ=ëÉ=Äääçâì=Éîêçéá~å
Çç=íØ=åÇØêã~êêØ=ÉÇÜÉ=ã~ë~=íØ
íàÉê~I=åØëÉ=qìêèá~=î~òÜÇçå=ãÉ
îÉéêáãÉí=É=ë~àÒK=
jáåáëíêá~= É= g~ëÜíãÉ= íìêâÉ= â~
íÜØåØ= ëÉ= âàç= äáëíØ= É= êÉ= É

ë~åâëáçåÉîÉ=åÖ~=_bJà~=ØëÜíØ=É
åàØ~åëÜãÉÒ= ÇÜÉ= É
é~äáÖàëÜãÉÒK=
mêÉëáÇÉåíá= á= cê~åÅØëI
bãã~åìÉä= j~ÅêçåI= â~
ãáêØéêáíìê= îÉåÇáãáå= É= _bJëØ
ãÄá=qìêèáåØI=ÇìâÉ=íÜØåØ=ëÉ=Çç
íØ= âáëÜíÉ= òÜÖØåàáã= åØ= dêÉèá

ÇÜÉ= náéêç= åØëÉ= äáÇÉêØí
Éîêçéá~åØ= åìâ= Çç= íØ
é~àíçÜÉëÜáå=éØê=åàØ=ÉãÄ~êÖç=íØ
~êãØîÉ=~éç=éØê=ë~åâëáçåáã=íØ
ëÉâíçêØîÉ= íØ= ÉâçåçãáëØ= íìêâÉK
kÇØêë~= â~åÅÉä~êà~= ÖàÉêã~åÉ
^åÖÉä~= jÉêâÉä= â~= íÜØåØ= ëÉ
ëÜéêÉëçå=ëÉ=ãÉë~òÜá= á=ÇØêÖì~ê
åÖ~= _bJà~= Çç= íØ= éê~åçÜÉí= åØ
ãØåóêØå= É= ÇìÜìêÒK
hçåâäìòáçåÉíI= èØ= à~åØ
éìÄäáâì~ê= åÖ~= hØëÜáääá
bîêçéá~åI=íêÉÖçàåØ=ëÉ=äáëí~=Çç=íØ
éØêéáäçÜÉí=éØê=ë~åâëáçåÉí=åÇ~à
qìêèáëØK= iáÇÉêØí= É= â~åØ
ã~åÇ~íì~ê= ëÜÉÑáå= éØê= éçäáíáâØ
íØ= à~ëÜíãÉ= íØ= _bJëØI= gçëÉé
_çêêÉääI= èØ= íØ= éØêÖ~íáëØ= åàØ
ê~éçêí= ãÉ= ãØ= ëÜìãØ= ã~ë~
åÇ~à= qìêèáëØI= á= Åáäá= ÇìÜÉí= íØ
ÇçêØòçÜÉí=ã~êëáå=É=~êÇÜëÜØãK
m~ê~= âØíáà= ë~ãáíáI= éêÉëáÇÉåíá
íìêâI= oÉñÜÉé=q~áé= bêÇçÖ~åI= â~
íÜØåØ= ëÉ= qìêèá~= åìâ

ëÜèÉíØëçÜÉí=éØê= ë~åâëáçåÉí=èØ
Çç= íØ= åÇØêãÉêêÉå= åÖ~= _bJà~ÒK
_bJà~= ~ëåàØÜÉêØ= åìâ= å~= â~
íê~àíì~ê=ãÉ= åÇÉêëÜãØêáK= _bJà~
åìâ= â~=ãÄ~àíìê= éêÉãíáãáå= èØ
å~=â~=ÇÜØåØI=éçê=åÉ=ÖàáíÜãçåØ
âÉãá= èÉåØ= íØ= ÇìêìÉëÜØã= ÇÜÉ
ÉåÇÉ= àÉãáÒI= â~= ÇÉâä~êì~ê
bêÇçÖ~åáK=
dêÉèá~I= ãÉ= ãÄØëÜíÉíàÉå= É
cê~åÅØëI= â~= èÉåØ= ~àç= èØ= â~
áåáÅáì~ê= îÉåÇçëàÉå= É
ë~åâëáçåÉîÉ=ãØ=íØ=~ëÜéê~=åÇ~à
^åâ~ê~ëØI= é~ëá= qìêèá~
î~òÜÇáãáëÜí= âêóÉå= ÉâëéäçêáãÉ
éØê=Ö~ò=åØ=ìàØê~í=É=âçåíÉëíì~êK
mØêîÉ´= ÉâëéäçêáãÉîÉ= íØ= âêóÉê~
åØ= jÉëÇÜÉI= qìêèá~I= éç= ~ëÜíìI
ØëÜíØ= ~âìòì~ê= ëÉ= â~= ëÜâÉäìê
ÉãÄ~êÖçå= É= ~êãØîÉ= íØ
hçãÄÉîÉ= íØ= _~ëÜâì~ê~= éØê
iáÄáåØI= ëÜíÉí= âì= ^åâ~ê~à~
ãÄØëÜíÉí= èÉîÉêáåØ= åØ= qêáéçäá
åØ=äìÑíØå=ÅáîáäÉK

BE-ja planifikon të vendosë sanksione 
të reja ndaj Turqisë

r^pefkdqlkI= NN= aegbqlo J= _áää
d~íÉë= â~= é~ê~ä~àãØêì~ê= éØê
éØêÖ~íáíàÉ= åÇ~à= é~åÇÉãáëØ= èØ
ãìåÇ=íØ=òÖà~ëØ=ãÉ=îáíÉ=ÇÜÉ=~á
åìâ= â~= îÉåÇçëìê= íØ= êêáàØ
Çì~êâêóèK=hàç=Çç=íØ=åÖìäáíÉí=åØ
âìàíÉëØå= É= âØë~à= ÖàÉåÉê~íÉI
ëÜéêÉëçàãØ= ãà~ÑíìÉëÜØãI= èØ
íØ= áåîÉëíçàãØ= ÇÜÉ= íØ= àÉãá= íØ
Ö~íëÜØã= éØê= ÜÉêØå= íàÉíØêK
jÄ~àãØ= ëÜéêÉëØå= èØ= íØ
áåîÉëíçàãØ=ãØ=ëÜìãØ=åØ=âØíç

ëØãìåÇàÉ= áåÑÉâíáîÉ= èØ= ÉåÇÉ
à~åØ= éêçÄäÉã= ëÜìãØ= á= ã~ÇÜÒI
â~=íÜØåØ=d~íÉë=éØê=̂ _`=kÉïëÒK
cçåÇ~Åáçåá= _áää= ÇÜÉ= jÉäáåÇ~
d~íÉë= â~= åàçÑíì~ê= ëÉ= åàØ
Ççå~Åáçå= á= êá= éêÉà= ORM=ãáäáçåØ
Ççää~êØëÜ= èØ= ØëÜíØ= ÄØêØ= É= â~
´ì~ê=åØ= NKT=ãáäá~êÇ= áåîÉëíáãáå
íçí~ä= âìåÇØê= `çîáÇJNV= éØê
âêáàáãáå= É= î~âëáåØë= ÇÜÉ
ëÜéØêåÇ~êàÉë=ëØ=ë~àK=mç=ÄáÉ=åØ
îÉåÇ= éä~åá= èØ= íØ= åñáêêÉí

î~âëáå~K= ^åÇ~àI= ØëÜíØ= íê~ÖàÉÇáI
éçê= â~= ëÜìãØ= ÜÉêçåà= êêìÖØë= É
ëáéØê= èØ= éç= á= à~éáå= ÑìåÇÒI= â~
íÜØåØ=d~íÉëK=
d~íÉëI=á=Åáäá=âáëÜíÉ=áåîÉëíì~ê=åØ
íÉâåçäçÖàáåØ= É= î~âëáå~îÉ= ãØ
OMNRI= â~= íÜÉâëì~ê= êØåÇØëáåØ= É
î~âëáå~îÉ= ä~àãØí~êÉ
Eok^Lãok^F= íØ=Åáä~í=ãìåÇ= íÛá
à~éáå= ÑìåÇ= é~åÇÉãáëØ= ÇÜÉ
åÇçåàØ= é~åÇÉãáÉ= íàÉíØê= èØ
ãìåÇ=íØ=îáàØK

Bill Gates dhuron 250 milionë dollarë 
për vaksinën kundër Covidit
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c~íçå=a¦oj^hr

mofpeqfk¦I= NN= aegbqlo J nÉåÇê~
hçëçî~êÉ=éØê=píìÇáãÉ=íØ=páÖìêáëØ
EnhppF= â~= éìÄäáâì~ê= ê~éçêíáå
dàÉåÇà~= ~âíì~äÉ= É= áåíÉÖêáíÉíáí= åØ
mçäáÅáåØ= É= hçëçîØëÒK= páé~ë= âØíáà
ê~éçêíáI= îáíÉí= É= ÑìåÇáí= éê~âíáâ~í= É
áåíÉÖêáíÉíáí= íØ= mçäáÅáëØ= ëØ= hçëçîØë
â~åØ=Ü~ëìê=åØ=ëÑáÇ~=íØ=åÇêóëÜãÉ
ã~êêØ= é~ê~ëóëÜ= ÉÇÜÉ= ëáíì~íØå= É
êØåÇì~ê=ãÉ=é~åÇÉãáåØ=̀ çîáÇJNVK
wóêí~êØ=íØ=ëÜìãíØ=éçäáÅçêØ=ì=à~åØ
åØåëÜíêì~ê= ÜÉíáãÉîÉ= éÉå~äÉ= åÖ~
ãÉâ~åáòã~í=éØêâ~íØë=íØ=ëìåÇáãáí
íØ= äáÖàáí= éØê= îÉéê~= íØ= éêÉíÉåÇì~ê~
éÉå~äÉ= åØ= äáÇÜàÉ= ãÉ= ëÜâÉäàÉ= íØ
éêçÅÉÇìê~îÉ=äáÖàçêÉ=èØ=êêÉÖìääçàåØ
ÇÉíóê~í= É= íóêÉ= òóêí~êÉK= kØ= ~åØå
íàÉíØêI=åàØ=òÜîáääáã=íàÉíØê=á=é~éêáíìê

áëÜíÉ= îÉåÇáãá= á= âêóÉãáåáëíêáí= íØ
hçëçîØë=á=ã~êêØ=åØ=íÉíçê=OMOM=éØê
ëÜâ~êâáãáå= É= áëÜJÇêÉàíçêáí= íØ
mØêÖàáíÜëÜØã= íØ= mçäáÅáëØ= ëØ
hçëçîØë= èØ= á= â~= Ü~éìê= êêìÖØå
åÇáâáãáí= íØ= ÇêÉàíéØêÇêÉàíØ= ÇÜÉ= íØ
íØêíÜçêíØ= éçäáíáâ= åÖ~= é~êíáíØ= åØ
éìëÜíÉí= ãÄá= mçäáÅáåØ= É= hçëçîØëK
mØê= ãØ= íÉéØêI= âàç= ãìåÇ= íØ= âÉíØ
åÇáâáã= íØ= ÇìâëÜØã= åØ
ÇÉâìê~àáãáå= É= êÉÑçêã~îÉ
ëíêìâíìêçêÉ=åØ=éçäáÅáI=îÉ´~åØêáëÜí
åØ= ãÉå~ñÜáãáå= É= ÄìêáãÉîÉ
åàÉêØòçêÉÒI=íÜÉâëçÜÉí=åØ=ê~éçêíK=
o~éçêíá= á= nhppJëØ= ~å~äáòçå
äÉÖàáëä~Åáçåáå= åØ= ÑìëÜØå= É
áåíÉÖêáíÉíáí=éçäáÅçêI=åÇØêë~=ëá=ëÑáÇ~
âó´É= ãÄÉëáå= ãáê~íáãá= á
äÉÖàáëä~Åáçåáí=ëÜíÉëØ=éØê=ëáåà~äáòáã
ÇÜÉ= åÇêóëÜáãá= á= iáÖàáí= éØê
ÇÉâä~êáãáå=É=é~ëìêáëØ=èØ=ÉåÇÉ=åìâ

à~åØ= ãáê~íì~êK= jìåÖÉë~= É
îìääåÉíáí=éçäáíáâI=É=ëÜçèØêì~ê=ÉÇÜÉ
åÖ~=âêáò~=É=î~òÜÇìÉëÜãÉ=éçäáíáâÉI
â~= é~ëìê= åÇáâáã= íØ= êØåÇØëáëÜØã
åÉÖ~íáî=åØ=âØíØ=ÇêÉàíáãK=mç=~ëÜíìI
åìâ= ÇáÜÉí= ÉåÇÉ= åØëÉ= éçäáÅá~= â~
ãáê~íì~ê= ~éç= àç= oêÉÖìääçêÉå= éØê
fåíÉÖêáíÉíK=jçëãáê~íáãá=á=iáÖàáí=éØê
éÉåëáçåáã= íØ= é~ê~âçÜëÜØã= éØê
òóêí~êØí= éçäáÅçêØ= ÇÜÉ= iáÖàáí= éØê
íê~àíáãáå=É=áåî~äáÇáíÉíáí=î~òÜÇçå=í~
ëÑáÇçàØ= ÉÑÉâíáîáíÉíáå= É= mçäáÅáëØ= ëØ
hçëçîØëK= kÇØêâ~èI= éä~åá= ~âíì~ä= á
fåíÉÖêáíÉíáí= íØ= mçäáÅáëØ= ëØ= hçëçîØë
ØëÜíØ= á= îàÉíêì~ê= ÇÜÉ= ÉåÇÉ= åìâ
ØëÜíØ=ãáê~íì~ê= éä~åá= á= êáK= mØê=ãØ
íÉéØêI= ÉÑÉâíÉí= É= âØíáà= ÇçâìãÉåíá
ëíê~íÉÖàáâ= íØ= éçäáÅáëØ= à~åØ
ãáåáãáòì~ê= ÉÇÜÉ= åÖ~
ãçëéØêÑëÜáêà~= É=ãÉâ~åáòã~îÉ= íØ
à~ëÜíØã=íØ=ãÄáâØèóêàÉë=ëØ=mçäáÅáëØ

ëØ=hçëçîØë=åØ=Ü~êíáãáå=É=íáàI=ã~êêØ
é~ê~ëóëÜ= êçäáå= èØ= äì~àåØ
ãÉâ~åáòã~í= É= íáääØ= åØ
ãÄáâØèóêàÉå= É= ´ØëÜíàÉîÉ= éØê
áåíÉÖêáíÉíáå=åØ=mçäáÅáåØ=É=hçëçîØëÒI
ØëÜíØ=íÜØåØ=åØ=âØíØ=ê~éçêíK=
o~éçêíá=â~=~å~äáòì~ê=ãÉâ~åáòã~í
É= ÄêÉåÇëÜØã= íØ= éçäáÅáëØ= éØê
åÖêáíàÉå= É= áåíÉÖêáíÉíáíK= kØ= âØíØ
ÇêÉàíáãI=ãÉâ~åáòã~í= É= âçåíêçääáí
íØ= ÄêÉåÇëÜØã= íØ= mçäáÅáëØ= ëØ
hçëçîØë= â~åØ= áÇÉåíáÑáâì~ê= åàØ
åìãØê= íØ= ä~êíØ= íØ= ~åâÉë~îÉ= íØ
é~Ä~òì~ê~=íØ=é~ê~ëÜíêì~ê~=åØ=âØíç
ãÉâ~åáòã~= Öà~íØ= îáíáí= OMNVK= mØê
é~ëçàØI= Öà~ë~í= à~åØ= íØ= ãØÇÜ~= íØ
âÉíØ= é~ëáÖìêá= åØ= äáÇÜàÉ= ãÉ
éêçÅÉÇìê~í= É= ê~éçêíáãáí= ÇÜÉ
éØêéìåáãáí=íØ=~åâÉë~îÉI=èçÑíØ=åÖ~
èóíÉí~êØí= çëÉ= åÖ~= îÉíØ= òóêí~êØí
éçäáÅçêØK= pÑáÇ~í= ëÉêáçòÉ= ãÄÉëáå
ÉÇÜÉ=åØ=ãÉå~ñÜáãáå=É=ÄìêáãÉîÉ
åàÉêØòçêÉI= ÖàÉÖàØëáëÜí= mçäáÅá~= É
hçëçîØë=éØêÄ~ääÉí=ãÉ=ëÜéØêåÇ~êàÉ
àç~ÇÉâì~íÉ= íØ= Öê~Ç~îÉ= åØ
ÇÉé~êí~ãÉåíÉí= É= îÉí~= ÇÜÉ= Çáë~
ÇÉé~êí~ãÉåíÉ= éØêÄ~ääÉå= ãÉ
ãìåÖÉë~=åØ=éäçíØëáãáå=É=éçòáí~îÉ
ãÉ= Öê~Ç~í= ~ÇÉâì~íÉI= åÇØêë~
ÇÉé~êí~ãÉåíÉ= íØ= íàÉê~= É= â~åØ
íÉàâ~äì~ê= åìãêáå= É= Öê~Ç~îÉ= íØ
é~ê~é~ê~=åØ=Çáë~=éçòáí~K=
p~=á=éØêâÉí=ãÉå~ñÜáãáí=Ñáå~åÅá~êI
mçäáÅá~=É=hçëçîØë=É=â~=éØêãáêØëì~ê
ÉâòÉâìíáãáå= É= ÄìñÜÉíáí= íØ= îÉí= åØ
îáíáå= OMOMK= páÇçèçÑíØI= ëÜìãáÅ~= É

âçåíê~í~îÉ= éØê= ëÜéÉåòáãÉ
â~éáí~äÉ=åØ=îáíÉí=OMNVJOMOMI=íØ=Åáä~í
ãØ=é~êØ= áëÜáå=Äìêáã=á=ëÑáÇ~îÉ=åØ
ÉâòÉâìíáãáå= É= ÄìñÜÉíáíI= à~åØ
ÇçâìãÉåíÉ= íØ= âä~ëáÑáâì~ê~=ÇÜÉ= ëá
íØ= íáää~= åìâ= à~åØ= ~ìÇáíì~êK= hàç
íêÉÖçå= éêáêàÉå= éØê= âä~ëáÑáâáã= íØ
íÉéêì~ê= íØ= âçåíê~í~îÉ= íØ
éêçâìêáãáíI= ÇìâÉ= âêáàì~ê= âØëÜíì
Ü~éØëáêØ= éØê= âÉèéØêÇçêáãÉ= íØ
ãìåÇëÜãÉ= íØ= Åáâäáí= íØ
éêçâìêáãáíÒI= íÜÉâëçÜÉí= åØ
ê~éçêíáå=É=nhppJëØK
mØêãÉë= âØíáà= ê~éçêíáI= nhppJà~= â~
åñàÉêêØ= Çáë~= êÉâçã~åÇáãÉ
âçåâêÉíÉ= éØê= mçäáÅáåØ= É= hçëçîØë
ÇÜÉ= áåëíáíìÅáçåÉí= É= íàÉê~= èØ= É
ãÄáâØèóêáå= âØíØ= áåëíáíìÅáçå= ãÉ
èØääáã= åÖêáíàÉå= É= áåíÉÖêáíÉíáí
éçäáÅçê= ÇÜÉ= éêçÑÉëáçå~äáòáãáå= É
éçäáÅáëØK=
kàØ= åÇØê= êÉâçã~åÇáãÉí= ØëÜíØ
ãáê~íáãá= á= äÉÖàáëä~Åáçåáí=éäçíØëìÉë
åØ= ÑìëÜØå= É= äìÑíáãáí= íØ
âçêêìéëáçåáí= ÇÜÉ= áåíÉÖêáíÉíáí= åØ
éçäáÅáI= ëá= ÇÜÉ= éçäáÅá~= íØ= àÉíØ
ÖàáíÜØéØêÑëÜáêØëÉ= ë~= á= í~âçå
Ü~êíáãáí=íØ=éä~åá=íØ=êá=íØ=áåíÉÖêáíÉíáí
ÇÜÉ= òÄ~íáãáí= íØ= íáà= åØ= éê~âíáâØK
hçåÑÉêÉåÅ~= ÇÜÉ= ê~éçêíá= á
éìÄäáâì~ê= åÖ~= nhpp= ØëÜíØ= åØ
âì~ÇØê= íØ= éêçàÉâíáí= cìèáòáãá= á
áåíÉÖêáíÉíáí=åØ=mçäáÅáåØ=É=hçëçîØëÒ
ãÉ=ãÄØëÜíÉíàÉ= íØ=cçåÇ~Åáçåáí= íØ
hçëçîØë= éØê= pÜçèØêá= íØ= e~éìê
EhclpFK=

Vitet e fundit praktikat e integritetit 
të policisë kanë hasur në sfida

nÉåÇê~=hçëçî~êÉ=éØê=píìÇáãÉ=íØ=páÖìêáëØ=EnhppF=â~=éìÄäáâì~ê=ê~éçêíáå
dàÉåÇà~=~âíì~äÉ=É=áåíÉÖêáíÉíáí=åØ=mçäáÅáåØ=É=hçëçîØëÒK=páé~ë=âØíáà=ê~éçêíáI
ãçëãáê~íáãá=á=iáÖàáí=éØê=éÉåëáçåáã=íØ=é~ê~âçÜëÜØã=éØê=òóêí~êØí
éçäáÅçêØ=ÇÜÉ=iáÖàáí=éØê=íê~àíáãáå=É=áåî~äáÇáíÉíáí=î~òÜÇçå=í~=ëÑáÇçàØ
ÉÑÉâíáîáíÉíáå=É=mçäáÅáëØ=ëØ=hçëçîØëK=kÇØêâ~è=éä~åá=~âíì~ä=á=fåíÉÖêáíÉíáí=íØ
mçäáÅáëØ=ëØ=hçëçîØë=ØëÜíØ=á=îàÉíêì~ê=ÇÜÉ=ÉåÇÉ=åìâ=ØëÜíØ=ãáê~íì~ê=éä~åá=á
êáK=kØ=ê~éçêí=íÜÉâëçÜÉí=ëÉ=ëÑáÇ~í=ëÉêáçòÉ=ãÄÉëáå=ÉÇÜÉ=åØ=ãÉå~ñÜáãáå=É
ÄìêáãÉîÉ=åàÉêØòçêÉI=ÖàÉÖàØëáëÜí=mçäáÅá~=É=hçëçîØë=éØêÄ~ääÉí=ãÉ
ëÜéØêåÇ~êàÉ=àç~ÇÉâì~íÉ=íØ=Öê~Ç~îÉ=åØ=ÇÉé~êí~ãÉåíÉí=É=îÉí~=ÇÜÉ=Çáë~
ÇÉé~êí~ãÉåíÉ=éØêÄ~ääÉå=ãÉ=ãìåÖÉë~=éØê=éäçíØëáãáå=É=éçòáí~îÉ=ãÉ
Öê~Ç~í=~ÇÉâì~íÉ
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nÉåÇêÉë~=o^j^

mofpeqfk¦I= NN= aegbqlo J= mØê
éØêâê~ÜàÉå= É=ãÄêçàíàÉë= àìêáÇáâÉ
íØ=áëÜJéêÉëáÇÉåíáí=e~ëÜáã=qÜ~´á
í~ëÜãØ= ØëÜíØ= íÜÉãÉäì~ê
cçåÇ~Åáçåá= mØêâê~ÜàÉ= éØê
ãÄêçàíàÉå= àìêáÇáâÉ= íØ= e~ëÜáã
qÜ~´áíÒK= hó= ÑçåÇ~Åáçå= á
íÜÉãÉäì~ê= ãÄá= Ä~òØå= É= äáÖàÉîÉ
åØ= Ñìèá= â~= éØê= èØääáã
ãÄØëÜíÉíàÉå= É= ãÄêçàíàÉë
àìêáÇáâÉ=íØ=áëÜJéêÉëáÇÉåíáí=qÜ~´áI

ÇìâÉ= ëáÖìêì~ê= ãÄØëÜíÉíàÉ
Ñáå~åÅá~êÉ= éØê= íØ= ãìåÇØëì~ê
ãÄêçàíàÉ= íØ=ãáêØÑáääíØI= ~ëáëíÉåÅØ
íÉâåáâÉ= ÇÜÉ= éêçÑÉëáçå~äÉ= éØê
Éâáéáå=É=ãÄêçàíàÉë=åØ=âì~ÇØê=íØ
âØíáà= éêçÅÉëá= ÖàóèØëçê= åØ= e~ÖØK
aìâÉ= èÉåØ= éäçíØëáëÜí= íØ
îÉíØÇáàëÜØã= éØê= é~ëíØêíáåØ= É
äìÑíØë= éØê= äáêá= íØ= rëÜíêáëØ
†äáêáãí~êÉ= íØ= hçëçîØëI= ëá= ÇÜÉ
ÇìâÉ= âìàíì~ê= ë~âêáÑáÅØå= É
éçéìääáí= íçåØ= éØêÄ~ääØ= êÉÖàáãáí
ëÉêÄ= èØ= âêÉì= âêáãÉ= ÖàÉåçÅáÇ~äÉ
åÇ~à=éçéìää~íØë=ÅáîáäÉ=åØ=hçëçîØ

Öà~íØ= îáíÉîÉ= NVVUJNVVVX= ÇìâÉ
åÇÉêì~ê= ÇØëÜãçêØí= É= êØåØ= éØê
äáêá= ÇÜÉ= ÇìâÉ= âìàíì~ê= íØ= ÖàáíÜ~
îáâíáã~í=ÅáîáäÉ=íØ=ëÜâ~âíì~ê~=åÖ~
êÉÖàáãá= ëÉêÄ= Öà~íØ= äìÑíØë= éØê
´äáêáãI= ëá= ÇÜÉ= ÇìâÉ= ÄÉëì~ê
éäçíØëáëÜí= åØ= é~Ñ~àØëáåØ= É
ìëÜí~êØîÉ=íØ=rëÜíêáëØ=†äáêáãí~êÉ
íØ= hçëçîØë= åÇ~à= ~âìò~îÉ= éØê
âêáãÉ= äìÑíÉX=ãÄá= íØ=ÖàáíÜ~I=ÇìâÉ
èØåÇêì~ê= íØ= é~äØâìåÇìê= éØê= íØ
îØêíÉíØå= É= ÜáëíçêáëØ= ëçåØI
éØêãÉë= âØë~à= âçãìåáâ~íÉI= àì
åàçÑíçàãØ= ëÉ= ØëÜíØ= íÜÉãÉäì~ê
cçåÇ~Åáçåá= ÚmØêâê~ÜàÉ= éØê
ãÄêçàíàÉå= àìêáÇáâÉ= íØ= e~ëÜáã
qÜ~´áíÛ= ãÉ= èØääáã= íØ
ãÄØëÜíÉíàÉë= àìêáÇáâÉ= éØê
éêÉëáÇÉåíáå= qÜ~´áI= åÇ~à= íØ= Åáäáí
ØëÜíØ= åÖêáíìê= ~âí~âìòØ= åØ
éêçÅÉëáå= ÖàóèØëçê= éê~åØ
aÜçã~îÉ= íØ= péÉÅá~äáòì~ê~ÒI= â~
åàçÑíì~ê= cçå~Åáçåá= mØêâê~ÜàÉ
éØê= ãÄêçàíàÉå= àìêáÇáâÉ= íØ
e~ëÜáã=qÜ~´áíK=
páé~ë= âØíáà= åàçÑíáãáI= âó
ÑçåÇ~Åáçå= ØëÜíØ= íÜÉãÉäì~ê= ãÉ
áåáÅá~íáîØ= íØ= îØää~áí= íØ= áëÜJ
éêÉëáÇÉåíáí= qÜ~´áI= kà~òáìíK
cçåÇ~Åáçåá= ØëÜíØ= íÜÉãÉäì~ê
ãÄá= Ä~òØå= É= äáÖàÉîÉ= åØ= Ñìèá= åØ
oÉéìÄäáâØå= É= hçëçîØë= ÇÜÉ= â~
éØê= èØääáã= èØ= í~= ãÄØëÜíÉëØ
ãÄêçàíàÉå= àìêáÇáâÉ= íØ
éêÉëáÇÉåíáí= qÜ~´áK= aáë~= åÖ~
~âíáîáíÉíÉí= íÜÉãÉäçêÉ= íØ
cçåÇ~Åáçåáí= à~åØ= ëá= åØ= îáàáãW

lêÖ~åáòáãá= á= äáÖàëÜØã= ÇÜÉ
íê~åëé~êÉåí= éØê= åÖêáíàÉå= É
ÑçåÇÉîÉ= ÇÜÉ= ëáÖìêáãá= á
ãÄØëÜíÉíàÉë= Ñáå~åÅá~êÉ= éØê= íØ
ãìåÇØëì~ê= ãÄêçàíàÉ= íØ
ãáêØÑáääíØ= àìêáÇáâÉ= éØê= áëÜJ
éêÉëáÇÉåíáå= qÜ~´áI= éØêÖà~íØ
òÜîáääáãáí= íØ= éêçÅÉëáí= ÖàóèØëçê
åÇ~à= íáàX= çÑêáãá= á= ~ëáëíÉåÅØë
íÉâåáâÉ= ÇÜÉ= éêçÑÉëáçå~äÉ= éØê
Éâáéáå=É=ãÄêçàíàÉë=åØ=âì~ÇØê=íØ
âØíáà=éêçÅÉëá=ÖàóèØëçêI=ãÉ=èØääáã
íØ=~êÖìãÉåíáãáí=íØ=é~Ñ~àØëáëØ=ëØ
éêÉëáÇÉåíáí= qÜ~´á= éØêÄ~ääØ
éêÉíÉåÇáãÉîÉ= íØ= ~âí~âìòØë
âìåÇØê=íáàX=Ä~ëÜâØéìåáãá=ãÉ=íØ
ÖàáíÜ~= áåëí~åÅ~í= É= áåíÉêÉëì~ê~
ãÉ= èØääáã= íØ= ~î~åÅáãáí= íØ= ëØ
îØêíÉíØë= ÇÜÉ= íØ= ÜáëíçêáëØ= ëØ
äìÑíØë= éØê= äáêá= íØ= éêÉëáÇÉåíáí
qÜ~´á=ÇÜÉ=rëÜíêáëØ=†äáêáãí~êÉ=íØ
hçëçîØëK= cçåÇ~Åáçåá= ØëÜíØ
íÜÉãÉäì~ê= ãÉ= áåáÅá~íáîØå= É= òK
fÇêáò= qÜ~´áI= îØää~áí= íØ= áëÜJ
éêÉëáÇÉåíáí= qÜ~´áK= cçåÇ~Åáçåá
Çç=í~=âÉíØ=_çêÇáåI=á=Åáäá=ìëÜíêçå
éØêÖàÉÖàØëáåØ= É= ãÄáâØèóêàÉë= ëØ
Ñìåâëáçåáãáí= íØ= cçåÇ~ÅáçåáíI= ëá
ÇÜÉ= ëí~Ñáå=ãÉå~ñÜìÉë= èØ= Çç= íá
Ä~êíØ= ÇÉíóê~í= èØ= äáÇÜÉå= ãÉ
èØääáãÉí= ÇÜÉ= ~âíáîáíÉíÉí= É
cçåÇ~ÅáçåáíÒI= â~= åàçÑíì~ê
Ñçå~Åáçåá=åØ=Ñà~äØK=
jØ=íìíàÉI=ØëÜíØ=ÄØêØ=ãÉ=ÇáàÉ=ëÉ=åØ
ÇáíØí=åØ=îáàáã=ÄçêÇá=á=ÑçåÇ~Åáçåáí
Çç= íÛá= ÇêÉàíçÜÉí=çéáåáçåáí=éìÄäáâ
âì=Çç=íØ=éêÉò~åíçàØ=ãØ=ÜçääØëáëÜí

éä~åÉí= ÇÜÉ= éêáçêáíÉíÉí= É
ÑçåÇ~ÅáçåáíK= cçåÇ~Åáçåá= Çç= íØ
ëÜØêÄÉàØ= ëá= ~ÇêÉëØ= É= îÉíãÉ= éØê
èØääáãÉí= É= ä~êíÅÉâìê~= ÇÜÉ= Çç= íØ
áåíÉÖêçàØ=´Çç=åÇáÜãØ=Ñáå~åÅá~êÉ
éØê=èØääáãÉí=É=ãÄêçàíàÉë=àìêáÇáâÉ
íØ= éêÉëáÇÉåíáí=qÜ~´áI= åØ=ãØåóêØ
äÉÖ~äÉI= íê~åëé~êÉåíÉ= ÇÜÉ
éêçÑÉëáçå~äÉK= jØ= éçëÜíØ= éç
éìÄäáâçàãØ= ÉÇÜÉ= ääçÖ~êáíØ
Ä~åâ~êÉ= íØ= cçåÇ~ÅáçåáíI= íØ= Åáä~í
Çç= íØ= àÉåØ= ~ÇêÉë~í= É= îÉíãÉ= éØê
ãÄäÉÇÜàÉå= É= ÑçåÇÉîÉ= éØê
èØääáãÉí= É= ä~êíÅÉâìê~K= qáíìää~êá= á
ääçÖ~êáëØW=mjgeqÜJmØêâê~ÜàÉ=éØê
jÄêçàíàÉå= gìêáÇáâÉ= íØ= e~ëÜáã
qÜ~´áí= ptfcq= `labW
bhljuhmouuuK= kêK= iäçÖ~êáëØW
NQMNMMMMMNTOOUMOK= f_^kW
uhMRNQMNMMMMMNTOOUMO K
qáíìää~êá=á=iäçÖ~êáëØW=mØêâê~ÜàÉ=éØê
jÄêçàíàÉå= gìêáÇáâÉ= íØ= e~ëÜáã
qÜ~´áíK= ptfcq= `labW
`afp^iqouuuK= kêK= iäçÖ~êáëØW
MMMMNQRSOPRK= f_^kW
^iQMONONNRTPMMMMMMMMMNQRSOP
RÒI= â~= åàçÑíì~ê= cçå~Åáçåá
mØêâê~ÜàÉ=éØê=ãÄêçàíàÉå=àìêáÇáâÉ
íØ=e~ëÜáã=qÜ~´áíÒK=
kØ=e~ÖØI=éØêéçë=qÜ~´áíI=ÖàÉåÇÉå
ÉÇÜÉ= áëÜJâêóÉé~êä~ãÉåí~êØí
h~Çêá= sÉëÉäá= É= g~âìé= hê~ëåáèáI
ëÜÉÑá= á= Öêìéáí= é~êä~ãÉåí~ê= á
sÉíØîÉåÇçëàÉëI=oÉñÜÉé=pÉäáãáI=Çó
ÇêÉàíìÉëáí= É= lsir†hJëØI= eóëåá
dìÅ~íá= É= k~ëáã= e~ê~Çáå~à= ÇÜÉ
p~äáÜ=jìëí~Ñ~K

THEMELOHET FONDACIONI PËR
PËRKRAHJEN DHE MBROJTJEN

JURIDIKE TË THAÇIT 

¦peq¦=qebjbir^o=clka^`flkf=m¦oho^egb=m¦o=j_olgqgbk=grofafhb=q¦=e^pefj=qe^†fqÒ=jb=n¦iifj=q¦
j_¦peqbqgbp=grofafhb=m¦o=fpeJmobpfabkqfk=qe^†f=ka^g=q¦=`fifq=¦peq¦=kdobero=^hq^hrw¦=k¦=mol`bpfk

dgvn¦plo=mo^k¦=aelj^sb=q¦=pmb`f^ifwr^o^

mØê=éØêâê~ÜàÉå=É=ãÄêçàíàÉë=àìêáÇáâÉ=íØ=áëÜJ
éêÉëáÇÉåíáí=qÜ~´á=í~ëÜãØ=ØëÜíØ=íÜÉãÉäì~ê
cçåÇ~Åáçåá=mØêâê~ÜàÉ=éØê=ãÄêçàíàÉå
àìêáÇáâÉ=íØ=e~ëÜáã=qÜ~´áíÒK=hó=ÑçåÇ~ÅáçåI=á
íÜÉãÉäì~ê=ãÄá=Ä~òØå=É=äáÖàÉîÉ=åØ=ÑìèáI=â~
éØê=èØääáã=ãÄØëÜíÉíàÉå=É=ãÄêçàíàÉë=àìêáÇáâÉ
íØ=áëÜJéêÉëáÇÉåíáí=qÜ~´áI=ÇìâÉ=ëáÖìêì~ê
ãÄØëÜíÉíàÉ=Ñáå~åÅá~êÉ=éØê=íØ=ãìåÇØëì~ê
ãÄêçàíàÉ=íØ=ãáêØÑáääíØI=~ëáëíÉåÅØ=íÉâåáâÉ=ÇÜÉ
éêçÑÉëáçå~äÉ=éØê=Éâáéáå=É=ãÄêçàíàÉë=åØ
âì~ÇØê=íØ=âØíáà=éêçÅÉëá=ÖàóèØëçêI=ëá=ÇÜÉ
Ä~ëÜâØéìåáã=ãÉ=íØ=ÖàáíÜ~=áåëí~åÅ~í=É
áåíÉêÉëì~ê~=ãÉ=èØääáã=íØ=~î~åÅáãáí=íØ=ëØ
îØêíÉíØë=ÇÜÉ=íØ=ÜáëíçêáëØ=ëØ=äìÑíØë=éØê=äáêá=íØ
áëÜJéêÉëáÇÉåíáí=qÜ~´á=ÇÜÉ=íØ=rëÜíêáëØ
†äáêáãí~êÉ=íØ=hçëçîØë=Er†hFK=cçåÇ~Åáçåá
ØëÜíØ=íÜÉãÉäì~ê=ãÉ=áåáÅá~íáîØå=É=fÇêáò
qÜ~´áíI=îØää~áí=íØ=áëÜJéêÉëáÇÉåíáí=qÜ~´á
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mêáëÜíáåØI= NN= ÇÜàÉíçê= EboF= J
mØêÑ~èØëìÉë= íØ= fåëíáíìíáí
aÉãçâê~íáâ= íØ= hçëçîØë= EhafF
â~åØ= ãÄ~àíìê= íØ= éêÉãíÉå
âçåÑÉêÉåÅØ=éØê=ãÉÇá~I=âì=ØëÜíØ
ëÜé~äçëìê=Üìäìãíáãá=ÚhìäÉí~íÛ=É
ëìÄàÉâíÉîÉ= éçäáíáâÉ
é~êä~ãÉåí~êÉW= pá= èØåÇêçàåØ
Ñáå~åÅá~êáëÜí=~íç\Ò
hó=Üìäìãíáã=é~ê~èÉí=åàØ=~å~äáòØ
íØ=ê~éçêíÉîÉ=îàÉíçêÉ=Ñáå~åÅá~êÉ=íØ
ëìÄàÉâíÉîÉ= éçäáíáâÉ
é~êä~ãÉåí~êÉ= åØ= hçëçîØ= éØê
îáíáå=OMNVI=íØ=Åáä~í=à~åØ=éìÄäáâì~ê
åØ= îÉêëáçå= íØ= é~~ìÇáíì~êI= åØ
ÑìåÇ=íØ=íÉíçêáí=íØ=âØíáà=îáíáK
bìÖÉå= `~âçääá= åÖ~= hafJà~
íÜÉâëì~ê= ëÉ= ãçëéìÄäáâáãá= åØ
âçÜØ= á= ê~éçêíÉîÉ= îàÉíçêÉ
Ñáå~åÅá~êÉ=íØ=ëìÄàÉâíÉîÉ=éçäáíáâÉ
é~ê~èÉí=ãìåÖÉëØ=íØ=íÜÉâëì~ê=íØ
íê~åëé~êÉåÅØë= ÇÜÉ
ääçÖ~êáÇÜØåáÉë= ëØ= íóêÉ= åÇ~à

éìÄäáâìíK=
^á= â~= íÜØåØ= èØ= åØ= éÉêáìÇÜØå
OMNPJOMNT= hìîÉåÇá= âáëÜíÉ
ÇØëÜíì~ê=íØ=éØêòÖàÉÇÜØ=~ìÇáíçêØ
íØ= à~ëÜíØãI= ÇìâÉ= é~ãìåÇØëì~ê
éìÄäáâáãáå= É= ê~éçêíÉîÉ= îàÉíçêÉ
Ñáå~åÅá~êÉK=j~ÇàÉ=ê~éçêíÉí=É=îáíáí
OMNU=åìâ=à~åØ=éìÄäáâì~ê=ÉåÇÉ=åØ
Ñ~èÉå=òóêí~êÉ=íØ=hnwJëØK
o~éçêíá= åØåîáòçå= èØ= ëìÄàÉâíÉí
éçäáíáâÉ= é~êä~ãÉåí~êÉ= òçíØêçàåØ
é~ëìêá= íØ= äì~àíëÜãÉ= ÇÜÉ= íØ
é~äì~àíëÜãÉ= åØ= îäÉêØ= íØ
éØêÖàáíÜëÜãÉ=ãÄá=QOM=ãáàØ=ÉìêçK=
jÉÖàáíÜ~íØI= ëáé~ë= íáàI= ëìÄàÉâíÉí
éçäáíáâÉ= é~êä~ãÉåí~êÉ= åìâ
èØåÇêçàåØ=ãáêØ=ãÉ=ÄçêñÜÉíI=ãÉ
ãÄá=O=ãáäáçåØ=Éìêç=ÇÉíóêáãÉ=íØ
ÇÉâä~êì~ê~K=
sÉíØã=mahJà~=ÇÜÉ=iahJà~=â~åØ
ÇÉâä~êì~ê= ãÄá= NIN= ãáäáçå= Éìêç
ÇÉíóêáãÉ= ~éç= Ö~íá= OLP= É
ÇÉíóêáãÉîÉ=íØ=éØêÖàáíÜëÜãÉ=íØ=íØ

ÖàáíÜ~= ëìÄàÉâíÉîÉ= éçäáíáâÉ
é~êä~ãÉåí~êÉ=åØ=hçëçîØK
kØ=éØêÖàáíÜØëáI=ëìÄàÉâíÉí=éçäáíáâÉ
â~åØ= ÇÉâä~êì~ê= Äáä~åÅ= åÉÖ~íáî
Ñáå~åÅá~êI= ãÉ= ~Ñêç= åàØ= ãáäáçå
Éìêç=ãØ=ëÜìãØ=ëÜéÉåòáãÉ=ëÉ=íØ
Üóê~=íØ=ÇÉâä~êì~ê~K=
hó=ÑÉåçãÉå=ØëÜíØ=î~òÜÇáãØëá=É
íêÉåÇØîÉ=é~ê~éê~âØ=ÉÇÜÉ=íØ=îáíáí
OMNTI= âìê= åØ= éØêÖàáíÜØëá= áëÜáå
ÇÉâä~êì~ê= ãÄá= O= ãáäáçåØ= Éìêç
ëÜéÉåòáãÉ= ãØ= íÉéØê= ëÉë~= íØ
Üóê~K
p~= áì= éØêâÉí= ëÜéÉåòáãÉîÉI
ëìÄàÉâíÉí= éçäáíáâÉ= é~êä~ãÉåí~êÉ
éàÉëØå= ãØ= íØ= ã~ÇÜÉ= íØ
ëÜéÉåòáãÉîÉ=íØ=îáíáí=OMNV=á=â~åØ
ÇÉâä~êì~ê=éØê=ÑìëÜ~íØ=ÇÜÉ=é~Ö~I
éØêâ~íØëáëÜí=OKN=ãáäáçåØ=Éìêç=åØ
ÑìëÜ~íØ= ÇÜÉ= NKP=ãáäáçå= Éìêç= åØ
é~Ö~= ÇÜÉ= âçãéÉåëáãÉK
jÉÖàáíÜ~íØI= Éâòáëíçå
ëÜéØêéìíÜàÉ=ãáÇáë=ëÜéÉåòáãÉîÉ

èØ= ëìÄàÉâíÉí= éçäáíáâÉ= á= â~åØ
ÇÉâä~êì~ê= éØê= ÑìëÜ~íØ= ÇÜÉ
ê~éçêíÉîÉ= èØ= aÉãçâê~Åá~= åØ
sÉéêáã= â~= éìÄäáâì~ê= éØê
ëÜéÉåòáãÉí= É= é~êíáîÉ= Öà~íØ
ÑìëÜ~íØëK=
páé~ë=îäÉêØëáãáí=íØ=aÉãçâê~ÅáëØ
åØ=sÉéêáãI= îÉíØã= åØ= âì~ÇØê= íØ
~âíáîáíÉíÉîÉ= éìÄäáâÉ= íØ
ãçåáíçêì~ê~= à~åØ= ëÜéÉåòì~ê= P
ãáäáçåØ= É= SPS= ãáàØ= ÉìêçI= ~éç
êêÉíÜ=N=ãáäáçå=É=ÖàóëãØ=Éìêç=ãØ
ëÜìãØ= ëÉë~= ÇÉâä~êáãÉí= É
ëìÄàÉâíÉîÉ=éçäáíáâÉK=
kØ= ~åØå= íàÉíØêI= ÉÇÜÉ= éëÉ
Ççå~ÅáçåÉí= ëÜáÜÉå= ëá= åàØ= åÖ~
ÄìêáãÉí= âêóÉëçêÉ= íØ= Ñáå~åÅáãáíI
ëáÇçãçë= Öà~íØ= îáíÉîÉ= òÖàÉÇÜçêÉI
ëìÄàÉâíÉí= â~åØ=ÇÉâä~êì~ê= îÉíØã
ONQ= ãáàØ= Éìêç= Ççå~ÅáçåÉI= èØ
éØêÄØå=îÉíØã=QKS=éØê=èáåÇ=íØ=íØ
Üóê~îÉ=íØ=éØêÖàáíÜëÜãÉ=íØ=íóêÉK=
`~âçääá= îìêá= íÜÉâëáå= èØ= ÉÇÜÉ

ëìÄàÉâíá= á= ÇóíØ= åØ= òÖàÉÇÜàÉI
~âíì~äáëÜí= ìÇÜØÜÉèØë= á
âç~äáÅáçåáí= èÉîÉêáëØëI= iahJà~I
éØêÖà~íØ= íØêØ= îáíáí= OMNV= â~
ÇÉâä~êì~ê= ëÉ= â~= éê~åì~ê= îÉíØã
åàØ= Ççå~Åáçå= åØ= îäÉêØ= îÉíØã
PUKRQ=ÉìêçK=^hoJà~=ØëÜíØ=ëìÄàÉâíá
èØ= éêáå= ãÉ= Ççå~ÅáçåÉI= é~ëì~ê
åÖ~= isJà~= ÇÜÉ= ^äíÉêå~íáî~K= kØ
Ä~òØ= íØ= ê~éçêíÉîÉI= îØêÉÜÉí= ëÉ
éàÉë~= ãØ= É= ã~ÇÜÉ= É
Ççå~ÅáçåÉîÉ= èØ= â~åØ= éê~åì~ê
ëìÄàÉâíÉí= éçäáíáâÉ= â~åØ= ~êÇÜìê
åÖ~=~åØí~êØ=íØ=íóêÉI=åØ=îäÉê~=éêÉà
NM=ÇÉêá=åØ=N=MMM=ÉìêçëÜK
kØ= ÑìåÇ= ì= íÜÉâëì~= èØ= éÉëØ
ëìÄàÉâíÉ= éçäáíáâÉI= éØêÑëÜáêØ= isJ
åØI=iahJåØI=^^hJåØI=ipJåØ=ÇÜÉ
m^fJåI= åìâ= â~åØ= éØêãÄìëÜìê
éØêÅ~âíáãÉí= äáÖàçêÉ= äáÇÜìê= ãÉ
é~ëèóê~í= Ä~åâ~êÉI= ÇìâÉ= ãçë= á
éØêÑëÜáêØ= íØ= åàØàí~í= åØ= ê~éçêíÉ
îàÉíçêÉK

KDI-ja: Kuletat e subjekteve
politike parlamentare, me

shumë borxhe e pak donacione

mofpeqfk¦I=NN=aegbqlo EboF=J
rëÜíêìÉëà~= É= ÇÉíóêØë= É
éêÉëáÇÉåíáíI= sàçë~= lëã~åáI
â~= éê~åì~ê= íØ= éêÉãíÉå
äÉíê~í= âêÉÇÉåÅá~äÉ= íØ
~ãÄ~ë~ÇçêÉë= ëØ
j~èÉÇçåáëØ= ëØ= sÉêáìíI
pÜéêÉë~=gìëìÑáK=kØ=í~âáãI=ìK
ÇK= éêÉëáÇÉåíà~= lëã~åá
îäÉêØëçá= ëÉ= Ä~ëÜâØéìåáãá
åÇØêãàÉí= íØ= Çó= ëÜíÉíÉîÉI
Ä~òçÜÉí= ÉÇÜÉ= åØ= ~ÑØêëáåØ
ÖàÉçÖê~ÑáâÉ= ÇÜÉ= äáÇÜàÉí

åàÉêØòçêÉ= åÇØêÑèáåàØëçêÉK
páé~ë= ë~àI= ëí~ÄáäáíÉíá= ê~àçå~ä
ÇÜÉ= éêçÅÉëÉí= áåíÉÖêìÉëÉ
à~åØ=Ñ~âíçêØ=íØ=êØåÇØëáëÜØã
éØê= é~èÉå= ê~àçå~äÉI= éçê
ÉÇÜÉ= éØê= éêçÅÉëáå= ÉìêçJ
~íä~åíáâK
qØ= Çó= Ä~ëÜâØÄáëÉÇìÉëÉí= ì
é~àíì~å= ëÉ= Ä~ëÜâØéìåáãá
åÇØêãàÉí= hçëçîØë= ÇÜÉ
j~èÉÇçåáëØ=ëØ=sÉêáìí=ØëÜíØ
á= ëÜâØäèóÉëÜØã= ÇÜÉ= ëÉ
ëóåçÜÉí=íÜÉääáãá=á=ãØíÉàãØK

Osmani pranoi letrat kredenciale të ambasadores së Maqedonisë së Veriut
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nÉåÇêÉë~=o^j^

mofpeqfk¦I= NN= aegbqlo J= wóê~= É
hêóÉãáåáëíêáí= É= oÉéìÄäáâØë= ëØ
hçëçîØë= ÇÜÉ= ^ãÄ~ë~Ç~= É
iìâëÉãÄìêÖìí= åØ= hçëçîØ
çêÖ~åáòì~å= í~âáãáå= îàÉíçê= íØ
hçãáëáçåáí= íØ= m~êíåÉêáíÉíáí
åÇØêãàÉí= hçëçîØë= ÇÜÉ
iìâëÉãÄìêÖìíK= q~âáãá= ì= ãÄ~àí
îáêíì~äáëÜí= éØêãÉë= éä~íÑçêã~îÉ
ÉäÉâíêçåáâÉK= dà~íØ= í~âáãáí
ÇÉäÉÖ~ÅáçåÉí=Çáëâìíì~å=åØ= äáÇÜàÉ
ãÉ= éêçÖêÉëáå= ÇÜÉ= ëÑáÇ~í= éØê
êÉ~äáòáãáå= É= åÇáÜãØë= ëØ
iìâëÉãÄìêÖìí= åØ= hçëçîØ= åØ
ÑìëÜ~í=É=ëÜØåÇÉíØëáëØI=~êëáãáí=ÇÜÉ
~ÑíØëáãáí= éêçÑÉëáçå~äI= ëá= ÇÜÉ= íØ
áåíÉÖêáãáí= åØ= _bI= åØ= âì~ÇØê= íØ
ã~êêØîÉëÜàÉë= Çóé~äØëÜÉ= OMNTJ
OMOMK=
m~äØí=ì=é~àíì~å=èØ=ãÉãçê~åÇìãá
~âíì~ä= á= ãáêØâìéíáãáí= åÇØêãàÉí
Çó= îÉåÇÉîÉ= íØ= òÖà~íÉí= ÇÉêá= åØ
ÇÜàÉíçê= íØ=îáíáí=OMONK=kØ=Ü~éàÉ= íØ
í~âáãáíI= âêÉì= á= ÇÉäÉÖ~Åáçåáí= íØ
hçëçîØëI=cäçêáã=`~åçääáI=ÇêÉàíçê= á
wóêØë= ëØ= _~ëÜâØéìåáãáí= éØê
wÜîáääáãI= â~= íÜÉâëì~ê= åÉîçàØå= É
Ñìèáòáãáí= íØ= éêçåØëáëØ= ëØ

ãÄØëÜíÉíàÉë=ëØ=Ççå~íçêØîÉI=ëá=ÇÜÉ
íØ= éØêÅ~âíáãáí= íØ= éêáíàÉîÉ= íØ
éØêÄ~ëÜâØí~= ãÉ= é~êíåÉêØí
òÜîáääáãçêØK= iìâëÉãÄìêÖì= â~
î~òÜÇì~ê= í~=ãÄØëÜíÉëØ= hçëçîØå
åØ= ëÜìãØ= ÑìëÜ~= àÉíáâÉI= åÇØêë~
âçÜØå= É= ÑìåÇáí= â~= èÉåØ
îÉ´~åØêáëÜí= ãÄØëÜíÉíØë= åØ
ëÉâíçêáå= É= ëÜØåÇÉíØëáëØK= hçëçî~
ØëÜíØ= åØ= éêçÅÉë= íØ= âêáàáãáí= íØ
~ÖàÉåÇØë= ~Ñ~íÖà~íØ= íØ= òÜîáääáãáíI
^ÖàÉåÇØë= hçãÄØí~êÉ= íØ
wÜîáääáãáíI= É= Åáä~=Çç= í~= ÑçêãìäçàØ
îáòáçåáå=éØê=ÇÉâ~ÇØå=É=~êÇÜëÜãÉ
ÇÜÉ= åÉ= Çç= íØ= Ä~ëÜâØéìåçàãØ
åÖìëÜíØ=ãÉ=é~êíåÉêØí=òÜîáääáãçêØ
éØê= í~= ãÄØëÜíÉíìê= êêìÖØå= É
hçëçîØë= ÇêÉàí= òÜîáääáãáí= íØ
èØåÇêìÉëÜØã= Éâçåçãáâ= ÇÜÉ
áåíÉÖêáãáí= åØ= _bÒI= â~= íÜØåØ
`~åçääáK=
hêÉì= á= ÇÉäÉÖ~Åáçåáí= íØ
iìâëÉãÄìêÖìíI= `ÜêáëíçéÜÉ
pÅÜáäíòI= âççêÇáå~íçê= á
mØêÖàáíÜëÜØã= á= _~ëÜâØéìåáãáí
éØê= wÜîáääáã= ÇÜÉ= á= †ØëÜíàÉîÉ
eìã~åáí~êÉ= åØ= jáåáëíêáåØ= É
mìåØîÉ=íØ=g~ëÜíãÉ=ÇÜÉ=bîêçéá~åÉ
íØ=iìâëÉãÄìêÖìíI=â~=íÜÉâëì~ê=ëÉ
iìâëÉãÄìêÖì=ØëÜíØ=á=éØêâìëÜíì~ê
åÇ~à= é~êíåÉêáíÉíáí= íØ= íáà= ãÉ

hçëçîØåI= âìê= ÄØÜÉí= Ñà~äØ= éØê
Ä~ëÜâØéìåáãáå= Çóé~äØëÜ= éØê
òÜîáääáãI= ÇìâÉ= éØêÑëÜáêØ= äìÑíØå
âìåÇØê= é~åÇÉãáëØ= ~âíì~äÉ
`çîáÇJNVK= kØ= îáíáå= OMON
iìâëÉãÄìêÖì= éç= éä~åáÑáâçå= åàØ
êáëÜáâáã= íØ= ÄêÉåÇëÜØã= íØ
ãìåÇëÜØã= íØ= Ä~ëÜâØéìåáãáí= íØ
íáà=òÜîáääáãçê=ãÉ=hçëçîØåI=á=Åáäá=Çç
íØ= å~= ãìåÇØëçàØ= í~= ëÜèóêíçàãØ

åÇáâáãáå= èØ= â~åØ= é~ëìê
éêçÖê~ãÉí= íçå~= íØ=ÇÉêáí~åáëÜãÉI
í~=îäÉêØëçàãØ=èØåÇêìÉëÜãØêáåØ=É
íóêÉI= ëá= ÇÜÉ= íÛá= çêáÉåíçàãØ
ã~êêØÇÜØåáÉí= íçå~= íØ= ~êÇÜëÜãÉ
ãÉ=hçëçîØåÒI=â~=íÜØåØ=~áK
dà~íØ=hçãáëáçåáí=íØ=m~êíåÉêáíÉíáí=ì
ÄØ= åàØ= éØêé~êáã= á
âçåëáÇÉêìÉëÜØã= åØ= äáÇÜàÉ= ãÉ
î~òÜÇáãáå= É= éêçàÉâíÉîÉ

Çóé~äØëÜÉ=~âíì~äÉ=íØ=òÜîáääáãáí=åØ
íêá= ÑìëÜ~í= ëíê~íÉÖàáâÉ= íØ
Ä~ëÜâØéìåáãáíI= îÉ´~åØêáëÜí= åØ
ëÉâíçêØí= É= ëÜØåÇÉíØëáëØ= ÇÜÉ= íØ
~êëáãáíI= ëá= ÇÜÉ= åØ= êêìÖØå= É
hçëçîØë=ÇêÉàí=áåíÉÖêáãáí=Éîêçéá~åK
hçãáëáçåá= á= ~êÇÜëÜØã= á
é~êíåÉêáíÉíáí= åÇØêãàÉí
iìâëÉãÄìêÖìí=ÇÜÉ=hçëçîØë=Çç=íØ
òÜîáääçÜÉí=åØ=îáíáå=OMONK

Kosova dhe Luksemburgu diskutojnë për reformat
kryesore zhvillimore në takimin dypalësh vjetor

mofpeqfk¦I= NN= aegbqlo EboF= J= kØ
jáåáëíêáåØ= É= mìåØîÉ= íØ
_êÉåÇëÜãÉ= íØ= éêÉãíÉå= ØëÜíØ
ãÄ~àíìê= í~âáãá= åØ= íØ= ãÉë
éØêÑ~èØëìÉëîÉ= íØ= oÉéìÄäáâØë= ëØ
hçëçîØëI= á= âêóÉëì~ê= åÖ~= iìäòáã
cìëÜíáÅ~I= âØëÜáääí~ê= á= ãáåáëíêáí= íØ
mìåØîÉ= íØ= _êÉåÇëÜãÉ= ÇÜÉ
ÇÉäÉÖ~Åáçåáí= åÖ~= oÉéìÄäáâ~= É
pÜèáéØêáëØI= á= ìÇÜØÜÉèìê= åÖ~
ÇêÉàíçêÉëÜ~= É= nÉåÇêØë= ëØ
hççêÇáåáãáí= hìåÇØê
bâëíêÉãáòãáí= íØ= aÜìåëÜØãI

éê~åØ=wóêØë=ëØ=hêóÉãáåáëíêáíI=iÉàÇá
aÉêîáëÜáK=
kØ= âØíØ= í~âáã= ì= Çáëâìíì~= éØê

ãÉíçÇ~í=èØ=à~åØ=ÇìâÉ=éØêÇçêìê=íØ
Çó=ëÜíÉíÉí=ë~=á=éØêâÉí=ÉâëíêÉãáòãáí
íØ=ÇÜìåëÜØã=ÇÜÉ=íÉêêçêáòãáí=éØê

ãìåÇØëáíØ= É= âççêÇáåáãáí= íØ
îÉéêáãÉîÉ= íØ= íØ= Çó= îÉåÇÉîÉ= éØê
é~ê~åÇ~äáãáå=É==âØíáà=ÑÉåçãÉåáK
jÉ= íÜÉâë= íØ= îÉ´~åíØ= ì= Çáëâìíì~
éØê=ÇÉê~Çáâ~äáòãáå É=éÉêëçå~îÉ=íØ
ê~Çáâ~äáòì~êI= è~ëàÉå= èØ= à~åØ= ÇìâÉ
éØêÇçêìê=íØ=Çó=îÉåÇÉíI=éØê=âíÜáãáå
åØ= àÉíØå= åçêã~äÉ= íØ= âØíóêÉ
éÉêëçå~îÉ= ÇÜÉ= êáëçÅá~äáòáãáå= É
íóêÉI=ëá=åàØ=åÇØê=ãÉíçÇ~í=ÉëÉåÅá~äÉ
éØê=âíÜáãáå=É= íóêÉ=åØ=åçêã~äáíÉíK
qØ=Çó=ÇÉäÉÖ~ÅáçåÉí=ì=é~àíì~å=èØ íÛá
åÇ~àåØ= éØêîçà~í= É= éØêÄ~ëÜâØí~I

ÇìâÉ= ã~êêØ= éØê= Ä~òØ= Ñçêã~í= èØ
â~åØ=éØêÇçêìê=îÉåÇÉí=É=åÇêóëÜãÉ
íØ=ÄçíØëI=ãÉ=èØääáã= íØ= âêáàáãáí= íØ
åàØ= é~êíåÉêáíÉíáI= âì= ~íó= âì= â~
åÉîçàØ=íØ=Çó=ëÜíÉíÉí=íØ=ãÄØëÜíÉëáå
åàØê~JíàÉíêØåK
kØ= ÑìåÇ= íØ= í~âáãáí= íØ= Çó
ÇÉäÉÖ~ÅáçåÉí=ëÜéêÉÜØå=åÉîçàØå=É
í~âáãÉîÉ= ÇÜÉ= âçãìåáâáãáå= É
î~òÜÇìÉëÜØãI= åØ=ãØåóêØ= èØ= Çó
îÉåÇÉí= íØ= íê~àíçàåØ= ãÉ= è~ëàÉå= É
ÇìÜìê= âØíØ= Çìâìêá= ëÜìãØ
âçãéäÉâëÉK

Kosova dhe Shqipëria bëhen bashkë për parandalimin
e ekstremizmit të dhunshëm dhe terrorizmit

mofpeqfk¦I= NN= aegbqlo EboF= J
^åØí~êØí= É= hçãáëáçåáí= éØê= íØ
aêÉàí~í= É= kàÉêáìíI= _~ê~òá
dàáåçêÉI=éØê=mÉêëçå~=íØ=m~ÖàÉíìê
ÇÜÉ= mÉíáÅáçåÉI= É= â~åØ= èì~àíìê
ÇáëâêáãáåìÉëÉ=éØêà~ëÜíáãáå=åÖ~
ëÜâçää~í= íØ= î~àò~îÉ= èØ= Ä~êíáå
ãÄìäÉëØK=f=Ñíì~ê=áëÜíÉ=ãáåáëíêá= á
^êëáãáí= ÇÜÉ= pÜâÉåÅØë= Ej^pÜFI
o~ãØ= iáâ~àI= åÖ~= á= Åáäá= ØëÜíØ
âØêâì~ê= èØ= íØ= ÜáèÉí= ìÇÜØòáãá
~Çãáåáëíê~íáî=èØ=åÇ~äçå=Ä~êíàÉå
É=ãÄìäÉëØë=åØ=ëÜâçää~K
hêóÉí~êà~= É= âØíáà= âçãáëáçåáI
aìÇ~=_~äàÉI=â~=íÜØåØ=ëÉ=ãáåáëíêá
á=^êëáãáí=â~=âçãéÉíÉåÅØ=éØê= íØ
äÉàì~ê= î~àò~í= èØ= Ä~êíáå
ãÄìäÉëØå= åØ= ëÜâçää~K= kÇØêë~
~åØí~êà~= É= éç= âØíáà= âçãáëáçåáI
_Éë~= fëã~áäáI= â~= éóÉíìê
ãáåáëíêáå=iáâ~à=ëÉ=åØ=Ä~òØ=íØ=Åáäáí
äáÖàá= éç= ì= åÇ~äçÜÉí= î~àò~îÉ=ãÉ

ëÜ~ãá=ëÜâçääáãáK=^àçI=éç=~ëÜíìI
â~= íÜØåØ= ëÉ= ÉÇÜÉ= ÄêÉåÇ~
jáåáëíêáëØ=ëØ=^êëáãáí=â~=ä~àíÜáíàÉ
éØê= âØíØ= ´ØëÜíàÉK= _êÉåÇ~
jáåáëíêáëØ=ëØ=^êëáãáí=â~=ä~àíÜáíàÉ
ë~= áì= éØêâÉí= éçäáíáâ~îÉ= íÜçíØ
fëã~àäáK= mØêÑ~èØëìÉëá= äáÖàçê= á
j^pÜJáí= É=ãçÜçå= ëÉ=ìÇÜØòáãá
~Çãáåáëíê~íáî= ÑäÉí= éØê= ëÜ~ãáåØK
kÉ= âÉãá= íØ= ÇêÉàíØ= íØ= ÇáãØ= Åáäá
ØëÜíØ= éçòáÅáçåá= àìêáÇáâ= èØ= â~
ã~êêØ= âàç= ãáåáëíêáK= hØíç= î~àò~
èØ=åìâ=â~åØ=ëÜâì~ê=åØ=ëÜâçääØ=~
â~= é~ëìê= ãáåáëíêá~= åÇçåàØ
éêçÖê~ã=íàÉíØê=íÛì=çÑêçàØ=åÇçåàØ
~êëáãáå= åÇêóëÜÉ\ÒI= â~= éóÉíìê
fëã~áäáK=
kÇØêë~=ãáåáëíêá= iáâ~à= â~= íÜØåØ
ëÉ= hçëçî~= ØëÜíØ= ëÜíÉí= ä~áâK= ^á
íÜçíØ= ëÉ= éØê= ´ØëÜíàÉå= É= Ä~êíàÉë
ëØ= ãÄìäÉëØë= åØ= ëÜâçää~= â~
âØêâì~ê= áåíÉêéêÉíáã= ÉÇÜÉ= åÖ~

^îçâ~íá= á= mçéìääáíK= råØ= â~ã
âØêâì~ê= ÉÇÜÉ=ãÉåÇáã= íØ=wóêØë
ëØ=^îçâ~íáí=íØ=mçéìääáíK=råØ=îÉíØ
à~ã=ÄÉëáãí~êI=éçê=ëÛÉ=éê~âíáâçàI
éçê= ìêÇÜØêÉë~= ~Çãáåáëíê~íáîÉ= É
ãáåáëíêáí=ØëÜíØ=Ä~òì~ê=åØ=iáÖàáå

éØê= ^êëáãáå= mêçÑÉëáçå~äÒI= â~
íÜØåØ=iáã~àK=páé~ë=iáâ~àíI=äáêá~=É
ÑÉëíáãáí= íØ= ÑÉëØ= ãìåÇ= íØ
âìÑáòçÜÉí= ãÉ= äáÖà= ëáé~ë
áåíÉêéêÉíáãáí= íØ= ^îçâ~íáí= íØ
mçéìääáíK= _~òì~ê= åØ= dàóâ~íØå

hìëÜíÉíìÉëÉ= ëá= ÇÜÉ= Ä~òì~ê= åØ
dàóâ~íØå= bîêçéá~åÉI= âìÑáòáãá= á
äáêáëØ= ÑÉí~êÉ= éØê= Ä~êíàÉå= É
ëÜ~ãáëØ= ÄØÜÉí= ãÉ= èØääáã= íØ
é~àíáãáí= íØ= áåíÉêÉë~îÉ= íØ
åÇêóëÜãÉI=âì=Ä~êíà~=É= ëÜ~ãáëØ
ãìåÇ= íØ= âÉíØ= ÉÑÉâí= éØê
áãéçåáãáå=É=ë~àÒI=â~=Åáíì~ê=iáâ~à
áåíÉêéêÉíáãáå= É= ^îçâ~íáí= íØ
mçéìääáíK=
jØ= íìíàÉI= ÇÉéìíÉíà~= p~ê~åÇ~
_çÖìàÉîÅá=â~=íÜØåØ=ëÉ=åìâ=ØëÜíØ
ÇìâÉ= âìéíì~ê= âçÇáå= É
ãáêØëàÉääàÉë= ë~= á= éØêâÉí
ãÄìäÉëØëK= hìêëÉ= ÇÉéìíÉíà~
qÉìí~= e~ñÜáì= á= â~= íÜØåØ
ãáåáëíêáí= iáâ~à= ëÉ= â~= ÄØêØ
ëÜâÉäàÉK=b=ÇêÉàí~=É= ëÉÅáäáí=ØëÜíØ
éØê= íÛì= ~êëáãì~ê= åØ= âØíØ= îÉåÇK
jØ=ãáêØ= íØ= âÉãá= âØíç= î~àò~=åØ
ëÜâçää~= ëÉë~= åØ= páêáÒI= â~= íÜØåØ
e~ñÜáìK

Kërkohet lejimi i shkollimit të vajzave
që bartin mbulesë në Kosovë
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c~íçå=a¦oj^hr

mofpeqfk¦I=NN=aegbqlo J=dà~íØ=OQ
çêØîÉ=íØ=ÑìåÇáí=åØ=i~Äçê~íçêáå=É
jáâêçÄáçäçÖàáëØ= jçäÉâìä~êÉ= åØ
fåëíáíìíáå= hçãÄØí~ê= íØ
pÜØåÇÉíØëáëØ= mìÄäáâÉ= íØ
hçëçîØë= EfhpÜmhF= ÇÜÉ
ä~Äçê~íçêØí=éêáî~íØ= à~åØ= íÉëíì~ê
N= TTR= ÖàáíÜëÉà= ãçëíê~= íØ= ã~êê~
åÖ~= pÜØêÄáãá= péáí~äçê= ÇÜÉ
häáåáâ= råáîÉêëáí~ê= á= hçëçîØë
EpÜphrhF= ÇÜÉ= Öàìêãáãá= á
âçåí~âíÉîÉ=íØ=ê~ëíÉîÉ=åØ=íÉêêÉåI
éêÉà=íØ=Åáä~îÉ=â~åØ=êÉòìäíì~ê=RVM
ê~ëíÉ= éçòáíáîÉ= ãÉ= `çîáÇJNVK
_êÉåÇ~=OQ=çêØîÉ=à~åØ=ê~éçêíì~ê
NP= ê~ëíÉ= íØ= îÇÉâàÉë= ëá= é~ëçàØ= É
âØíáà=îáêìëáK
o~ëíÉí= É= îÇÉâàÉë= à~åØ= åÖ~
âçãìå~íW= cÉêáò~à= íêá= ê~ëíÉ= EUPI
RVI=RQ=îàÉ´FI=mÉàØ=Çó=ê~ëíÉ=ETTI=TO
îàÉ´FI= mêáòêÉå= Çó= ê~ëí= EUVI= UN
îàÉ´FI= sáíá= åàØ= ê~ëí= ETU= îàÉ´FI
mçÇìàÉîØ= åàØ= ê~ëí= ETS= îàÉ´FI
pìÜ~êÉâØ= åàØ= ê~ëí= EUN= îàÉ´FI
aêÉå~ë= åàØ= ê~ëí= EUU= îàÉ´FI
dà~âçîØ= åàØ= ê~ëí= EUN= îàÉ´FI

o~ÜçîÉÅ=åàØ=ê~ëí=ESV=îàÉ´FK=
kìãêá= íçí~ä= á= ê~ëíÉîÉ= éçòáíáîÉ
ØëÜíØ= QR= RVQ= ê~ëíÉ=åÖ~= NSM= PRO
éÉêëçå~= íØ= ÇóëÜáãíØ= ãÉ= âØíØ
îáêìë=ÇÜÉ=N=NTQ=ê~ëíÉ=íØ=îÇÉâàÉëK
dà~íØ= OQ= çêØîÉ= íØ= ÑìåÇáí= à~åØ
ëÜØêì~ê= SVS= é~ÅáÉåíØI= âìêëÉ
åìãêá= á= éØêÖàáíÜëÜØã= á= íØ
ëÜØêì~êîÉ= ÇÉêá= ãØ= ëçí= ØëÜíØ
ÖàáíÜëÉà= PO= QVU= ê~ëíÉI= åÇØêë~
åìãêá= á= ê~ëíÉîÉ= ~âíáîÉ= ØëÜíØ= NN
VOOK=
o~ëíÉí= éçòáíáîÉ= à~åØ= åÖ~
âçãìå~= mêáëÜíáåØ= OQQ= ê~ëíÉI
jáíêçîáÅØ=QS= ê~ëíÉI=mçÇìàÉîØ=PR
ê~ëíÉI= cìëÜØJhçëçîØ= PO= ê~ëíÉI
dàáä~å= OR= ê~ëíÉI= iáéà~å= OR= ê~ëíÉI
sáíá= OQ= ê~ëíÉI= sìëÜíêêá= OO= ê~ëíÉI
aêÉå~ë= ON= ê~ëíÉI= dà~âçîØ= ON
ê~ëíÉI=lÄáäáè=OM=ê~ëíÉI=cÉêáò~à=NP
ê~ëíÉI=mêáòêÉå=NP=ê~ëíÉI=h~ãÉåáÅØ
NM= ê~ëíÉI= pâÉåÇÉê~à= S= ê~ëíÉI
j~äáëÜÉîØ= R= ê~ëíÉI= pìÜ~êÉâØ= R
ê~ëíÉI= h~´~åáâ= Q= ê~ëíÉI= mÉàØ= Q
ê~ëíÉI=aê~Ö~ëÜ=P=ê~ëíÉI=o~ÜçîÉÅ=P
ê~ëíÉI= aÉ´~å= O= ê~ëíÉI= häáåØ= O
ê~ëíÉI=pÜíáãÉ=O=ê~ëíÉ=ÇÜÉ=ãÉ=åÖ~
N= ê~ëí= âçãìå~íW= fëíçÖI
kçîçÄØêÇØI=wìÄáåJmçíçâK=

Mbi 11 900 raste aktive 
me Covid në Kosovë

mofpeqfk¦I= NN= aegbqlo EboF= J
hêóÉéêçâìêçêá= á= pÜíÉíáíI
^äÉâë~åÇØê= iìãÉòáI= á= ëÜçèØêì~ê
åÖ~= âêóÉéêçâìêçêá= á= mêçâìêçêáëØ
qÜÉãÉäçêÉ= åØ= mêáëÜíáåØI= hìàíáã
jìåáëÜáI= â~= éêáíìê= åØ= í~âáã
åàçÑíìÉë= âçã~åÇ~åíáå= É= êá= íØ
hcloJáíI= ÖàÉåÉê~äã~àçê= cê~åÅç
cÉÇÉêáÅáK
cáääáãáëÜí= âêóÉéêçâìêçêá= iìãÉòá
â~= ìêì~ê= âçã~åÇ~åíáå= cÉÇÉêáÅá
éØê= ÇÉíóêØå= É= êÉI= ÇìâÉ= ëÜéêÉÜìê
Ñ~äØåÇÉêáãáå= ÇÜÉ=ãáêØåàçÜàÉå= É
íáà= éØê= ~åÖ~òÜáãáå= É=hcloJáí= åØ
ëÜØêÄáã=íØ=é~èÉë=ÇÜÉ=ëáÖìêáëØ=åØ
oÉéìÄäáâØå= É=hçëçîØëK= mç= ~ëÜíìI
âêóÉéêçâìêçêá=á=ëÜíÉíáí=â~=åàçÑíì~ê
âçã~åÇ~åíáå=É=êá=íØ=hcloJáí=éØê
ÑìåâëáçåáãáåI=éìåØåI=íØ=~êêáíìê~í

ÇÜÉ= ëÑáÇ~í= É= áåëíáíìÅáçåáí= íØ
mêçâìêçêáí=íØ=pÜíÉíáí=åØ=ìëÜíêáãáå
É=âçãéÉíÉåÅ~îÉ=âìëÜíÉíìÉëÉ=ÇÜÉ
äáÖàçêÉ=åØ=Ñìåâëáçå=íØ=ëìåÇáãáí=íØ
äáÖàáíI= ÑçêÅáãáí= íØ= ÇÉãçâê~ÅáëØI= íØ
ÇêÉàí~îÉ= íØ=åàÉêáìí= ÇÜÉ=ãÄêçàíàÉë
ëØ= îäÉê~îÉ= íØ= éØêÄ~ëÜâØí~= íØ
áÇÉåíáíÉíáí= Éîêçéá~åK
hêóÉéêçâìêçêá= á= pÜíÉíáíI
^äÉâë~åÇØê= iìãÉòá= ÇÜÉ
âçã~åÇ~åíáå= É= á= hcloJáíI
ÖàÉåÉê~äã~àçêI= cê~åÅç= cÉÇÉêáÅáI
â~åØ=îäÉêØëì~ê=Ä~ëÜâØéìåáãáå=É
ÇÉêáí~åáëÜØã=åÇØêáåëíáíìÅáçå~ä=ëá
ÇÜÉ= ì= é~àíì~å= èØ= í~= ëÜíçàåØ= ~íØ
ÉÇÜÉ= åØ= íØ= ~êÇÜãÉåI= äáÇÜìê=ãØ
´ØëÜíàÉí= É= áåíÉêÉëáí= íØ=éØêÄ~ëÜâØí
åØ= âì~ÇØê= íØ= êçäáí= ÇÜÉ
éØêÖàÉÖàØëáîÉ=áåëíáíìÅáçå~äÉK

Diskutohet shtimi i bashkëpunimit në mes të
Prokurorit të Shtetit dhe KFOR-it në Kosovë

kØ=OQ=çêØí=É=ÑìåÇáíW=NP=íØ=îÇÉâìê=ÇÜÉ=RVM=ê~ëíÉ=íØ=êÉà~=ãÉ=`çîáÇ=åØ=hçëçîØ

fåëíáíìíá=hçãÄØí~ê=á=pÜØåÇÉíØëáëØ=mìÄäáâÉ
á=hçëçîØë=EfhpÜmhF=â~=åàçÑíì~ê=íØ=éêÉãíÉå
ÉÇÜÉ=éØê=RVM=ê~ëíÉ=íØ=êÉà~=ãÉ=`çîáÇJNVI
é~ë=ã~êêàÉë=ëØ=N=TTR=ãçëíê~îÉK=páé~ë
fåëíáíìíáíI=ÄêÉåÇ~=OQ=çêØîÉ=â~åØ=îÇÉâìê
ÉÇÜÉ=NP=é~ÅáÉåíØ=íØ=áåÑÉâíì~ê=ãÉ=`çîáÇK
mç=~ëÜíìI=Öà~íØ=OQ=çêØîÉ=íØ=ÑìåÇáí=à~åØ
ëÜØêì~ê=SVS=é~ÅáÉåíØK=kÇØêâ~è=åìãêá=á
ê~ëíÉîÉ=~âíáîÉ=ãÉ=`çîáÇJNV=åØ=îÉåÇáå
íçåØ=ØëÜíØ=NN=VOO

jáåáëíêá=á=pÜØåÇÉíØëáëØI=^êãÉåÇ
wÉã~àI= â~= íÜØåØ= íØ= éêÉãíÉå= ëÉ
~ìíçêáíÉíÉí=ëÜØåÇÉíØëçêÉ=íØ=âØíáà
îÉåÇá= â~åØ= îØêÉàíìê= ëí~Öåáã= íØ
êêáíàÉë=ëØ=ê~ëíÉîÉ=íØ=áåÑÉâíáãáí=åØ
à~îØí= É= ÑìåÇáí= åØ= hçëçîØK
jÉÖàáíÜ~íØI= ~á= â~= íÜØåØ= ëÉ
êÉëéÉâíáãá=á=ã~ë~îÉ=èØ=à~åØ=åØ
ÑìèáI=ÇìÜÉí=íØ=î~òÜÇçàØ=é~íàÉíØê
ÇÜÉ= ãÉ= áåíÉåëáíÉí= íØ= ëÜíì~êI
ãÉèØ= ëéáí~äÉí= à~åØ= íØ
ãÄáåÖ~êâì~ê~K= kØ= ÉÅìêáåØ= É
é~åÇÉãáëØ= ØëÜíØ= îØêíÉíì~ê= ëÉ
åìãêá= á=îÇÉâàÉîÉ=ãÄÉíÉí= á= ä~êíØ
ÉÇÜÉ= Çáë~= à~îØ= é~ë= Ñáääáãáí= íØ
êØåáÉë= ëØ=åìãêáí= íØ= ê~ëíÉîÉÒI= â~
íÜØåØ=wÉã~àK

mØêÖà~íØ=âçåÑÉêÉåÅØë=~á=â~=ÄØêØ
ãÉ= ÇáàÉ= ëÉ= é~ë= ~å~äáòáãáí= íØ
ëáíì~íØë= ëÜØåÇÉíØëçêÉ= åØ
hçëçîØ= ãÉ= âçêçå~îáêìëI
~ìíçêáíÉíÉí= â~åØ= éØêÇáíØëì~ê
â~íÉÖçêáòáãáå=É=êá=íØ=èóíÉíÉîÉ=åØ
òçå~I=åØ=Ä~òØ=íØ=êêÉòáâëÜãØêáëØ
ëØ= éØêÜ~éàÉë= ëØ= âçêçå~îáêìëáíK
kØ= òçåØå= É= âìèÉ= à~åØ= NS
âçãìå~I=åØ=~íØ=íØ=îÉêÇÜØ=åØåíØ
âçãìå~I= âìêëÉ= åØ= òçåØå= É
ÖàÉäÄØê=NP=âçãìå~K
kØ= èóíÉíÉí= èØ= à~åØ= åØ= òçåØå= É
âìèÉI=åÖ~=çê~=NVWMM=ãÄóääÉí=´Çç
~âíáîáíÉí= Éâçåçãáâ= ÇÜÉ
îÉåÇçëÉí= âìÑáòáã= á= éäçíØ= á
äØîáòàÉë= ëØ= èóíÉí~êØîÉ= ëá= ÇÜÉ

åÇ~äçÜÉå= ÜóêàÉJÇ~äàÉí= åØ= âØíç
âçãìå~= ÇÉêá= åØ= çêØå= RWMMK
hçãìå~í= èØ= à~åØ= åØ= òçåØå= É
îÉêÇÜØ= ì= äÉàçàåØ= çéÉê~íçêØîÉ
ÉâçåçãáâØ= èØ= íØ= éìåçàåØ= åÖ~
çê~=RWMM=ÇÉêá=åØ=çêØå=NUWMMK=m~ë
âØíáà= çê~êáI= ëÜØêÄáãÉí= É
ÜçíÉäÉêáëØ= ÇÜÉ= íØ= Ö~ëíêçåçãáëØ
ãìåÇ=íØ=éìåçàåØ=ãÉ=ëÜØêÄáãáå
ãÉêêÉ=ãÉ=îÉíÉÒ=ÇÜÉ=éçêçëá=ãÉ
ÇØêÖÉëØÒK= kØ= âçãìå~í= É= òçåØë
ëØ=ÖàÉäÄØêI=èØ=ÜóàåØ=åØ=âØíØ=òçåØ
ãÉ= êêÉòáâ= ãØ= íØ= ìäØí= íØ
éØêÜ~éàÉë= ëØ= âçêçå~îáêìëáíI
çéÉê~íçêØí= ÉâçåçãáâØ= Çç= íØ
äÉàçÜÉå=íØ=éìåçàåØ=åÖ~=çê~=RWMM
ÇÉêá=åØ=çêØå=OMWMMK

Zemaj: Numri i të vdekurve nga
Covidi mbetet i lartë

hêóÉéêçâìêçêá=iìãÉòá=â~=ìêì~ê
âçã~åÇ~åíáå=cÉÇÉêáÅá=éØê=ÇÉíóêØå=É=êÉI=ÇìâÉ
ëÜéêÉÜìê=Ñ~äØåÇÉêáãáå=ÇÜÉ=ãáêØåàçÜàÉå=É=íáà
éØê=~åÖ~òÜáãáå=É=hcloJáí=åØ=ëÜØêÄáã=íØ
é~èÉë=ÇÜÉ=ëáÖìêáëØ=åØ=oÉéìÄäáâØå=É=hçëçîØë
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mofpeqfk¦I=NN=aegbqlo EboF=J
hìîÉåÇá= á= hçëçîØë= á~= â~
òÖà~íìê= ã~åÇ~íáå
hçãáëáçåáí= m~êä~ãÉåí~ê
éØê= iáÅÉåÅáãI= léÉêáãI

jÄáâØèóêàÉ= ÇÜÉ= ^éäáâáã
éØê=iÉàÉ=íØ=eáÇêçÅÉåíê~äÉîÉK
jÉ= SR= îçí~= éØêI= ì= îçíì~
òÖà~íà~= É= ã~åÇ~íáí= íØ= âØíáà
âçãáëáçåáK= mç= ~ëÜíìI

ÇÉéìíÉíØí= É= â~åØ= ãáê~íì~ê
ÉÇÜÉ= ÄìñÜÉíáå= éØê= âØíØ
âçãáëáçå= èØ= ØëÜíØ= ëÜí~íØ
ãáàØ= É= QTM= Éìêç= éØê= íêÉ
ãì~àí= É= ~êÇÜëÜØãI= ~è= ë~= á

ØëÜíØ= òÖà~íìê= ã~åÇ~íá
âçãáëáçåáíK= hó= ãáê~íáã
ØëÜíØ=ÄØêØ=ãÉ= áåáÅá~íáîØå=É
ÇÉéìíÉíÉë= ëØ= mahJëØI= bäáò~
eçñÜ~K

Komisionit për hidrocentrale i vazhdohet mandati

mofpeqfk¦I= NN=aegbqlo J oêÉíÜ= NR
ãáäáçåØ=Éìêç=Çç= íØ= âÉíØ= íØ=Üóê~
ãØ=é~â=åØ=ÄìñÜÉíáå=É=hçëçîØë=åØ
éÉëØ=ãì~àí= É=é~êØ= íØ= îáíáí= íàÉíØêI
íÜìÜÉí= åØ= åàØ= éØêÖàáÖàÉ= åÖ~
hçãáëáçåá=á=m~î~êìê=éØê=jáåáÉê~
ÇÜÉ=jáåÉê~äÉK=hàç=ãìåÖÉëØ=É=íØ
Üóê~îÉ=Çç=íØ=é~ê~èáíÉí=éØê=ëÜâ~â
íØ= äáêáãáí= åÖ~= é~ÖÉë~= É= êÉåíØë
ãáåÉê~êÉ= éØê= âçãé~åáíØ= èØ
ãÉêêÉå= ãÉ= éêçÇÜáãáå= É
éêçÇìâíÉîÉ= íØ= ÄÉíçåáíI= ~éç= ëá́
åàáÜÉå=ãÉ=Éãêáå=ÖìêØíÜóÉëK=
iáêáãá= á= é~ÖÉëØë= ëØ= êÉåíØë
ãáåÉê~êÉ=éêÉà=Ç~íØë=N=à~å~ê=ÇÉêá=PN
ã~à=OMON=é~ê~ëÜáÜÉí=åØ=iáÖàáå=éØê
oáãØâØãÄàÉ=bâçåçãáâÉ=èØ=ØëÜíØ
ãáê~íì~ê= ãØ= Q= ÇÜàÉíçê= åØ
hìîÉåÇáå= É= hçëçîØëK= oÉåí~
ãáåÉê~êÉ=åØåâìéíçå=ëÜìãØå=èØ
ÇìÜÉí=é~Öì~ê=ëÜíÉíáí=E_ìñÜÉíáí=íØ
oÉéìÄäáâØë= ëØ= hçëçîØëF= ëá
âçãéÉåëáã= éØê= ëÜÑêóíØòáãáå= É
êÉëìêëÉîÉK=mØê=åàØ=ãÉíØê=âìÄ=âØíç
âçãé~åá= ÄìñÜÉíáí= ÇìÜÉí= íÛá

é~Öì~àåØ=MKRM=ÅÉåíØK
hçãáëáçåá= á=m~î~êìê=éØê=jáåáÉê~
ÇÜÉ= jáåÉê~äÉ= EhmjjF= ØëÜíØ
çêÖ~åá= éØêÖàÉÖàØë= éØê= îäÉêØëáãáå
ÇÜÉ=~êâØíáãáå=É=êÉåí~îÉ=ãáåÉê~êÉK
páé~ë=âØíáà=âçãáëáçåáI=åØ=îáíáå=OMNV
à~åØ= áåâ~ëì~ê= ãØ= ëÜìãØ= ëÉ= PM
ãáäáçåØ= Éìêç= í~âëØ= éØê= êÉåíØ
ãáåÉê~êÉK=hàç=îäÉêØ=ØëÜíØ=êÉ~äáòì~ê
åÖ~= NVV= âçãé~åá= ë~= à~åØ= íØ
äáÅÉåÅì~ê~= éØê= ëÜÑêóíØòáã= íØ
ã~íÉêá~äÉîÉ= íØ= åÇêóëÜãÉ
åÇØêíáãçêÉK= kÖ~= âØíç= âçãé~åáI
NUN=â~åØ=äáÅÉåÅ~=éØê=ëÜÑêóíØòáã=íØ
Öìêáí= íØ= ÑçêíØ= ÇÜÉ= NU= éØê
ëÜÑêóíØòáã=íØ=êØêØë=ÇÜÉ=òÜ~îçêêáíK

KPMM: Gurëthyesit gjatë
kësaj periudhe mund ta
“shfrytëzojnë situatën”

hçãé~åáíØ= åÖ~= ÄìêáãÉí= É
äáÅÉåÅì~ê~=åñàÉêêáå=ÖìêáåI=á=Åáäá

ãØ= é~ë= éØêéìåçÜÉí= ÇÜÉ
éØêÇçêÉí=éØê=åÇØêíáãI=èçÑíØ=íØ
êêìÖØîÉ= ~éç= ÉÇÜÉ= åÇØêíÉë~îÉK
mçêI= òóêí~êØ= íØ= hçãáëáçåáí= íØ
m~î~êìê= éØê= jáåÉê~äÉ= ÇÜÉ
jáåáÉê~I=íÜçåØ=ëÉ=åÇØêã~êêàÉí
èØ= ãÉêêÉå= ãÉ= éêçÇÜáãáå= É
âØíóêÉ= éêçÇìâíÉîÉI= Öà~íØ= âØë~à
éÉêáìÇÜÉ= ãìåÇ= í~
ëÜÑêóíØòçàåØ= ëáíì~íØå= ÇìâÉ
åñàÉêêØ= ãØ= íÉéØê= ã~íÉêá~ä= íØ
åÉîçàëÜØãI=éØê=íØ=ëáÖìêì~ê=éØê
ÖàáíÜØ=îáíáåK=h~=ãìåÇØëáI=é~ëá
åÇØêã~êêàÉí=Çç=íØ=éØêéáèÉå=èØ
í~= êêáëáå= ~âíáîáíÉíáå= É
ëÜÑêóíØòáãáí= ãÉ= èØääáã= èØ= íØ
ëáÖìêçàåØ= äØåÇØ= ãáåÉê~äÉ= íØ
Ö~íëÜãÉ= éØê= íØêØ= îáíáå= OMONI
ã~ÇàÉ= ÉÇÜÉ= ãØ= ëÜìãØÒI
íÜìÜÉí= åØ= åàØ= éØêÖàáÖàÉ= éØê
o~Çáçå= bîêçé~= É= iáêØÒ= åÖ~
hmjjJà~K
b=îÉíãà~=ã~ëØ=É=ãìåÇëÜãÉ
èØ= ãìåÇ= í~= åÇØêã~êêØ
hmjjJà~I= ëáé~ë= íóêÉI=ØëÜíØ=èØ

åØ=Ä~ò~=ãìàçêÉ=åÇØêã~êêàÉîÉ
íØ= ãçë= ì= äÉàçÜÉí= ëÜÑêóíØòáãá
EãáåáãáF= ãØ= ëÜìãØ= ëÉ= ë~= É
â~åØ=íØ=é~ê~é~êØ=åØ=éêçàÉâíáå=É
ëÜÑêóíØòáãáíÒI= íÜìÜÉí= åØ
éØêÖàáÖàÉK
mçêI=éêçå~êá=á=Ñ~ÄêáâØë=ëØ=ÄÉíçåáí
dìêØíÜóÉëá= ^ÖáJa~åáÒ= åØ
dàáä~åI= _~ëÜâáã= sÉëÉäáI= íÜçíØ
éØê= o~Çáçå= bîêçé~= É= iáêØÒ= ëÉ
åìâ= â~åØ= ãìåÇØëá= èØ= íØ
âêáàçÜÉå= êÉòÉêî~= éØê= ëÜâ~â= ëÉ
í~ëÜãØ=â~åØ=ÇØêÖì~ê=éä~åáå= É
ëÜÑêóíØòáãáí=Ä~òì~ê=åØ=îØääáãáå
É= ãáåÉê~äÉîÉ= íØ= åñàÉêê~= åØ
hmjjJà~K= ^áI= åÇØêâ~èI= íêÉÖçå
ëÉ=Öà~íØ=åàØ=îáíá=~êêáå=íØ=ëáÖìêçàØ
êêÉíÜ= OMM= ãáàØ= âìÄáâØ= ÖìêØK
kìâ= â~= ãìåÇØëá= íØ= âêáàçÜÉå
êÉòÉêî~K=råØ=á=â~ã=Çó=ãáåáÉê~
ÇÜÉ= É= ääçÖ~êáíØãI=åØëÉ= ~êêáàãØ
íØ= ëÜÑêóíØòçàãØ= éÉëØ= ãì~àI
åØëÉ=å~=äÉàçå=ãçíáI=â~=ãìåÇØëá
íØ= åñàÉêêáã= RM= ãáàØ= âìÄáâØÒI
íÜçíØ=sÉëÉäáK

Janar-maj, periudhë 
e pafavorshme 
për gurëthyesit

^ÇÉã=h á́âìI=éêçå~ê=á=ÖìêØíÜóÉëáí
_Éàí~=`çãÉêÅÒ=åØ=dàáä~åI= íÜçíØ
ëÉ= ãØ= ëÜìãØ= ëÉ= SM= ãáàØ= Éìêç
é~Öì~å= åØ= áåëíáíìÅáçåÉí
âçãéÉíÉåíÉ= åØ= ÉãØê= íØ= êÉåíØë
ãáåÉê~êÉK=jÉÖàáíÜ~íØI=~á=íÜçíØ=ëÉ
éÉêáìÇÜ~= É= äáêáãáí= íØ= é~ÖÉëØë
ØëÜíØ= É= é~éØêëÜí~íëÜãÉ= éØê
âçãé~åáíØ= É= ÖìêØíÜóÉëáíI= ëÉéëÉ
Öà~íØ=éÉêáìÇÜØë=à~å~êJã~à=åìâ=â~
ëÜìãØ= ãáåáãÉ= éØê= ëÜâ~â= íØ
âìëÜíÉîÉ= âäáã~íáâÉK= h á́âìI= á= Åáäá
Çáë~= ÜÉêØ= â~= Ñáíì~ê= íÉåÇÉêØ= åÖ~
nÉîÉêá~=É=hçëçîØë=éØê=åÇØêíáã=íØ
êêìÖØîÉI=íÜçíØ=ëÉ=éØê=âçãé~åáåØ
É=íáàI=ãØ=É=êØåÇØëáëÜãÉ=ØëÜíØ=èØ
ÉâòÉâìíáîá= íÛá= éØêÑìåÇçàØ
çÄäáÖáãÉí=éØê=éìåØí=É=âêóÉê~=ëÉ
ë~= äáêáãáå= åÖ~= é~ÖÉë~= É= êÉåíØëK

Përfitimet e gurëthyesve
nga qeveria
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BE-ja thyen bllokadën 
për buxhetin dhe fondin 
e rimëkëmbjes
_orhpbiI= NN= aegbqlo J
rÇÜØÜÉèØëáí= É= _~ëÜâáãáí
bîêçéá~å= â~åØ= ~êêáíìê
ã~êêØîÉëÜàÉ= éØê= ÄìñÜÉíáå= É
Äääçâìí= ÇÜÉ= ÑçåÇáå= É
êáãØâØãÄàÉë= åÖ~= é~åÇÉãá~
`çîáÇJNV=åØ=îäÉêØ=éêÉà=NKU=íêáäáçå
ÉìêçëÜK=j~êêØîÉëÜà~= ØëÜíØ= ÄØêØ
é~ë= åàØ= âçãéêçãáëá= ãÉ
eìåÖ~êáåØ= ÇÜÉ= mçäçåáåØK= aó
îÉåÇÉí=â~åØ=âØêÅØåì~ê=ëÉ=Çç= íØ
îÉåÇçëáå=îÉíç=ãÄá=âä~ìòçäØå=èØ
äáÇÜ= Ñáå~åÅ~í=ãÉ= êÉëéÉâíáãáå= É
ëìåÇáãáí= íØ= äáÖàáíK= hàç= Çç= íØ

ãìåÇ= íÛáì= âìëÜíçåíÉ= ~íóêÉ
ãáäá~êÇ~= Éìêç= åÖ~= _bJà~I= é~ëá
à~åØ=ÇìâÉ=ì=ÜÉíì~ê=éØê=ãáåáãáå
É= é~î~êØëáëØ= ëØ= Öàóâ~í~îÉ= ÇÜÉ
ãÉÇá~îÉK= mçêI= Çó= îÉåÇÉí= à~åØ
ëáÖìêì~ê= ëÉ= âä~ìòçä~= Çç= íØ
òÄ~íçÜÉí=îÉíØã=éØê=ëÜéÉåòáãÉí
É= ~êÇÜëÜãÉK= q~åá= ãìåÇ= í~
åáëáã= òÄ~íáãáå= ÇÜÉ= íÛá
êáåÇØêíçàãØ= ÉâçåçãáíØ= íçå~K
m~âÉí~= àçåØ= ÜáëíçêáâÉ= É
êáâìéÉêáãáí= Çç= íÛá= ´çàØ= éØêé~ê~
íê~åòáÅáçåÉí= íçå~= íØ=ÖàÉäÄê~=ÇÜÉ
ÇáÖàáí~äÉÒI= â~= íÜØåØ= éêÉëáÇÉåíá= á

hØëÜáääáí= bîêçéá~åI= `Ü~êäÉë
jáÅÜÉäI= é~ë= ~êêáíàÉë= ëØ
ã~êêØîÉëÜàÉëK= kØ= âçêêáâI= _bJà~
ØëÜíØ= é~àíì~ê= åØ= é~êáã= éØê
ÄìñÜÉíáå= éêÉà= NKN= íêáäáçå= ÉìêçëÜ
éØê= éÉêáìÇÜØå= OMONJOMOT= ÇÜÉ
éØê=ÑçåÇáå=É=ëíáãìäáãáí=éêÉà=TRM
ãáäá~êÇØ=ÉìêçëÜI=éçê=âàç=é~âÉíØ
âáëÜíÉ= åÉîçàØ= éØê= ãÄØëÜíÉíàÉå
ìå~åáãÉ=åÖ~=íØ=ÖàáíÜØ=~åØí~êØí=É
ÄääçâìíK= m~= ã~êêØîÉëÜàÉI= _bJà~
Çç= íØ= áëÜíÉ= ÇÉíóêì~ê= íØ= éØêÇçêØ
åàØ=ÄìñÜÉí=íØ=âìêëáãáí=éØê=îáíáå=É
~êÇÜëÜØãK

Qumështarët do të subvencionohen me 25 për qind
të vlerës së produkteve që kanë në stoqe

mofpeqfk¦I= NN= aegbqlo EboF= J
jáåáëíêá=á=qêÉÖíáëØ=ÇÜÉ=fåÇìëíêáëØI
sÉëÉä= hê~ëåáèáI= â~= éêáíìê= íØ
éêÉãíÉå=åØ=åàØ=í~âáã=ÇêÉàíìÉëáí=É
pÜçè~íØë= ëØ= fåÇìëíêáëØ= ëØ
nìãØëÜíáí= íØ=hçëçîØëK= =hê~ëåáèá
â~=ÄØêØ=ãÉ=ÇáàÉ=ëÉ=â~åØ=Çáëâìíì~ê
éØê= éêçÄäÉãÉí= É= íóêÉ= èØ= à~åØ
ëÜÑ~èìê=ëá=é~ëçàØ=É=é~åÇÉãáëØK=̂ á
â~= íêÉÖì~ê= ëÉ= Çç= íØ= ÄØÜÉí= ÉÇÜÉ
ÉâòÉâìíáãá= á= ãàÉíÉîÉ= íØ
ëìÄîÉåÅáçåáãáí= éêÉà= ORJ
éØêèáåÇØëÜ= íØ= îäÉêØë= ëØ
éêçÇìâíÉîÉ= èØ= â~åØ= åØ= ëíçèÉK
mêáí~=ëçí=åØ=åàØ=í~âáã=ÇêÉàíìÉëáí
É= pÜçè~íØë= ëØ= fåÇìëíêáëØ= ëØ

nìãØëÜíáí= íØ= hçëçîØëK= _~ëÜâØ
Çáëâìíì~ã=éØê=éêçÄäÉãÉí=É= íóêÉ
èØ= à~åØ= ëÜÑ~èìê= ëá= é~ëçàØ= É
é~åÇÉãáëØK= = f= åàçÑíçî~= éØê
ê~éçêíáå=èØ=ØëÜíØ=éØêÖ~íáíìê=åÖ~
âçãáëáçåá= á= Ñçêãì~ê=åÖ~=jqfJà~
äáÇÜìê=ãÉ= ëíçèÉí= èØ= éêçÇÜìÉëáí
ÇÜÉ= éØêéìåìÉëáí= É= èìãØëÜíáí
â~åØ=åØéØê=ÇÉéçK=kØ=Ä~òØ= íØ= íØ
ÇÜØå~îÉ= èØ= à~åØ= é~ê~èáíìê= åØ
ê~éçêí= Çç= íØ= ÄØÜÉí= ÉÇÜÉ
ÉâòÉâìíáãá= á= ãàÉíÉîÉ= íØ
ëìÄîÉåÅáçåáãáí= éêÉà= ORJ
éØêèáåÇØëÜ= = íØ= îäÉêØë= ëØ
éêçÇìâíÉîÉ=èØ=â~åØ=åØ=ëíçèÉÒI=â~
íÜØåØ=ãáåáëíêá=hê~ëåáèáK

kØ= âØíØ= éÉêáìÇÜØI= à~å~êJã~àI
ãØ=ëØ=ëÜìãíá=ãìåÇ=íØ=åñàÉêêáã
OM= ãáàØ= âìÄáâØI= ëÉéëÉ= ØëÜíØ
éÉêáìÇÜØ=èØ=åìâ=éìåçàãØI=é~ëá
åÉ= îÉíØã= åØ= ã~êë= ã~êêáã
íÉåÇÉêØ=éØê=íØ=éìåì~ê=êêìÖØK=†Çç
ãì~à=åÉ=ÄØàãØ=åàØ=ãáåáã=ãÄá
NM= ãáàØ= âìÄáâØK= mØê= âØíØ
éÉêáìÇÜØ=åÉ=åìâ=ãìåÇ=íØ=ÄØàãØ
ãØ=ëÜìãØ=ëÉ=Çó=ãáåáãÉ=~éç=OP
ãáàØ=âìÄáâØÒI=íÜÉâëçå=h á́âìK
hìêëÉ= _~ëÜâáã= sÉëÉäá
âçåëáÇÉêçå=ëÉ=äáêáãá=åÖ~=é~ÖÉë~=É
êÉåíØë=ãáåÉê~êÉ=Çç=íØ=åÇáÜãçàØ
ëÜìãØ=åØ=çéÉêáãáå=É=ÄáòåÉëáí=íØ
íáàK= ^á= Öà~íØ= åàØ= îáíá= íêÉÖçå= ëÉ
é~Öì~å= ÇÉêá= åØ= TM= ãáàØ= Éìêç
êÉåíØ= ãáåÉê~êÉ= î~êØëáëÜí= åÖ~
âØêâÉë~í=éØê=éêçÇìâíáåK
jÉ=ëÜìãØå=É=Ñ~äìê=åÖ~=èÉîÉêá~I
sÉëÉäá=íÜçíØ=ëÉ=Çç=í~=âÉíØ=ãØ=äÉÜíØ
ãÄ~àíàÉå=É=éìåØíçêØîÉ=åØ=éìåØI

é~ëá=íÜçíØ=ëÉ=ÉÇÜÉ=âçãé~åá~=É=íáà
â~= é~ëìê= ÜìãÄàÉ= éØê= ëÜâ~â= íØ
é~åÇÉãáëØ= ëØ= ëÜâ~âíì~ê= åÖ~
âçêçå~îáêìëáK=råØ=ÄÉëçà=ëÉ=Öà~íØ
âØë~à=éÉêáìÇÜÉ=èØ=â~åØ=Å~âíì~ê
éØê= äáêáã=åÖ~=é~ÖÉë~=ÇÉêá=åØ=PM
ãáàØ= ÉìêçI= å~= äÉÜíØëçàåØK= jØ
ãáêØ=Çç=íØ=áëÜíÉ=éØê=ÖàáíÜØ=îáíáåI
éçê= ÉÇÜÉ= âàç= ãà~Ñíçå= ëÜìãØÒI
íÜçíØ=~áK

Murati: Klientelizëm i
pastër

mçêI= âêóÉí~êá= á= hçãáëáçåáí= éØê
_ìñÜÉí= ÇÜÉ= cáå~åÅ~= åØ
hìîÉåÇáå= É= hçëçîØëI= eÉâìê~å
jìê~íáI= èØ= îàÉå= åÖ~= iØîáòà~
sÉíØîÉåÇçëàÉI=ëÜéêÉÜÉí=ëÉ=âó=åÉå
é~ê~èÉí=?âäáåÉíÉäáòØã=íØ=é~ëíØê?
ÇÜÉ=ëÉ=éØê=âØíØ=~êëóÉ=åìâ=ØëÜíØ
îçíì~ê= åØ= hçãáëáçåI= éçêëÉ= â~
~êêáíìê=íØ=îçíçÜÉí=åØ=hìîÉåÇK=hó
ØëÜíØ=âäáÉåíÉäáòØã=á=é~ëíØêI=ëÉéëÉ
ëÜØåàÉëíêçå= âçãé~åá= íØ
Å~âíì~ê~K= j~êêØÇÜØåá~= âØíì
ØëÜíØ=âäáÉåíÉäáòØã=á=é~ëíØê?I= íÜ~
ëÜâìêí= jìê~íá= éØê= o~Çáçå
bîêçé~=É=iáêØÒK
^äÉ~åÅ~= éØê= ^êÇÜãØêáåØ= É
hçëçîØë= â~= é~ê~èáíìê= âØíØ
~ãÉåÇ~ãÉåí=åØ=âì~ÇØê=íØ=iáÖàáí
éØê= oáãØâØãÄàÉ= bâçåçãáâÉK
aÉéìíÉíá=á=âØë~à=é~êíáÉI=d~òãÉåÇ
^Äê~ëÜáI=íÜ~=ëÉ=åìâ=â~=äáÇÜàÉ=ãÉ
~ëåàØ=éêçå~ê=íØ=åÇçåàØ=ÖìêíÜóÉëá
ÇÜÉ= îäÉêØëáãáå= É= ~åØí~êØîÉ= íØ
sÉíØîÉåÇçëàÉë=É=èì~å=ÜáéçíÉíáâK
^êëóÉà~= É= ÑìíàÉë= ëØ= âØíáà
~ãÉåÇ~ãÉåíá= åØ= äáÖàI= ëáé~ë
^Äê~ëÜáíI=ØëÜíØ=èØ=íØ=åÇáÜãçÜÉí
ëÉâíçêá= éêáî~í= éØê= ëÜâ~â= íØ
ÜìãÄàÉîÉ= èØ= â~= éØëì~ê= Öà~íØ
é~åÇÉãáëØ= ëØ= ëÜâ~âíì~ê= åÖ~
âçêçå~îáêìëáK= hØíØ= ã~ëØ= èØ= É
âÉãá=éêçéçòì~ê=åÉI=Ñ~íãáêØëáëÜí
É= â~= éØêâê~Üìê= ÉÇÜÉ= hìîÉåÇá= á
hçëçîØëI= ØëÜíØ= ã~ëØ= íØ= ÅáäØå= É
â~åØ=~éäáâì~ê=íØ=ÖàáíÜ~=èÉîÉêáíØ=É
_~ääâ~åáí=mÉêØåÇáãçê=èóëÜ=é~ê~
PJQ= ãì~àëÜK= aìâÉ= É= ã~êêØ
é~ê~ëóëÜ=ëÉ=ãÉ=êØåáÉå=É=âØêâÉëØë
~ÖêÉÖ~íÉ= åØ= íêÉÖ= â~= êØåØ= ÉÇÜÉ
´ãáãáI=âàç=â~=èÉåØ=éØêâê~Üà~=ãØ
É= îçÖØä= èØ= âÉãá= ãìåÇìê= íÛá
ÄØàãØ=âØíáà=êÉëçêá=Éâçåçãáâ=ãÉ
èØääáã= íØ= êì~àíàÉë= ëØ= îÉåÇÉîÉ= íØ
éìåØëÒI=íÜçíØ=~áK
iáÖàá= éØê= oáãØâØãÄàÉ
bâçåçãáâÉ=é~ë=ëÜí~íØ=íÉåíáãÉëÜ
â~=~êêáíìê=íØ=îçíçÜÉí=ãØ=Q=ÇÜàÉíçê
åØ= hìîÉåÇáå= É= hçëçîØëI= âìêëÉ
ãØ=T=ÇÜàÉíçê=ØëÜíØ=éìÄäáâì~ê=åØ
Ö~òÉíØå=òóêí~êÉK
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cbofw^gI= NN= aegbqlo EboF= J
jÄØëÜíÉíà~= ëá= ~ëåàØÜÉêØ= ãØ
é~êØ= éØê= Äìàèáí= É= ÑÉêãÉêØí
ÑÉêáò~à~ë= éç= ÇØëÜãçÜÉí= ãÉ
ëìÄîÉåÅáçåÉ= íØ= ëÜìãí~= åÖ~
ãØ= íØ= åÇêóëÜãÉíI=ãÉ= èØääáã
äÉÜíØëáãáå= É= îÉéêáãí~êáëØ= ëØ
íóêÉK= pØ= ÑìåÇãáI= ØëÜíØ= åàØ
âçåíáåÖàÉåí= á= ã~ÇÜ= á
ãÉâ~åáòãáí= ÄìàèØëçê= èØ= ì
ëÜéØêåÇ~= éØê= Äìàèáí= É
ÑÉêãÉêØí=ÑÉêáò~à~ëK=TU=éêÉà=íóêÉ
à~åØ= éØêÑáíìÉë= ëáé~ë= íÜáêêàÉë

éìÄäáâÉ= íØ= aêÉàíçêáëØ= ëØ
_ìàèØëáëØ= ÇÜÉ= móääí~êáëØK= mØê
íÛá=ëÜéØêåÇ~êØ=~íçI=Ççäá=á=é~êá=á
cÉêáò~àíI=^Öáã=^äáìI=á=Åáäá=áëÜíÉ
á=ëÜçèØêì~ê=ÉÇÜÉ=åÖ~=ÇêÉàíçêá
á= _ìàèØëáëØ= ÇÜÉ= móääí~êáëØI
_ìêáã= _~àê~ãáI= ëá= ÇÜÉ
ÇêÉàíçêØ=íØ=íàÉêØ=íØ=âçãìåØëK
f= é~êá= á= ÄìàèØëáëØ= ÇÜÉ
éóääí~êáëØ= åØ= cÉêáò~àI= _ìêáã
_~àê~ãáI=â~=íÜØåØ=ëÉ=ãÉ=âØíØ
ãÄØëÜíÉíàÉ=éç=áåîÉëíçÜÉí=éØê
òÜîáääáãáå= É= èØåÇêìÉëÜØã= íØ

îÉéêáãí~êáëØ= ÄìàèØëçêÉ= åØ
cÉêáò~à= ÇÜÉ= ëÉ= âó= â~= èÉåØ
ëóåáãá= á=ãÄØëÜíÉíàÉë=åÖ~= âàç
ÇêÉàíçêáI=éØêÑáíìÉë=íØ=íØ=Åáä~îÉI
ãÉâ~åáòãáí= ÄìàèØëçê
ãçÇÉêåI= à~åØ= TU= Äìàè= ÇÜÉ
ÑÉêãÉêØ=ÑÉêáò~à~ëK
c~äØåÇÉêìÉë=ì=ëÜéêÉÜØå=ÉÇÜÉ
éØêÑáíìÉëáí= É= ãÉâ~åáòãáí
ÄìàèØëçê=íØ=ÅáäØí=íÜ~åØ=ëÉ=ãÉ
âØíØ= ãÄØëÜíÉíàÉ= éìå~= É= íóêÉ
ÇÜÉ= ~åÖ~òÜáãá= åØ= ÄìàèØëá
äÉÜíØëçÜÉí=ã~âëáã~äáëÜíK

78 bujq dhe fermerë në Ferizaj përfitojnë 
mekanizëm bujqësor

j^ifpebs¦I= NN= aegbqlo EboF= J
wóêí~êà~=éØê=Ä~ê~òá=ÖàáåçêÉI=sÉê~
_óíó´áI= ãÉ= Ä~ëÜâØéìåØíçêÉ
ÉÇÜÉ= íØ= ~ëçÅá~ÅáçåÉîÉ= íØ= íàÉê~
èØ= îÉéêçàåØ= åØ= hçãìåØå= É
j~äáëÜÉîØëI= ëá= ÄêÉåÇ~
áåëíáíìÅáçåÉîÉ= ~éç= ÉÇÜÉ= ëá

lgnI= éØê= NS= ÇáíØ= êêÉëÜí
çêÖ~åáòì~å= ~âíáîáíÉíÉ= ãÉ
ãçíçå=bÇìâáãá=Ñáääçå=ãÉ=åÉÒI
ãÉ= ÑçêìãÉ= íØ= åÇêóëÜãÉI= éçê
ÉÇÜÉ= åØéØê= áåëíáíìÅáçåÉ
~êëáãçêÉK= páé~ë= åàçÑíáãáí= åÖ~
òóêí~êà~=éØê=Ä~ê~òá=ÖàáåçêÉI=sÉê~

_óíó´áI=ì=ãÄ~àíØå=äáÖàØê~í~=ÇÜÉ
éìåØíçêá=ãÉ=íØ=ÖàáíÜ~=ëÜâçää~íI
ì= êÉ~äáòì~å= ~âíáîáíÉíÉ= íØ
åÇêóëÜãÉI= ëá= ÉëÉ= É= éìåáãÉ
äáÇÜìê= ãÉ= íÉãØå= åØ= Ñà~äØK
kÇØêë~=åØ=ÑìåÇ=íØ=~âíáîáíÉíÉîÉ
ØëÜíØ= îáòáíì~ê= ëíêÉÜáãçêà~

Për 16 ditë u mbajtën aktivitete
në Malishevë me moton
“Edukimi fillon me ne”

l_fifnI=NN=aegbqlo EboF=J=hêóÉí~êá
á= hçãìåØë= ëØ= lÄáäáèáíI= uÜ~ÑÉê
d~ëÜáI= â~= ÄØêØ= ãÉ= ÇáàÉ= ëÉ
hìîÉåÇá= hçãìå~ä= â~= ã~êêØ
îÉåÇáã= íÛá= ãÄØëÜíÉëØ= ãÉ= åÖ~
NMM= Éìêç= èóíÉí~êØí= É= âØë~à
âçãìåÉ=èØ=à~åØ=íØ=áåÑÉâíì~ê=ãÉ
`çîáÇJNVI= åÇØêë~= Ñ~ãáäàÉí= É
îáâíáã~îÉ= ãÉ= åÖ~= PMM= ÉìêçK
d~ëÜá= éØêãÉë= åàØ= éçëíáãá= åØ
ääçÖ~êáåØ=É=îÉí=åØ=c~ÅÉÄççâÒ=â~
ëÜâêì~ê= ëÉ= éØê= ÑçêãØå= ÇÜÉ
ãØåóêØå= É= ~éäáâáãáíI= ÉâáéÉí= É

ëÜí~Äáí=ÉãÉêÖàÉåí=Çç=íÛá=åàçÑíçàåØ
íØ= ÖàáíÜØ= èóíÉí~êØí= É= éêÉâìê=ãÉ
`çîáÇJNVI=ëáé~ë=äáëíØë=ãÉ=íÉëíáãÉí
m`o= íØ= fåëíáíìíáí= hçãÄØí~ê= íØ
pÜØåÇÉíØëáëØ= mìÄäáâÉK= jÉ= âØíØ
ê~ëí= Ñ~äØåÇÉêçà= ~ë~ãÄäáëíØí= É
hìîÉåÇáí= éØê= éØêâê~ÜàÉå= É= âØíáà
îÉåÇáãáI= á= Åáäá= Çç= íØ= ëÜØêÄÉàØ= ëá
éØêâê~ÜàÉ=éØê= íØ= ÖàáíÜØ=èóíÉí~êØI
èØ= ë~Ççé~â= íØ= âçãéÉåëçÜÉå
ëÜéÉåòáãÉí= É= ÄØê~= Öà~íØ
íê~àíáãÉîÉ= ãàÉâØëçêÉ= íØ= îáêìëáí
`çîáÇJNVÒI=â~=íÜØåØ=d~ëÜáK

Obiliqi ndan 100 euro për
çdo të infektuar me Covid
dhe nga 300 euro për
familjet e viktimave

aêÉå~ëI= NN= ÇÜàÉíçê= EboF= J
aêÉàíçêÉëÜ~= É= wÜîáääáãáí
bâçåçãáâ=åØ=aêÉå~ëI=bÖòçå~
gÉíìää~Üá= ÇÜÉ= ÇêÉàíçêá= á
^êëáãáíI= jìÜ~ãÉí= dàçâ~I
â~åØ= éêáíìê= íØ= éêÉãíÉå= åØ
í~âáã= hìëÜíêáã= pÜÉÜìåI
âççêÇáå~íçê= á= çêÖ~åáò~íØë
tçãÉå= Ñçê=tçãÉåÒI= ãÉ= íØ
Åáäáå= â~åØ= ÄáëÉÇì~ê= éØê
ãìåÇØëáåØ= É= Ä~ëÜâØéìåáãáí
åØ=âì~ÇØê=íØ=éêçàÉâíáí=f=pbbÒI
éìåØëáãá= ÇÜÉ= îÉíØéìåØëáãá
èØ= â~= éØê= èØääáã= âêóÉëçê
éØêãáêØëáãáå= É= Öê~îÉ= íØ
ã~êÖàáå~äáòì~ê~I= éØê
íÉàâ~äáãáå= É= éÉåÖÉë~îÉ= ÇÜÉ
éØêÑëÜáêàÉå= åØ= Éâçåçãá= ÇÜÉ
åØ= íêÉÖìå= É= éìåØëI= ÇìâÉ
åÖêáíìê=â~é~ÅáíÉíÉí=É=íóêÉK
hççêÇáå~íçêá= pÜÉÜì= â~
Ñ~äØåÇÉêì~ê= hçãìåØå= É
aêÉå~ëáí= éØê= Ä~ëÜâØéìåáãáå
É=íêÉÖì~ê=éØê=êÉ~äáòáãáå=É=âØíáà
éêçàÉâíá=ÇÜÉ=á=â~=áåÑçêãì~ê=íØ

éê~åáëÜãáí= ëÉ= åàØ= åìãØê= á
Å~âíì~ê= á= éØêÑáíìÉëîÉ= â~åØ
éØêÑìåÇì~ê= íê~àåáãáå
â~íØêãìàçê= ÇÜÉ= åØ
Ä~ëÜâØéìåáã=ãÉ=ah^JåØ=Çç
íÛì= ãìåÇØëçÜÉí= ÉÇÜÉ= éàÉë~
éê~âíáâÉ= åØ= áåëíáíìÅáçåÉí
~êëáãçêÉK=
hçãìå~= É= aêÉå~ëáí= â~
åØåëÜâêì~ê= ãÉãçê~åÇìã
Ä~ëÜâØéìåáãá= ãÉ= lgn
tçãÉå= Ñçê= tçãÉåÒ= ãÉ= íØ
Åáäáå= â~= éØê= èØääáã
îÉíØéìåØëáãáå= ÇÜÉ
éØêãáêØëáãáå= É= éçòáíØë= ëØ
Öê~îÉ=åØ=Éâçåçãá=ÇÜÉ=íêÉÖìå
É=éìåØëK=
hó= éêçàÉâí= Ä~òçÜÉí= â~= éØê
èØääáã= èØ= íØ= çÑêçàØ= íê~àåáãÉ
éêçÑÉëáçå~äÉ= íØ= ~âêÉÇáíì~ê~
åØ= ëÉâíçêØí= éçíÉåÅá~äØ= íØ
éìåØëáãáí= åØ= Ä~òØ= íØ
âØêâÉë~îÉ=íØ=ÄØê~=åØ=ëÉëáçåÉí
áåÑçêãìÉëÉ= íØ= ãÄ~àíìê~
é~ê~éê~âáëÜíK

Drenasi vazhdon bashkëpunimin 
me “Women for Women” 



11E SHTUNË, 12 DHJETOR 2020OPINION

pÜâêì~åW=_~êÇÜóä
j^ejrqf

jáê~íáãá= á= êÉòçäìíØë= ëØ
ä~êíéØêãÉåÇìê= åÖ~= ^ë~ãÄäÉà~= É
mØêÖàáíÜëÜãÉ= É= lh_JëØ= ÇÜÉ
âØêâÉë~=É=hØëÜáääáí=íØ=páÖìêáãáí=íØ
lh_JëØ= ÇêÉàíì~ê= dàóâ~íØë
kÇØêâçãÄØí~êÉ= íØ=aêÉàíØëáëØI èØ
íØ= ëè~êçåíÉ= åØëÉ= ëÜé~ääà~= É
é~î~êØëáëØ= ëØ= hçëçîØë= áëÜíÉ= åØ
é~àíáã= ãÉ= íØ= ÇêÉàíØå
åÇØêâçãÄØí~êÉI= íêáãØêçá= ÉÇÜÉ
ãØ=ëÜìãØ=pÉêÄáåØ=ÇÜÉ=è~êèÉí=É
~ÑØêí~=ãÉ=íØK
mêÉò~åíáãá= á= hçëçîØë= ëá= ëÜíÉí
ã~ÑáçòÒ=ÇÜÉ=á=rëÜíêáëØ=†äáêáãí~êÉ
íØ= hçëçîØë= ëá= kÇØêã~êêàÉ
hêáãáå~äÉÒI èØ= Öàçà~= â~= âêóÉê
ëÜáíàÉå= É= çêÖ~åÉîÉ= åàÉêØòçêÉI
î~òÜÇçá=ãÉ=áåíÉåëáíÉí=ÉÇÜÉ=ãØ=íØ
ã~ÇÜ=Öà~íØ=ÖàáíÜØ=âçÜØë=âìê=éêáíÉà
èØ= dàóâ~í~= kÇØêâçãÄØí~êÉ= É
aêÉàíØëáëØ= íØ= ëáääíÉ= îÉåÇáã= äáÇÜìê
ãÉ= äáÖàëÜãØêáåØ= É= ~âíáí= íØ
ëÜé~ääàÉë= ëØ= é~î~êØëáëØ= ëØ
hçëçîØëK jÉÖàáíÜ~íØI=åØ=âØíØ=ê~ëí
ÑìëÜ~í~= éêçé~Ö~åÇáëíáâÉ= åìâ
ãìåÇá=íØ=åÇáâçàØ=åØ=îÉåÇáãáå=É
dàóâ~íØë= kÇØêâçãÄØí~êÉ= íØ
aêÉàíØëáëØK=
m~ëá=ëÜèóêíçá=íØ=ÖàáíÜ~=~êÖìãÉåíÉí
èØ=âáëÜáå=íØ=ÄØåáå=ãÉ=âØêâÉëØå=É
ëÜíêì~ê=åØ=ÉãØê=íØ=^ë~ãÄäÉëØ=ëØ
mØêÖàáíÜëÜãÉ=íØ=lh_JëØ=ÇÜÉ=ÇìâÉ
ì= ãÄØëÜíÉíìê= åØ= ~êÖìãÉåíÉí= É
íê~àíì~ê~= ÇÜÉ= íØ= Éâëéçòì~ê~= åØ
NON=é~ê~Öê~ÑØ= íØ=îÉåÇáãáí= íØ=îÉíI
ãØ= OO= âçêêáâ= OMNM= dàóâ~í~
kÇØêâçãÄØí~êÉ= É= aêÉàíØëáëØ

ëÜé~ääá= ëÉ= ~âíá= á= ãáê~íáãáí= íØ
ÇÉâä~ê~íØë= ëØ= é~î~êØëáëØ= ëØ
hçëçîØëI=ãØ=NT=ëÜâìêíáí=OMMUI=åìâ
É= â~= ëÜâÉäìê= ~ë= íØ= ÇêÉàíØå= É
éØêÖàáíÜëÜãÉ=åÇØêâçãÄØí~êÉI= ~ë
êÉòçäìíØå= NOQQ= íØ= hØëÜáääáí= íØ
páÖìêáãáí= É= ~ë= hçêåáòØå
hìëÜíÉíìÉëÉ=íØ=hçëçîØëK=mê~åÇ~àI
ãáê~íáãá=á=âØë~à=ÇÉâä~ê~íÉ=åìâ=â~
ÄØêØ= ëÜâÉäàÉå= É= ~ëåàØ= êêÉÖìääÉ= íØ
~éäáâìÉëÜãÉ= íØ= ëØ= ÇêÉàíØë
åÇØêâçãÄØí~êÉÒK
mØêâìåÇØê=Ñ~âíáí=ëÉ=áëÜíÉ=éáâØêáëÜí
pÉêÄá~=ÇÜÉ=ãÄØëÜíÉíØëáí=É= ë~à=èØ
âØêâì~å= åÖ~= dàóâ~í~
kÇØêâçãÄØí~êÉ= íØ= aêÉàíØëáëØ= íØ
ëè~êçåíÉ=äáÖàëÜãØêáåØ=É=ëÜé~ääàÉë
ëØ=é~î~êØëáëØ=ëØ=hçëçîØI=îÉåÇáãá=á
dgkaJëØ=á=íØêÄçá=íØêØëáëÜí=ÇÜÉ=åØ
îÉåÇ=èØ=íØ=éê~åçåáå=èØåÇêáãáå=É
âØë~à= áåëí~åÅÉ= àìêáÇáâÉ
åÇØêâçãÄØí~êÉI=~í~=ì=äØëÜì~å=åØ
~âìò~= åÖ~=ãØ= íØ= êØåÇ~í= âìåÇØê
âØë~à=Öàóâ~íÉK
m~ê~äÉäáëÜí=ãÉ=âØíç=~âìò~I=pÉêÄá~
ì= çêáÉåíì~= åØ= éØêéáäáãáå= É
ê~éçêíáí= èØ= áëÜíÉ= âØêâì~ê= åÖ~
hçãáëáçåá= éØê= †ØëÜíàÉí= gìêáÇáâÉ
ÇÜÉ=íØ=aêÉàí~í=É=kàÉêáìí=íØ=hØëÜáääáí
íØ= bîêçéØëK= mÉëØ= ãì~à= é~ë
îÉåÇáãáí= íØ= dàóâ~íØë
kÇØêâçãÄØí~êÉ=íØ=aêÉàíØëáëØI=ãØ
NO= ÇÜàÉíçê= OMNMI= á= åÖ~êâì~êá= á
âçãáëáçåáí= íØ= ä~êíéØêãÉåÇìêI
aáÅâ=j~êíóI=åØ=ÉãØê=íØ=îÉí=ÇÜÉ=íØ
Éâáéáí= íØ= íáàI= ÇçêØòçá= éêçàÉâíJ
ê~éçêíáå= É= íáíìääì~ê= qê~à=íáãá
´åàÉêØòçê= á= éÉêëçå~îÉ= ÇÜÉ
íê~Ñáâáãáå= âìåÇØêäáÖàçê= ãÉ
çêÖ~åÉ= åàÉêØòçêÉ= åØ= hçëçîØÒI èØ
êÉ~äáëÜí= áëÜíÉ= éØêÖ~íáíìê= åÖ~
pÜØêÄáãá=pÉâêÉí=á=pÉêÄáëØK=
mØê= íØ= ãçë= äØåØ= ~ëåàØ= ÇóëÜáã
äáÇÜìê=ãÉ=~íØ=ëÉ=´â~=åØåâìéíçÜÉí
ãÉ= Ñà~äØå= hçëçîØÒI= èØ= åØ= íáíìää
Ü~êíìÉëáí= É= âØíáà= ê~éçêíá= É
ëÜØåàçàåØ= ãÉ= óää= EGFÑà~äØå
hçëçîØÒ=ÇÜÉ=ÄØàåØ= ëè~êáãáå=åØ

ÑìëåçíØ=ëÉ=íØ=ÖàáíÜ~=êÉÑÉêáãÉí=èØ
â~åØ=íØ=ÄØàåØ=ãÉ=hçëçîØåI=èçÑíØ
íÉêêáíçêáI= èçÑëÜáå= áåëíáíìÅáçåÉí
~éç= éçéìää~í~= É= ë~àI= ÇìÜÉí= íØ
âìéíçÜÉå= åØ= éØêéìíÜàÉ= íØ= éäçíØ
ãÉ=oÉòçäìíØå=NOQQ=íØ=hØëÜáääáí=íØ
páÖìêáãáí= íØ= hçãÄÉîÉ= íØ
_~ëÜâì~ê~= ÇÜÉ= é~= é~ê~Öàóâì~ê
ëí~íìëáå=É=hçëçîØëÒK
aáÅâ=j~êíóI=éØê=íØ=Åáäáå=ëÜèáéí~êØí
É=hçëçîØë=åìâ=à~åØ=éçéìää=íØ=Åáäáí=á
í~âçå= É= ÇêÉàí~= éØê= îÉíØîÉåÇçëàÉI
éçêI=ëÜèáéÑçäØë=èØ=âáëÜáå=ëÜé~=ääìê
é~î~êØëáåØ= åØ= âìåÇØêëÜíáã= íØ
éäçíØ= ãÉ= íØ= ÇêÉàíØå
åÇØêâçãÄØí~êÉÒX
aáÅâ=j~êíóI=éØê=íØ=Åáäáå=oÉòçäìí~
NOQQ= É= hØëÜáääáí= íØ= páÖìêáãáí= íØ
hçãÄÉîÉ=íØ=_~ëÜâì~ê~=ÑäÉí=åØ=íêá
îÉåÇÉ= éØê= áåíÉÖêáíÉíáå= íÉêêáíçêá~ä
ëÉêÄ= ÇÜÉ= íÜçíØ= ëÉ= hçëçî~= ØëÜíØ
âê~ÜáåØ= ëÉêÄÉ= èØ= Çç= íØ= ~Çãá=J
åáëíêçÜÉà= éØêâçÜØëáëÜí= åÖ~
åÇØêâçãÄØí~êØíÒX
aáÅâ= j~êíóI= èØ= ÇÉâä~êçá= ëÉ
ëÜìãáÅ~= É= îÉåÇÉîÉ= åìâ= É= â~åØ
åàçÜìê= ÇÜÉ= åìâ= Çç= í~= åàçÜáå
hçëçîØåÒI= åìâ= É= âáëÜíÉ= ~ëé~â= íØ
îØëÜíáêØ= íØ= îÉåíÉ= Éãêáå= É= îÉí= åØ
åàØ= ê~éçêí= èØ= ëÜéØêÑ~è
é~ê~ÖàóâáãÉí= éØê= hçëçîØå= ëá
íÉêêáíçêI=áåëíáíìÅáçåÉ=ÇÜÉ=éçéìääëá
åØå= ëçîê~åáíÉíáå= ÇÜÉ= áåíÉÖêáíÉíáå
íÉêêáíçêá~ä= íØ= pÉêÄáëØI= éØêâìåÇØê
Ñ~âíáí=ëÉ=dàóâ~í~=kÇØêâçãÄØí~êÉ=É
aêÉàíØëáëØ ë~âíØëçåíÉ=ëÉ=ëÜé~ääà~=É
é~î~êØëáëØ= ëØ= hçëçîØë= åìâ= ØëÜíØ
åØ= âìåÇØêëÜíáã= ãÉ= oÉòçäìíØå
NOQQK
m~ë= ÇÉÄ~íÉîÉ= èØ= ì= òÜîáääì~å= åØ
^ë~ãÄäÉåØ= m~êä~ãÉåí~êÉ= íØ
hØëÜáääáí=íØ=bîêçéØëI=ãØ=NS=ÇÜàÉíçê
OMNM=ì=ãáê~íì~=éêçàÉâíJêÉòçäìí~=É
ÇçêØòì~ê=åØ=ÉãØê=íØ=aáÅâ=j~êíóíK
jÉåàØÜÉêØ=é~ë=ãáê~íáãáí= íØ= âØíáà
ê~éçêíáI= PQ= ÇÉéìíÉíØ= íØ
m~êä~ãÉåíáí= íØ= wîáÅêØëI= ãáè= íØ
aáÅâ=j~êíóíI= éàÉëØí~êØ= íØ= dêìéáí

råáçåá= aÉãçâê~íáâ= á= nÉåÇêØëI
ÇçêØòì~å= åàØ= éçëíìä~íÒ ÇêÉàíì~ê
hØëÜáääáí= cÉÇÉê~ä= íØ= wîáÅêØëK
kçÅáçåá= éçëíìä~íÒ âêóÉëáëÜí
åàáÜÉí=ëá=åçÅáçå=ã~íÉã~íáâçêI=èØ
âçåëáëíçå= åØ= ÇÇçãçëÇçëÜãØêáåØ
É=éê~åáãáí=é~ê~éê~â=íØ=åàØ=é~êáãá
ëá=íØ=îØêíÉíØI=éé~=é~ëìê=åÉîçàØ=éØê
í~= ÇÉãçåëíêì~ê= îØêíÉíØëáåØ= É= íáàK
kØ= íØ= ÇêÉàíØå= òîáÅÉê~åÉ
éçëíìä~íáÒ ØëÜíØ= âØêâÉëØ= É
ÇÉéìíÉíØîÉ= ÇêÉàíì~ê= hØëÜáääáí
cÉÇÉê~äI= èØ= âó= áåëíáíìÅáçå
ëÜíÉíØêçê=íØ=ëÜèóêíçàØ=ãìåÇØëáåØ
íÛá=ÇçêØòçàØ=m~êä~ãÉåíáí=íØ=wîáÅêØë
éØê=ãáê~íáã=åàØ=äáÖà=~éç=åàØ=ã~ëØ
íØ=Å~âíì~êK=
hìê= ëÜáÜÉí= éØêãÄ~àíà~= É
éçëíìä~íáíÒ íØ= ÇÉéìíÉíØîÉ
òîáÅÉê~åØI= ÇÉä= åØ= ëÜÉëÜ= ëÉ
éçëíìä~íáÒ á= PQ= ÇÉéìíÉíØîÉ
òîáÅÉê~åØ= ØëÜíØ= á= åÖà~ëÜØã= ãÉ
éçëíìä~íáåÒ ã~íÉã~íáâ>= kØ
íÉâëíáå= É= âØíáà= éçëíìä~íáÒI
ÇÉéìíÉíØí= åØåëÜâêìÉë= É
áåÑçêãçàåØÒ=hØëÜáääáå=cÉÇÉê~ä=ëÉ
ãØ= NS= ÇÜàÉíçê= OMNMI= hØëÜáääá= á
bîêçéØë=ì=åàçÑíì~=ãÉ= ê~éçêíáå=É
aáÅâ=j~êíóí=äáÇÜìê=ãÉ=íê~Ñáâáãáå
É= çêÖ~åÉîÉ= åØ= hçëçîØÒI= ëÉ
íÜØåáÉí= èØ= éØêãÄ~å= âó= ê~éçêí
äáÇÜìê=ãÉ= íê~Ñáâáãáå= É= çêÖ~åÉîÉ
åØ=hçëçîØ=à~åØ=ëÜìãØ=íØ=îØêíÉí~Ò
ÇÜÉ=êêàÉÇÜáãáëÜí=åìâ=â~åØ=åÉîçàØ
íØ= îØêíÉíçÜÉå>= mØê= âØíØ= ~êëóÉI
åØåëÜâêìÉëáí=É=âØíáà=éçëíìä~íáÒ É
äìëáå=hØëÜáääáå=cÉÇÉê~ä=íØ=wîáÅêØëW=
NK=nØ=í~=êáëÜáâçàØ=éçäáíáâØå=É=îÉí
â~êëÜá=hçëçîØëI=
OK=nØ=íØ=ãÉåÇçàØ=åàØ=éçäáíáâØ=íØ=êÉ
åÇ~à= hçëçîØëI= É= Åáä~= ÇìÜÉí= íØ
ã~êêØ= é~ê~ëóëÜ=ãØ=ãáêØ= ëÉ= ÇÉêá
í~åá= áåíÉêÉë~í= äÉÖàáíáãÉ=íØ=pÉêÄáëØ
ÇÜÉ=íØ=ãáåçêáíÉíáí=ëÉêÄ=åØ=hçëçîØI=
PK=nØ=íØ=éêÉëØ=ê~ëíáå=É=Ñ~îçêëÜØã
éØê= íØ= âçåíêáÄì~ê= åØ= ëâÉåØå
éçäáíáâÉ= åÇØêâçãÄØí~êÉ= åØ
âØêâáã= íØ= åàØ= òÖàáÇÜàÉàÉ= íØ= êÉI= íØ

ÇêÉàíØ= ÇÜÉ= íØ= éê~åìÉëÜãÉ= éØê
âçåÑäáâíáå= ãÉë= pÉêÄáëØ= ãÉ
hçëçîØëKÒK
kØ= ~êÖìãÉåíáãáå= É= íóêÉI
ÇÉéìíÉíØí= åØåëÜâêìÉë= íØ
éçëíìä~íáíÒ éØêëØêáëáå= ~âìò~í= èØ
éØêãÄ~å= ê~éçêíá= åØ= Ñà~äØ= ÇÜÉ
ëáé~ë= éØêéáäìÉëîÉ= íØ= éçëíìä~íáíÒ
åØ=ÇêáíØå=É=âØíáà=êÉ~äáíÉíá=íêçåÇáíØë
Ç~äáå= åØ= ëÜÉëÜ=Çó= ÖàØê~W= pØ= é~êáI
âìäíìê~I=èÉîÉêáëà~=ÇÜÉ=éê~âíáâ~í=É
~ìíçêáíÉíÉîÉ= íØ= hçëçîØë= à~åØ
ëÜìãØ=ä~êÖ=åÖ~=âìëÜíÉí=ãáåáã~äÉ
èØ= ÇìÜÉí= íÛá= éäçíØëçàØ= åàØ= ëÜíÉí
äáÖàçêK=aÜÉ=ëØ=ÇóíáI=éêçÅÉëá=èØ=´çá
åØ= åàçÜàÉå= É= ÇáëâìíìÉëÜãÉ= íØ
hçëçîØë= éé~íá= ëá= é~ëçàØ
Çáëâêáãáåáãáå= ëáëíÉã~íáâ= íØ
pÉêÄáëØ=åØ=âê~Ü~ëáã=ãÉ=hçëçîØåK
hØíç= Çó= ÉäÉãÉåíÉ= ~êëóÉíçàåØ
êáëÜáâáãáå=É=éçäáíáâØë= ëØ=hØëÜáääáí
cÉÇÉê~ä=åÇ~à=hçëçîØëÒK
hØëÜáääá=cÉÇÉê~ä= á=wîáÅêØë=É=ÜçÇÜá
éçëÜíØ= âØíØ= éçëíìä~íÒI= ãáêØéç
ãçãÉåíá= á= ÇçêØòáãáí= ÇÜÉ
ëáÇçãçë= éØêãÄ~àíà~= É= íáà= à~åØ
íêÉÖìÉë= ëÜíÉëØ= éØê= ãçíáîÉí= É
îØêíÉí~= éçäáíáâÉ= íØ= éØêéáäáãáí= íØ
âØíáà=ê~éçêíáW=êêáëÜáâáãá=á=åàçÜàÉë=ëØ
é~î~êØëáëØ=ëØ=hçëçîØë>
c~íâÉèØëáëÜíI= ãØ= T= à~å~ê= OMNNI
ê~éçêíá= áÇÉçäçÖàáâ= ãÉ= éê~é~îáàØ
éçäáíáâÉ= á=éØêéáäì~ê=åÖ~=pÜØêÄáãá
pÉâêÉí= á= pÉêÄáëØI= á= íê~Ñáâì~ê= ãÉ
Éãêáå= É= aáÅâ=j~êíóíI= ì= ÇçêØòì~
åØ=ÑçêãØ=êÉòçäìíÉ=åØ=^ë~ãÄäÉåØ
m~êä~ãÉåí~êÉ= íØ= hØëÜáääáí= íØ
bîêçéØë= ÇÜÉ= ì= ãáê~íì~= ãØ= OR
à~å~ê= OMNNK= kÇØêâ~èI= åØ
éØêéìíÜàÉ=ãÉ= oÉòçäìíØå= NTUO= íØ
^ë~ãÄäÉëØ= ëØ= mØê=ÖàáíÜëÜãÉ= íØ
hØëÜáääáí= íØ= bîêçéØëI= gçÜå= `äáåí
táääá~ãëçå=ì=ÉãØêì~=ëÜÉÑ=á=q̂ ph
cçêÅØë=péÉÅá~äÉ=íØ=bribuJáí=éØê=íØ
ìÇÜØÜÉèìê= ÜÉíáãÉí= äáÇÜìê= ãÉ
éêÉíÉåÇáãÉí=éØê=íêÉÖíá=ãÉ=çêÖ~åÉ
åàÉêØòçêÉ=åÖ~=~å~=É=r†hJëØK
EsáàçåF

IV. Gjykata Ndërkombëtare e Drejtësisë 
dhe raporti me prapavijë politike 
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hêóÉí~êá=á=cÉÇÉê~íØë=ëØ
cìíÄçääáí=íØ=hçëçîØë=EcchFI
^Öáã=^ÇÉãáI=ØëÜíØ=í~âì~ê
åØ=`óêáÜ=íØ=wîáÅêØë=ãÉ
éØêòÖàÉÇÜØëáå=É
mØêÑ~èØëìÉëÉë=^I=_Éêå~êÇ
`Ü~ää~åÇÉëK=páé~ë=åàçÑíáãáí
íØ=cchJëØI=åØ=âØíØ=í~âáã=ì
ÄáëÉÇì~=éØê=ÖàáíÜ´â~=èØ=É
éêÉí=mØêÑ~èØëìÉëÉå=^=Öà~íØ
îáíáí=OMONI=ÇìâÉ=Ñáääì~ê=åÖ~
ëÜçêíá=éØê=åÇÉëÜàÉí
âì~äáÑáâìÉëÉ=éØê
h~ãéáçå~íáå=_çíØêçê=íØ
îáíáí=OMOO=ëá=ÇÜÉ=éØê=åáîÉäáå
çêÖ~åáò~íáî=ÄêÉåÇ~=ÉâáéáíK
fëÜíÉ=âçåëí~íáã=á
éØêÄ~ëÜâØí=ëÉ=ÇìÜÉí=íØ
âêáàçÜÉí=åàØ=éä~å=âçåâêÉí=á
îÉéêáãáí=Öà~íØ=âØë~à=âçÜÉK
mç=~ëÜíì=ì=Çáëâìíì~=ÉÇÜÉ
éØê=ãáèØëçêÉí=É=ëÜìãí~=èØ
hçëçî~=Çç=íÛ=á=òÜîáääçàØ=Öà~íØ
îáíáí=OMONI=éçê=ÉÇÜÉ=éØê
ëáíì~íØå=~âíì~äÉ=íØ
ÑìíÄçääáëíØîÉ=íØ
mØêÑ~èØëìÉëÉë=åØéØê=âäìÄÉí
É=íóêÉÒI=íÜìÜÉí=åØ=åàçÑíáãáå
É=cchJëØK=kàØ=éàÉëØ=íàÉíØê
ÇÜÉ=É=êØåÇØëáëÜãÉ=áëÜíÉ
Çáëâìíáãá=éØê=íØ=ÖàáíÜ~
éêçàÉâíÉí=É=âêóÉí~êáí=ÇÜÉ
íê~àåÉêáí=éØê=âçåëçäáÇáãáå=É
ëí~Ñáí=ÇÜÉ=êÉ~äáòáãáå=É
â~ãéÉîÉ=ÇÜÉ=ëÉâíçêØîÉ=èØ
ÇìÜÉí=íØ=îÉéêçàåØK=

Përfundon sezoni
vjeshtor për
Boshnjakun

pÉòçåá=~âíì~ä=â~
éØêÑìåÇì~ê=éØê=â~éáíÉåáå=É
mêáëÜíáåØëI=içêáâ
_çëÜåà~âìK=kØ=ëÉ~åÅØå=É
ÑìåÇáíI=åàØ=ÇáíØ=é~ê~
åÇÉëÜàÉë=dàáä~åá=J=mêáëÜíáå~I
_çëÜåà~âì=éØëçá=åàØ
äØåÇáã=èØ=åìâ=ÇáÜÉà=ëÜâ~ää~
É=äØåÇáãáíK=m~ë
Éâò~ãáåáãáí=íØ=ÜçääØëáëÜØã
ØëÜíØ=âçåëí~íì~ê=ëÉ=â~
äØåÇì~ê=ÑáàÉå=É=ãìëâìäáí=íØ
âê~ÜìíI=éçê=Ñ~íá=åØ=Ñ~íâÉèØëá
ØëÜíØ=ëÉ=åìâ=â~=åÉîçàØ=éØê
çéÉêáãK=jÉÖàáíÜ~íØI
â~éáíÉåáí=íçåØ=á=ÇìÜÉí=íØ
éìëÜçàØ=Öà~íØ=âØë~à=âçÜÉ
ÇÜÉ=éØê=íØ=â~=éØêÑìåÇì~ê
ëíáåçêá=îàÉëÜíçê=ÇìâÉ
ÜìãÄìê=â~íØê=åÇÉëÜàÉí=É
ÑìåÇáíÒI=íÜìÜÉí=åØ=åàçÑíáãáå
É=mêáëÜíáåØëK=içêáâ
_çëÜåà~âì=åØ=âØíØ=ÉÇáÅáçå
ÇÉêá=é~ê~=äØåÇáãáí=ØëÜíØ
é~ê~èáíìê=åØ=íØ=ÖàáíÜ~
åÇÉëÜàÉíI=~éç=NR=ë~=áëÜáå
òÜîáääì~êK

pehroq=

mofpeqfk¦I= NN= aegbqlo J kØ= ÑìåÇà~îØ
òÜîáääçÜÉí= ñÜáêçà~= É= ëÜí~íØ= åØ= mêáåÅÉ= `~ÑÑÉ
pìéÉêäáÖØå=É=hçëçîØë=åØ=Ä~ëâÉíÄçääK=pÑáÇ~=É
é~êØ= Çç= íØ= òÜîáääçÜÉí= åÇØêãàÉí=sØää~òåáãáí
ÇÜÉ=mÉàØëK= pâì~Çê~= âìèÉòáI= é~ë= ÑáíçêÉë= åÇ~à
páÖ~ä= mêáëÜíáåØëI= Çç= íØ= íÉåíçàØ= í~= ÄÉÑ~ëçàØ
ÉÇÜÉ= mÉàØåI= èØ= â~= Öà~ëÜíØ= ÑáíçêÉ= åØ= Öà~ëÜíØ
åÇÉëÜàÉ=ÇÉêá=ãØ= í~åáI=ÇìâÉ=èÉåØ=ëâì~Çê~=É
îÉíãÉ=é~=ÜìãÄàÉ=åØ=ÉäáíØI=âìêëÉ=sØää~òåáãá
â~=Çó=ÑáíçêÉ=ÇÜÉ=â~íØê=ÜìãÄàÉK=
aìÉäá= íàÉíØê= á= ëØ= ëÜíìåØë= ØëÜíØ= _~ëÜâáãá= J
páÖ~ä= mêáëÜíáå~K= mêáòêÉå~ëáí= â~åØ= åàØ= ÑáíçêÉ
ÇÜÉ= éÉëØ= ÜìãÄàÉ= ÇÉêá= ãØ= í~åáI= âìêëÉ
éêáëÜíáå~ëáí= Çó= ÑáíçêÉ= ÇÜÉ= â~íØê= ÜìãÄàÉI
~åÇ~à=Ñáíçêà~=ØëÜíØ=ëÜìãØ=É=îäÉÑëÜãÉ=åØ=âØíØ
éØêÄ~ääàÉK= q~âáã= áåíÉêÉë~åí= ëÜáÜÉí= ~á
åÇØêãàÉí= qêÉé´Øë= ÇÜÉ= mçåíÉ= mêáòêÉåáíK

jáíêçîáÅ~ëáí= â~åØ= Çó= ÑáíçêÉ= ÇÜÉ= â~íØê
ÜìãÄàÉI= âìêëÉ= éêáòêÉå~ëáí= íêá= ÑáíçêÉ= ÇÜÉ= íêá
ÜìãÄàÉ= åØ= Öà~ëÜíØ= ÇìÉäÉ= íØ= òÜîáääì~ê~K
kÇÉëÜà~= âêóÉëçêÉ= É= âØë~à= ñÜáêç= ØëÜíØ= ãÉë
dçäÇÉå= b~ÖäÉ= vääáí= ÇÜÉ= o~ÜçîÉÅáíK= qØ= Çóà~
ëâì~Çê~í= â~åØ= åÖ~= â~íØê= ÑáíçêÉ= ÇÜÉ= Çó
ÜìãÄàÉI= ëá= ÇÜÉ= êáî~äáíÉíá= ãÉë= âØíóêÉ= Çó
ëâì~Çê~îÉ= ÄØå= èØ= éØêÄ~ääà~= íØ= àÉíØ= ëÜìãØ
áåíÉêÉë~åíÉI= ~ëÜíì= ëá´= â~= èÉåØ= åØ= îáíÉí= É
ÑìåÇáíK

Sezoni vjeshtor përmbyllet me
derbin Bashkimi - Vëllaznimi 

hØíØ= ÑìåÇà~îØ= Çç= íØ= òÜîáääçÜÉí= ñÜáêçà~= É
ÇÜàÉíØ=åØ=pìéÉêäáÖØå=É=cÉãê~îÉI=~éç=ñÜáêçà~
É= ÑìåÇáí= éØê= ëíáåçêáå= îàÉëÜíçêK= kÇÉëÜà~

âêóÉëçêÉ= Çç= íØ= òÜîáääçÜÉí= åÇØêãàÉí
_~ëÜâáãáí= ÇÜÉ= sØää~òåáãáíI= Çó= ëâì~Çê~= èØ
â~åØ=åÖ~=íÉíØ=ÑáíçêÉ=ÇÜÉ=åàØ=ÜìãÄàÉK=hó=ÇìÉä
Çç= íØ=éØêÅ~âíçàØ=ëÉ=âìëÜ=Çç= íØ=ÇáãØêçàØ=åØ
îÉåÇáå= É= é~êØK= kØ= åÇÉëÜàÉå= É= é~êØ= ãÉë
âØíóêÉ=Çó=ëâì~Çê~îÉ=åØ=dà~âçîØI=ÑáíçêÉ=âáëÜíÉ
ëÜØåì~ê= ëâì~Çê~= éêáòêÉå~ëÉ= SSWVVK
kÇØêâçÜØI=_~ëÜâáãá=ÜìãÄàÉå=É=îÉíãÉ=É=â~
éØëì~ê=åÖ~=hçëçî~ÜçãÉ=mêáëÜíáå~=é~ë=â~íØê
î~òÜÇáãÉîÉ=NQUWNQQK=hçëçî~ÜçãÉ=mêáëÜíáå~
Çç= íØ= éØêÄ~ääÉí= ãÉ= h~ëíêáçíáåK= pâì~Çê~
éêáëÜíáå~ëÉ=â~=éÉëØ=ÑáíçêÉ=ÇÜÉ=â~íØê=ÜìãÄàÉI
âìêëÉ= ~àç= ÑÉêáò~à~ëÉ= â~= åàØ= ÑáíçêÉ= ÇÜÉ= íÉíØ
ÜìãÄàÉK=qêÉé´~=èØI=éç=~ëÜíì=â~=åàØ=ÑáíçêÉ=ÇÜÉ
íÉíØ=ÜìãÄàÉI=Çç=íØ=åÇÉëÜÉí=ãÉ=mÉåòØåK=hàç=É
ÑìåÇáí=ãìåÇá=mêáëÜíáåØå=åØ=ãÉëà~îØ=ÇÜÉ=â~
â~íØê=ÑáíçêÉ=É=éÉëØ=ÜìãÄàÉK

Derbi në Suharekë

mbg¦I=NN=aegbqlo J h~ãéáçåá~=É=hçëçîØëI=_Éë~
c~ãÖ~ëI= ØëÜíØ= É= Ö~íëÜãÉ= éØê= åÇÉëÜàÉå= É
îØëÜíáêØ=åÇ~à=_çê~Åáí= íØ=_~åà~ääìâØëK=_Éë~=É
_çê~Åá= í~âçÜÉå= ëçí= EÉ= ëÜíìåØF=åØ=é~äÉëíêØå
h~ê~Ö~´áÒ= åØ= mÉàØ= åÖ~= çê~= NTWMMI= åØ
åÇÉëÜàÉå=É=é~êØ=íØ=ê~ìåÇáí=íØ=íêÉíØ=íØ=hìéØë
bîêçéá~åÉK= kØ= ê~ìåÇáå= É= ÇóíØ= _Éë~= É
Éäáãáåçá= _çëå~= sáëçâçåK= q~åá= ëØêáëÜ
éØêÄ~ääÉí= ãÉ= ëâì~ÇØê= åÖ~= _çëåàØJ
eÉêÅÉÖçîáå~K=qÉ= _Éë~= à~åØ= íØ= îÉåÇçëìê= éØê
Ü~éáå=íìíàÉ=åØ=ëâÉåØå=Éîêçéá~åÉK=kÇÉëÜà~=É
âíÜáãáí=äìÜÉí=é~ë=åàØ=à~îÉ=åØ=_~åà~ääìâØK=kØ
îáíáå=OMNO=â~ã=ÇÉÄìíì~ê=éØê=_ÉëØå=âìåÇØê
_çê~Åáí= åØ= _~åà~ääìâØK= q~åáI= íÉíØ= îàÉí= ãØ
îçåØI= âÉãá= åàØ= Öêìé= äçàí~êØëÜ= èØ=ãìåÇ= íØ
êáî~äáòçàãØ= ´Çç= Éâáé= èØ= ÄØå= Ö~ê~= åØ
bìêçéÉ~å=`ìéK=aç=íØ= àÉíØ=åÇÉëÜàÉ=ëÜìãØ=É
ÑçêíØ=ëÉéëÉ=_çê~Åá=â~=åàØ=Éâáé=ëÜìãØ=ÅáäØëçêK
mçê=ÄÉëçà=ëÉ=â~=~êÇÜìê=âçÜ~=éØê=êÉî~åëÜ=ÇÜÉ
íØ=éä~ëçÜÉãá=åØ=ãÉëáå=É=NS=ëâì~Çê~îÉ=ãØ=íØ
ãáê~= åØ= bìêçéÉ~å= `ìéÒI= â~= íÜØåØ= h~ëíêáçí
gìé~I=ÜÉåÇÄçääáëí=á=_Éë~=c~ãÖ~ëK=

eÉåÇÄçääáëíá= íàÉíØê= á= ëâì~ÇêØë= éÉà~åÉI
`Ü~ê~ä~ãéçë= j~ääáçëI= â~= ÇÉâä~êì~êW= k~
éêÉëáå= Çó= åÇÉëÜàÉ= íØ= Ñçêí~I= éçê= ëóåáãá= óåØ
ØëÜíØ=íØ=àÉãá=åØ=ãÉëáå=É=NS=ëâì~Çê~îÉ=ãØ=íØ

ãáê~= ÇÜÉ= Çç= í~= à~éáã= ã~âëáãìãáåK= h~ã
ÄÉëáã=åØ=Éâáéáå=íáãI=é~ëá=É=Çá=ë~=ëÜìãØ=âÉãá
éìåì~ê=ÇÉêá=ãØ=í~åáK=kØ=âØíØ=åáîÉä=íØ=hìéØë
bîêçéá~åÉ=íØ=ÖàáíÜ~=åÇÉëÜàÉí=à~åØ=ÇÉêÄáÒK

Besa, plot besim para 
ndeshjes me Boracin

pçí=EÉ=ëÜíìåØF=òÜîáääçÜÉå=Çó=åÇÉëÜàÉ=åØ=ÉäáíØå=É=Ä~ëâÉíÄçääáíI=âì=ëéáâ~í=éØêÄ~ääà~=åØ=ãÉë=íØ
_~ëÜâáãáí=ÇÜÉ=mêáëÜíáåØëI=åÇØêë~=ÇÉêÄá=òÜîáääçÜÉí=åÉëØê=EÉ=ÇáÉäF=åØ=ãÉë=íØ=dçäÇÉå=b~ÖäÉ=vääá
ÇÜÉ=o~ÜçîÉÅáí

PRINCE CAFFE SUPERLIGA - JAVA 7

Të shtunën takohen:
13:00 Vëllaznimi - Peja
15:00 Bashkimi - Sigal Prishtina        

Të dielën takohen:
15:00 Trepça - Ponte Prizreni
17:00 Golden Eagle Ylli - Rahoveci

Superliga e Femrave - Java 10

Të shtunën takohen: 
16:00 Kosovahome Prishtina - Kastrioti

Të dielën takohen:
11:30 Trepça - Penza
13:00 Bashkimi - Vëllaznimi



13E SHTUNË, 12 DHJETOR 2020SPORT

k^mlifI=NN=aegbqlo J
jÄêçàíØëáí=É=k~éçäáíI=^ãáê
oê~Üã~åá=ÇÜÉ=bäëÉáÇ=eóë~àI
â~åØ=êÉòìäíì~ê=åÉÖ~íáîØ=åØ
íÉëíáå=É=ÑìåÇáí=éØê=`çîáÇJNVK
aóëÜà~=âáëÜáå=Ç~äØ=éçòáíáîØ=ë~
áëÜáå=éàÉëØ=É=åÇÉëÜàÉîÉ=íØ

âçãÄØí~êÉîÉ=Öà~íØ=ãì~àáí
åØåíçêK=
qê~àåÉêá=áí~äá~åI=dÉåå~êç
d~ííìëçI=á=éØêÑëÜáì=~í~=íØ=Çó
åØ=äáëíØå=É=ëâì~ÇêØë=ëØ
k~éçäáí=éØê=åÇÉëÜàÉå=ãÉ=oÉ~ä
pçÅáÉÇ~Çáå=íØ=ÉåàíÉå=åØ

âì~ÇØê=íØ=bîêçé~=iáÖØëI=éçê
ãÄêçàíØëáí=êÉòìäíì~å=éØêëØêá
éçòáíáîØ=é~ê~=åÇÉëÜàÉëK=^í~
ãÉåàØÜÉêØ=áì=åØåëÜíêì~å=åàØ
íÉëíá=íØ=êáK=hØíØ=ÜÉêØ=~í~=à~åØ
ëÜØêì~ê=éäçíØëáëÜí=åÖ~=îáêìëáK
qÉëíá=á=ÑìåÇáí=á=^ãáê

oê~Üã~åáí=ÇÜÉ=bäëÉáÇ=eóë~àí
ØëÜíØ=åÉÖ~íáîÒI=ëÜâêì~å=åØ
Ñ~èÉå=É=k~éçäáíK=
jÄêçàíØëáí=ëÜèáéí~êØ=íØ=ÇáÉäØå
Çç=íØ=âÉåØ=íØ=ÇêÉàíØ=íØ=äì~àåØ
åØ=åÇÉëÜàÉå=É=ê~ÇÜØë=åØ
pÉêáåØ=^=âìåÇØê=p~ãéÇçêá~ëK

Rrahmani dhe Hysaj, të enjten pozitivë, të premten negativë

Kastrati, në formacionin e javës
në Ligën e Evropës

iáêáã=h~ëíê~íá=ëÜâØäèÉì=ãÉ=åàØ=Öçä=ÇÜÉ=åàØ=~ëáëíáã=åØ
ÑáíçêÉå=PWN=íØ=aáå~ãç=w~ÖêÉÄáí=åÇ~à=`ph =̂jçëÅçïI=åØ
åÇÉëÜàÉå=É=ñÜáêçë=ëØ=Öà~ëÜíØ=íØ=Ñ~òØë=ëØ=ÖêìéÉîÉK=vääá=á
hçëçîØë=ÑáääáãáëÜí=~ëáëíçá=åØ=ãáåìíØå=É=QNJíØ=éØê=Öçäáå=É
lêëá´áíK=kØ=ãáåìíØå=É=TRJíØ=h~ëíê~íá=~êêáíá=ÉÇÜÉ=íØ
êÉÖàáëíêçÜÉà=åØ=äáëíØå=É=Öçä~ëÜØåìÉëîÉK=m~ê~èáíà~=É
h~ëíê~íáí=ØëÜíØ=îäÉêØëì~ê=ä~êí=åÖ~=Ñ~èÉí=É=ëéÉÅá~äáòì~ê~
éØê=îäÉêØëáãáå=É=äçàí~êØîÉK=h~ëíê~íá=ØëÜíØ=îäÉêØëì~ê=ãÉ
åçíØ=UKT=ÇÜÉ=â~=òØåØ=åàØ=îÉåÇ=åØ=Ñçêã~Åáçåáå=É=à~îØëK

Tetë raste të reja me Covid-19
në NBA 

m~åÇÉãá~=`çîáÇJNV=îáàçå=íØ=âêáàçàØ=é~åáâ=åØ=k_^K=m~ë
QU=ê~ëíÉîÉ=íØ=âçåÑáêãì~ê~=é~ë=åáëàÉë=ëØ=Ñ~òØë
éØêÖ~íáíçêÉI=ÉÇÜÉ=U=ê~ëíÉ=íØ=êÉà~=à~åØ=îÉêáÑáâì~ê=åØ=íÉëíÉí
É=ÑìåÇáíK=k_ =̂åìâ=â~=ÄØêØ=ãÉ=ÇáàÉ=ëÉ=ÅáäØí=äçàí~êØ=~éç
Åáä~í=ëâì~Çê~=à~åØ=éØêÑëÜáêØ=åØ=âØíç=ê~ëíÉ=éçòáíáîÉI
åÇØêâçÜØ=èØ=åØ=íçí~ä=à~åØ=âêóÉê=RQN=í~ãéçåØK=qØ=ÖàáíÜØ
äçàí~êØí=~éç=éÉêëçå~í=É=áåÑÉâíì~ê=à~åØ=îÉåÇçëìê=åØ
â~ê~åíáåØI=åÇØêâçÜØ=èØ=Ñ~ò~=éØêÖ~íáíçêÉ=îáàçå
åçêã~äáëÜíK=kÖ~=à~î~=É=~êÇÜëÜãÉ=ëâì~Çê~í=ãìåÇ=íÛá
âêóÉàåØ=ÉÇÜÉ=åÇÉëÜàÉí=É=é~ê~=ãáèØëçêÉK=aÉêá=ãØ=í~åáI
èØ=âìê=â~=åáëìê=Ñ~ò~=éØêÖ~íáíçêÉI=à~åØ=âçåÑáêãì~ê=RS
éÉêëçå~=éçòáíáîØ=ãÉ=âçêçå~îáêìë=ÇÜÉ=åØ=íçí~ä=à~åØ
âêóÉê=NMUT=íÉëíÉK=

Ramosi në verë mund 
të largohet nga Reali 

cìíÄçääáëíá=á=oÉ~ä=j~ÇêáÇáíI=pÉÖáç=o~ãçëI=ãìåÇ=í~
ä~êÖçÜÉí=åÖ~=p~åí~Öáç=_Éêå~ÄÉìÒ=åØ=~Ñ~íáå=â~äáãí~ê=íØ
îÉêØëK=o~Çáç=ëé~åàçääÉ=ê~éçêíçå=ëÉ=â~éáíÉåá=á=oÉ~äáí
ãìåÇ=íØ=ÑáääçàØ=åÖ~=à~å~êá=ÄáëÉÇáãÉí=ãÉ=âäìÄÉí=É=íàÉê~
èØ=áåíÉêÉëçÜÉå=éØê=ëÜØêÄáãÉí=É=íáàI=é~ëá=ÇìâÉí=ëÉ=åìâ
Çç=íØ=èØåÇêçàØ=åØ=âäìÄáå=~âíì~äK=o~ãçëá=ØëÜíØ=éàÉëØ=É
oÉ~äáí=åÖ~=îáíá=OMMRI=âìê=ì=íê~åëÑÉêì~=åÖ~=pÉîáää~K=

Unitedi, gati ta shesë Pogban
për 55 milionë euro 

jÉëÑìëÜçêá=á=hçãÄØí~êÉë=ëØ=cê~åÅØëI=m~ìä=mçÖÄ~I=éêáíÉí
íØ=ä~êÖçÜÉí=åÖ~=j~åÅÜÉëíÉê=råáíÉÇá=èØ=åØ=~Ñ~íáå
â~äáãí~ê=íØ=à~å~êáíK=jÉÇá~í=åØ=áëÜìää=ê~éçêíçàåØ=ëÉ
ëâì~Çê~=É=råáíÉÇáí=ØëÜíØ=É=Ö~íëÜãÉ=í~=ëÜÉëØ=äçàí~êáå
Ñê~åÅÉò=éØê=åàØ=ëÜìãØ=éêÉà=RR=ãáäáçåØ=ÉìêçëÜI=~åá=éëÉ
É=âáëÜíÉ=íê~åëÑÉêì~ê=éØê=åàØ=ëÜìãØ=íØ=ä~êíØ=éêÉà=NMR
ãáäáçåØëÜ=åÖ~=gìîÉåíìëá=åØ=îáíáå=OMNSK=fåíÉêÉëáã=éØê
mçÖÄ~å=â~åØ=ëÜÑ~èìê=gìîÉåíìëá=ÇÜÉ=oÉ~ä=j~ÇêáÇáK=

Zidane: Atletico është favorit, por
ne synojmë mbrojtjen e titullit 

qê~àåÉêá=á=oÉ~ä=j~ÇêáÇáíI=wáåÉÇáåÉ=wáÇ~åÉI=åØ
âçåÑÉêÉåÅØ=éØê=ãÉÇá~=é~ê~=ÇÉêÄáí=ãÉ=^íäÉíáÅç
j~ÇêáÇáå=â~=íÜØåØ=ëÉ=^íäÉíáÅç=ØëÜíØ=Ñ~îçêáí=éØê=íØ=Ñáíì~ê
i~=iáÖØåK=̂ í~=à~åØ=ëÜìãØ=Ñ~îçêáíØI=å~íóêáëÜíK=kÉ=á
åàçÜáã=~í~=ëÜìãØ=ãáêØI=ëá=ÖàáíÜãçåØÒI=â~=íÜØåØ
wáÇ~åÉK=kÉ=Çì~ã=íØ=íêÉÖçàãØ=ÖàáíÜãçåØ=ëÉ=´Ñ~êØ=Éâáéá
àÉãáI=é~=ãÉåÇì~ê=åØëÉ=Çç=í~=ÑáíçàãØ=i~=iáÖØå=~éç=àçK
aì~ã=íØ=ÑáíçàãØ=ÖàáíÜãçåØI=ë~=ÜÉêØ=èØ=äì~àãØI=éç
~ëÜíì=àÉãá=â~ãéáçåØ=íØ=i~=iáÖØë=îáíáå=É=â~äì~ê=ÇÜÉ
å~íóêáëÜí=èØ=Çì~ã=í~=ãÄêçàãØ=íáíìääáåK=aç=íØ=äìÑíçàãØ
ÇÉêá=åØ=ÑìåÇ=éØê=âØíØÒI=â~=ëÜíì~ê=wáÇ~åÉK

pehroq=

qfo^k¦I= NN= aegbqlo J= qê~àåÉêá= á
ãáêØåàçÜìê=_Éëåáâ=e~ëá=â~=~å~äáòì~ê
Öêìéáå= É=hçëçîØë= ÇÜÉ= íØ= pÜèáéØêáëØ
éØê= âì~äáÑáâáãÉí= É= h~ãéáçå~íáí
_çíØêçê= h~í~ê= OMOOK= fëÜJäçàí~êá= á
hçãÄØí~êÉë= ëØ= pÜèáéØêáëØ= ÇÜÉ= Çáë~
ÜÉêØ= á=hçëçîØë=åØ=í~âáãÉí=ãáèØëçêÉ
é~ê~= éê~åáãáí= åØ= rbc^= É= cfc^= â~
íÜØåØ=ëÉ=Öêìéá= á=hçëçîØë=ØëÜíØ=ãØ= á
îØëÜíáêØ=ëÉ=ë~=~á=á=pÜèáéØêáëØK=hçëçî~
åÇçÇÜÉí= åØ= Öêìé= ãÉ= pé~åàØåI
pìÉÇáåØI= dêÉèáåØ= ÇÜÉ= dàÉçêÖàáåØI
åÇØêë~= pÜèáéØêá~= ãÉ= ^åÖäáåØI
mçäçåáåØI=eìåÖ~êáåØI=^åÇçêêØå=ÇÜÉ
p~å=j~êáåçåK=_Éëåáâì= ØëÜíØ= íê~àåÉê
åØ= ^ä= o~ÉÇ= íØ= ^ê~ÄáëØ= p~ìÇáíÉK= jÉ

pé~åàØåI= pìÉÇáåØI= dêÉèáåØ= ÇÜÉ
dàÉçêÖàáåØI=hçëçî~=É=â~=ÉÇÜÉ=ãØ= íØ
îØëÜíáêØ= ëÉë~= pÜèáéØêá~I= ëÉéëÉ
éêçÄäÉãá=åìâ=ØëÜíØ= íÉ=ÖêìéáI=éçê= íÉ
éêáíëÜãØêá~ÒI= â~= íÜØåØ= e~ëá= åØ
áåíÉêîáëíØå=éØê=m~åçê~ã~=péçêíÒK=
hçëçî~= É= ÜìãÄá= ãìåÇØëáåØ= íØ
âì~äáÑáâçÜÉà= åØ= Éîêçéá~å= éØêãÉë
iáÖØë=ëØ=hçãÄÉîÉI=éØê=´â~=éØê=e~ëáå
ãÉ= éêÉà~êÇÜàÉ= åÖ~= dà~âçî~I
éêáíëÜãØêáíØ= áëÜáå=éØê=âì~äáÑáâáãK=^á
îÉ´çå=ëìäãìÉëáå=É=Úë~êÇ~åØîÉÛ=sÉÇ~í
jìêáèáK= m~= ãìåÖÉë~= åØ= iáÖØå= É
hçãÄÉîÉI= hçëçîØå= É= ëÜáÜà~= íØ
âì~äáÑáâì~êK= q~åá= ´ÇçâìëÜ= éêÉí= ãØ
íÉéØê= åÖ~= hçëçî~K= bÇÜÉ= åÇ~à= ãÉàÉ

âØíì= ãÉ= ÉâáéáåI= åìâ= éêÉëáå= ãØ
àìëíáÑáâáãÉI=éçê=Çì~å=ãØ=ëÜìãØ=ÇÜÉ
â~èK= hçëçî~= â~= åàØ= ëìäãìÉë= EsÉÇ~í
jìêáèáF=èØ=pÜèáéØêáëØ=á=ãìåÖçå=ÇÜÉ
âì~äáíÉíáå=âêóÉëçê=É=â~=éØêé~ê~K=g~åØ
íØ= êáåà= ÇÜÉ= íØ= ÖàáíÜØ= Çç= íØ= êêáíÉå= åØ
äçàØÒK=e~ëá=ØëÜíØ=éóÉíìê=ÉÇÜÉ=åØëÉ=Çç
íØ= àÉíØ= éÉåÖÉëØ= çëÉ= ãçíáîáã= éØê
äçàí~êØí= Ç~êÇ~åØÒ= íØ= äì~àåØ= åÇ~à
pé~åàØëI= dàÉçêÖàáëØ= ÇÜÉ= dêÉèáëØI
ëÜâ~âì=èØ=âØíç=îÉåÇÉ=åìâ=É=åàçÜáå
ëÜíÉíáå=É=hçëçîØëK=NMM=éØê=èáåÇ=Çç=íØ
àÉíØ= ãçíáîáãK= içàí~êØí= É= hçëçîØë= É
â~åØ=ãçíáîáå=éØê=îÉåÇáåI=ëÉéëÉ=â~åØ
îì~àíìê= ëÜìãØK= hàç= ÖàØ= Çç= íÛá
ãçíáîçàØ=ëÜìãØÒI=â~=ëÜíì~ê=e~ëáK

Hasi: Kosova e ka grupin më të
vështirë se Shqipëria

_boifkI=NN=aegbqlo J=d~ê~=É=†ãáãáí
íØ=j~ÇÜ=íØ=^Äì=aÜ~Äá=åØ=cçêãìä~
NI=èØ=Çç=íØ=òÜîáääçÜÉí=âØíØ=ÑìåÇà~îØI
ØëÜíØ= É= ÑìåÇáí= éØê= éáäçíáå= ÖàÉêã~å
pÉÄ~ëíá~å=sÉííÉä=ãÉ=cÉêê~êáåK=h~íØê
ÜÉêØ= â~ãéáçåá= á= ÄçíØë= Çç= íØ
ä~êÖçÜÉí= åÖ~=âçâØâìèà~Ò= é~= Ñáíì~ê
Ççí= íáíìääáå= â~ãéáçå= ÉÇÜÉ= éëÉ
~êÇÜà~=É=íáà=íÉ=ã~âáå~=áí~äá~åÉ=éêáíÉà
íØ=âáëÜíÉ=åàØ=ÑìåÇ=íàÉíØêK=kìâ=à~ã=á
éÉåÇì~ê= éØê= ~íç= èØ= â~ã=ÄØêØ= ÇÜÉ
~êêáíìê= íÉ= cÉêê~êáK= k~íóêáëÜí= ëÉ
éêáíëÜãØêáíØ= É= ãá~I= éçê= ÉÇÜÉ= íØ
ëâì~ÇêØë= áëÜáå= íØ= íàÉê~I= éçê= åìâ
~êêáíØã=íÛá=êÉ~äáòçåáã=~íçK=pá´=É=â~ã
íÜØåØI= ìåØ= ÇØëÜíçî~I= cÉêê~êá
ÇØëÜíçáK=jÉåÇçà= ëÉ=âàç=ØëÜíØ=ãØ=É
åÇÉêëÜãÉ= éØê= íÛì= íÜØåØ= ÇÜÉ
éê~åì~ê= åÖ~= íØ= ÖàáíÜØÒI= â~= íÜØåØ
sÉííÉäK=jÉ=cÉêê~êáå=â~ã=é~ëìê=åàØ
äáÇÜàÉ=íØ=ÑçêíØK=bÇÜÉ=éëÉ=â~ã=é~ëìê
åàØ= éêÉëáçåI=ãÉåÇçà= ëÉ= âàç=åìâ= â~
åÇáâì~ê= åØ= êÉòìäí~í= ÇÜÉ= åìâ= Çç= í~

éØêÇçê=ëá=ëÜÑ~àØëáãK=qØ=ÖàáíÜØ=Ççåáã
íØ=ãìåÇåáã=jÉêÅÉÇÉëáåI= íØ= áëÜáã
ãØ=íØ= ÑçêíØíI=éçê=åìâ= á~=ÇçäØã=Ççí

ãÄ~åØK= hàç= åÇçÇÜá= éØê= ëÜìãØ
~êëóÉK= q~åá= íØ= ÖàáíÜØ= ëÜçÜáã= íØ
~êÇÜãÉåÒI=â~=ëÜíì~ê=sÉííÉäáK

Vetteli largohet pa titull nga Ferrari:
Dështova, por s’jam i penduar
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                                                                                                   Nr:442/1 
Dt:11.12.2020 

 
Në bazë të Ligjit për Arsimin Parauniversitar në Republikën e Kosovës Nr.04/L-032,Neni 4 dhe 
8 të Ligjit të Punës nr. 03/L-212,Ligjit për Arsimin dhe AftësiminProfesional04/L-138, 
Neni13dhe34,Udhëzimit Administrativ Nr. 05/2012(Neni4),Udhëzimit Administrativ Nr. 
10/2018,Udhëzimit Administrativ 05/2015, Udhëzimit Administrativ 07/2017 si dhe në bazë të 
kërkesave të shkollave, Agjencioni për Arsim dhe Aftësim Profesional dhe Arsim për të Rritur 
shpall: 
 

SHPALLJE E KONKURSIT 
Në Qendrën e Kompetencës në Skenderaj për vitin shkollor 2020/2021 

 
Niveli Institucioni/Shkolla Vendi Pozita/Vend i ilirë Vendi  lirë/ 

Zëvendësim 
 
 
 
 
SHML 
 
 
 

 
 
 
Qendra e 
Kompetencës  
 
 

 
 
 
Skenderaj 
 
 

 
 
Një(1) mësimdhënës/e për lë nden 
Biznes dhe ndërmarrësi  me normë të  
plot;   
 

 
 
Zëvendësim  
 
 

 
 
Detyrat dhe Përgjegjësitë  për mësimdhënës të nivelit të IV-të; 

 
 Mësimdhënësi është i obliguar ta realizojë planprogramin mësimor për vendin 

përkatës të punës duke u bazuar në Ligjin mbi Arsimin Parauniversitar në Republikën 
e Kosovës dhe në aktet e tjera nënligjore, të cilat i rregullojnë fushat përkatëse 
relevante për vendin e tij/ saj të punës. 

 
 

Republika e Kosovës 
Republika Kosova-Republic of Kosovo 

Qeveria –Vlada-Government 
MINISTRIA E ARSIMIT DHE SHKENCES  

AGJENCIA PËR ARSIM DHE AFTËSIM PROFESIONAL DHE ARSIM PËR TË RRITUR 
AGENCIA ZA PROFESIONALNO OBRAZOVANJE I OSPOSOBLAVANJE I OBRAZOVANJE ZA ODRASLE 

AGENCY FOR VOCATIONAL EDUCATION AND TRAINING AND ADULT EDUCATION 
 

 

 

K  O  N  K  U  R  S  

Pozita e punës: Punëtor/e i/e autolarjes ( 6 pozita ) 

Kohëzgjatja e kontratës: 4 muaj 

Orari i punës: I plotë. 

Detyrat dhe përgjegjësitë: 

 Bën pastrimin dhe larjen e autobusëve të TU brenda dhe jashtë, 

pastrimi bëhet sipas planit operativ të hartuar nga kryepunëtori. 

 Pastron pjesët e brendshme të autobusëve nga mbeturinat dhe pluhuri sipas 

rendit kronologjik që  vijnë ata në vendin e caktuar për pastrim. 

 Pastrimi i autobusëve bëhet çdo ditë brenda dhe me spërkatje me ujë jashtë 

autobusit, ditëve të vikendit të shtuneve dhe të dielave bëhet pastrimi 

gjeneral i autobusëve, 

  Pastrimi bëhet me kujdes që mos të dëmtohen kamerat dhe pajisjet tjera 

elektronike, për çdo prishje të pajisjeve elektronike të shkaktuar nga mos 

kujdesi gjatë larjes, mbani përgjegjësi – shpenzimet për eliminim të defektit 

i bartë vet punëtori-ja. 

 Kryen edhe punë të tjera sipas urdhrit të udhëheqësit, para të cilit është 

përgjegjës, përgjegjës për punë dhe disiplinë në punë 

 Për punën e tij mbikëqyret direkt nga kryepunëtori. 

 Të zbatojë detyrat e punës duke siguruar cilësinë dhe kompetencën profesionale në 
procesin e mësimdhënies. 

 Të zbatojë metodologjitë e reja të mësimdhënies dhe të vlerësimit në përputhje me 
udhëzimet e planprogramit të ri.  

 Të tregojë respekt dhe të sillet me drejtësi e pa dallime me njerëzit me të  cilët punon.  
 Të respektojë autoritetin e drejtpërdrejtë të zyrtarit të cilit i raporton dhe t’i kryejë 

detyrat që mund t’ua caktoj ai/ajo. Detyrat e punës duhet të jenë në harmoni me 
legjislacionin ne fuqi. 

 Nuk mund të kërkoj apo të pranoj udhëzime lidhur me kryerjen e detyrave të punës 
nga asnjë organ tjetër përveç Organit Drejtues të Qendrën  Kompetencës dhe 
AAAPARr-së.  

 Nuk lejohet shfrytëzimi i pozitës për përfitime private në dobi të ndonjë pale të tretë. 
 Diagnostifikon kushtet për mësim dhe proceseve mësimore tënxënësve përmes 

proceseve të përshtatshme dhe reagon nëmënyrën e duhur ndaj tyre,duke filluar masa 
të ndryshme mbështetëse individuale ndaj nxënësve. 

 Puna monitorohet dhe vlerësohet mbi bazën e rezultateve të arritura  të nxënësve 
sipas procedurave profesionale nga ana e ekspertëve përkatës. 

 
 
Kualifikimi dhe shkathtësitë e kërkuara për mësimdhënës:  
 
 Diploma e përgatitjes profesionale e nivelit të 7 sipas KKK; 

 Letërnjoftimi ( fotokopje ); 

 Certifikata për trajnimet e kryera; 

 Vërtetimin e përvojës punës në arsim; 

 Për të gjitha vendet e shpallura në konkurs kërkohet për gatitja adekuate profesionale; 
 Ai ose ajo duhet të jenë në gjendje të punojnë nën trysni, të ketë etikë të lartë të punës dhe 

shkallë të lartë integriteti; 
 
Procedurat e konkurrimit:  

 
Afati i konkurrimit është 15ditë pas shpalljes. Aplikacionet dhe dokumentet e kërkuara  duhet të 
merren dhe dorëzohen në administratën e institucioneve në të cilat është shpallur konkursi 
gjegjësisht në Qendrën e Kompetencës në Skenderaj. 
Aplikacionit duhet t’i bashkëngjitenkopjet e dokumentacionit mbi kualifikimin (për të 
diplomuarit jashtë vendit dëshmitë e nostrifikimit të diplomës), dëshmia për përvojën e punës, 
dëshmia që nuk janë nën hetime dhe dokumentacionet tjera të nevojshme që kërkohen për vendin   
e punës.  
Kërkesat e arritura pas mbylljes së konkursit, dhe aplikacionet e pa kompletuara  nuk shqyrtohen. 
Kandidatët të cilët do të ftohen në intervistë duhet t’i sjellin në shikim dokumentet origjinale.  
 

 Kryen edhe punë të tjera sipas kërkesës së drejtorit të administratës. 

Dokumentacioni i kërkuar: 

1. Aplikacioni për punësim mund të merret në zyrat e Trafikut Urban  apo 
përmes web-faqes së TU-së http://www.trafikurban-pr.com/shq/job-
aplikacioni-shq.html; 

2. Dëshmi mbi përvojën e punës (nëse posedon); 
3. Kopja e letërnjoftimit; 

-Çdo përgënjeshtrim i materialit, qoftë i qëllimshëm ose nga neglizhenca ose 
ndryshim materiali nga informatat e dhëna në deklaratën e sipër cekur do të 
rezultojë në skualifikimin e menjëhershëm. 

Informata të përgjithshme: 

-Të drejtë aplikimi për këtë konkurs kanë të gjitha qytetarët pa dallim. 

-Ndërmarrja ofron mundësi të barabarta, inkurajon dhe promovon angazhimin e 
punëtorëve, pjesëtarë të të gjitha komuniteteve dhe të gjinive të ndryshme. 

Mënyra e Aplikimit: 

Kandidati/ja, duhet t`i dorëzoj këto dokumente në formë fizike në Zyren e 
Protokolit në Administratën e TU-në.  

Konkursi është i hapur nga data 11.12.2020  dhe përfundon më datë 25.12.2020 në 
ora 16:00. 

NPK “ Trafiku Urban” SHA
Adresa: Rr. Tahir Zajmi, nr. 43 – Prishtinë Kosovë

web: www.trafikurban pr.com email: info@trafikurban pr.com tel: +383 (0) 45 10 11 23



Duke u bazuar në Ligjin Nr. 03/L-214 për Vlerësimin e

Ndikimit në Mjedis, Neni 20, pika 2 dhe 4, Kompania “TOI 4”

Sh.p.k Prishtinë, në bashkëpunim me Ministrinë e Ekonomisë

dhe Ambientit, organizojnë:  

DEBAT PUBLIK

Për Raportin e Vlerësimit të  Ndikimit në Mjedis për

eksploatimin e gurëve të fortë –Andeziteve  në Murgullë,

Podujevë.

Njoftohet  publiku i interesuar se më datën  06.01.2021 në ora

10:00 në hapësirat e zyrës së kompanisë “TOI 4” Sh.p.k Pn. në

Podujevë do të organizohet  debat publik nga kompania “TOI

4” Sh.p.k Prishtinë, në bashkëpunim me Ministrinë e

Ekonomisë dhe Ambientit.

Debati publik do të organizohet për Raportin e Vlerësimit të

Ndikimit në Mjedis për eksploatimin e gurëve të fortë

–Andeziteve  në Murgullë, Podujevë.

Debati Publik do të organizohet edhe në mënyrë virtuale në

platformën ZOOM 

https://us04web.zoom.us/j/73446042713?pwd=WEtvcTlOMS

s1NUlMZGsyQVllQm5Zdz09  

Pjesëmarrja e juaj na ndihmon ne implementimin e projektit.
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� Adil Gurgusha shpall të pavlefshme dëftesat
shmlt "11 Marsi " Prizren. 

� Nehat Dana shpall të pavlefshme diplomën

shmlt "11 Marsi " Prizren. 

� Jeton Thaqi shpall të pavlefshme dëftesat

dhe diplomën shme " Ymer Prizreni " Prizren. 

� Majlinda Kajdomqaj shpall të pavlefshme

dëftesat e jl Vl - lX shfmu " Pjeter Budi " Lubizhd e

Hasit.

� Hysen Rama shpall të pavlefshme diplomën

e  SH.M.L.E.J. “Hoxhë Kadri Prishtinë” Prishtinë.

� Jap banesë me qira  afër 60 m2, kati III-Lagja

Mati 1 Rr.Z3-Si Theodor Muzaka nr.14. në

Prishtinë. Banesa posedon dhoma gjumi dhe 

sallon, kuzhinë, korridor banjo ballkon . Banesa

është e mobiluar komplet, preferoj ta jap

banesën me qira për afat të gjatë. 

Tel: +38344185233.

� Lëshoj banës me qira në lagjen “Dardania” në
Prishtinë. Banesa ka 50 m2, me inventar të 
kompletuar, banesa ka kuzhinë me sallon, teras,
banjo një dhomë gjumi, shpajz dhe korridor,
banesa lëshohet për një qift ose për dy vajza. 
Tel: 044171328.

� Lëshoj shtëpinë me qira në lagjen Velania, pa
pagesë sepse shtëpia ka nevojë për përkujdesje
ndërsa shpenzimet mujore ti bëjë vetë banuesi si:
ujë rrym bërllok, Tel: 044-608-626.

� Lëshoj banës me qira për student apo 

familjar në lagjen "Mati 1" Rr.  "Muharrem Fejza",

banesa është 70 m2 dhe i plotëson të gjitha kushtet,

kati dytë ndërtim i ri tel: 044-686-900.

� Lëshoj banesë me qira, banesa është 
ndërtim i ri dhe gjendet në lagjen "Mati 1" rruga
"Muharrem Fejza" Prishtinë. Tel: 044-686-900.

� Lëshoj banesë me qera në lagjen "Mati 1"
përball "Super Vivës", me sipërfaqe mbi 50 m2,
kati dytë me ngrohje, klimë, ashensorë  etj,
çmimi 200 €uro. Tel: 044-185-233.

� Lëshoj banesë me qira garsoniere në Ulpian
kati i parë, posedon tre shtretër dhe e mobiluar.
Preferohet për studenta ose studente, një qift
apo të tjerë. Çmimi është 185 euro. 
Tel: 044-812-875.

� Lëshoj garsonjer me qira në lagjen Ulpiana
kati i parë. Banesa është e mobiluar dhe i 
plotëson të gjitha kushtet për banim, preferohet
për një qift apo tre studentë, mund të merret
për kohë të shkurt apo të gjatë. Çmimi është 180
Euro. Tel: 044-812-875.

� Urgjentisht kërkoj një banesë me qera ne
Prishtine. Banesa duhet të ketë 1 ose 2 dhoma
gjumi e mobiluar ose bënë edhe e pa mobiluar.
Çmimi prej: 200-250 €. Tel: 045-660-188

� Lëshoj lokalin më qira. Lokali është i pasitur
më të gjitha kushtet përcjellëse. Lokali gjendet
në lagjen e Boshnjakëve në Mitrovicë. Për informata
më të hollësishme mund të na kontaktoni në
këtë numër të telefonit: 049-392-275

>> SHPALLJE TË VOGLA <<

P R I S H T I N Ë
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